
СЛУЖБЕН ВЕСНИК 
НА Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

"Службен весник на Република 
Македонија" излегува по потреба. 
Рок за рекламации 15 дена. 

1352. 
У К А З БР. 39 

Среда, 19 септември 2001 
Скопје 

Број 75 Год. LVII 

Аконтацијата за 2001 година изнесува 
7.800 денари. Овој број чини 300 
денари. Жиро сметка 40100-603-12498 

Иван Андреевски, новинар во Македонската ра-
диотелевизија - Скопје. 

2. За членови на Одборот за доделување на награ-
дата за годишни остварувања во областа на публицис-
тиката и новинарството се именуваат: 

Александар Дамовски, директор на весникот 
"Дневник", 

Габриела Јовева, новинар во Македонската радио-
телевизија - Скопје, 

Емин Аземи, издавач на весникот "Факти", 
д-р Томе Груевски, директор на "Студентски 

збор", 
Фаик Мустафа, главен и одговорен уредник на вес-

никот "Флака", 
Маргарита Неновска, директор на весникот "Ком-

плетна", 
Махи Несими, новинар во Македонската радиоте-

левизија, 
Никола Тасев, претседател на Управниот одбор и 

главен и одговорен уредник на весникот "Нова Маке-
донија", 

Братислав Ташковски, директор на весникот "Де-
ло", 

Сашо Чолаковски, новинар во "Утрински весник", 
Роберт Поповски, новинар во Канал 5 и 
Ѓурѓица Барлевска , новинар во "Вечер". 
3. Со влегувањето во сила на оваа одлука им прес-

танува мандатот на досегашниот претседател и члено-
вите на Одборот за доделување на наградата за го-
дишни остварувања во областа на публицистиката и 
новинарството. 

4. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во "Службен весник на Република Македони-
ја". 

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
Бр. 07-3077/1 Претседател 

17 септември 2001 година на Собранието на Република 
Скопје Македонија, 

Стојан Андов, с.р. 

1355. 
Врз основа на член 36, став 3 од Законот за Влада-

та на Република Македонија ("Службен весник на Ре-
публика Македонија" бр. 59/2000), а во врска со член 5 
и член 15 од Законот за статистика ("Службен весник 
на Република Македонија" бр. 54/97), Владата на Ре-
публика Македонија, на седницата одржана на 
21.08.2001 година, донесе 

О Д Л У К А 
З А ДОНЕСУВАЊЕ НА ЕДИНСТВЕНА МЕТОДО-
ЛОГИЈА З А ПРОЦЕНА НА ШТЕТИТЕ ОД ЕЛЕ-

МЕНТАРНИ И ДРУГИ НЕПОГОДИ 

Член 1 
Со оваа одлука се донесува единствена методоло-

гија за процена на штетите од елементарни и други 
непогоди, која е составен дел на одлуката. 

Член 2 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-

ње во "Службен весник на Република Македонија". 

Бр. 23-4922/1 Претседател на Владата 
21 август 2001 година на Република Македонија, 

Скопје Љубчо Георгиевски, с.р. 

Врз основа на член 18, став 1, точка 11 од Законот 
за одбрана ("Службен весник на Република Македо-
нија" бр. 42/2001) 

Се поставува по мирновремена и воена формација 
за началник на генералштабот на Армијата на Репуб-
лика Македонија 

генерал потполковник Стамболиски Јован Методи 
ФЧ: генерал потполковник, по формација: гене-

рал, лична ВЕС: 31280, ЕМБГ: 1004947780815 
до сега: Заменик на началникот на генералштабот 

на Армијата на Република Македонија. 
Овој указ да се изврши веднаш. 

Бр. 07-1368 Претседател 
17 септември 2001 година на Република Македонија, 

Скопје Борис Трајковски, с.р. 

1353. 
Врз основа на член 12 став 4 од Законот за репуб-

личките награди ("Службен весник на СРМ" бр. 40/87 
и 36/89 и "Службен весник на Република Македонија" 
бр. 82/99), Собранието на Република Македонија, на 
седницата одржана на 17 септември 2001 година, доне-
се 

О Д Л У К А 
З А ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА З А РАЗРЕ-
ШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ НА ПРЕТСЕДАТЕЛ И 
ЧЛЕНОВИ НА ОДБОРОТ З А ДОДЕЛУВАЊЕ НА 

НАГРАДАТА "11 ОКТОМВРИ" 
1. Во точката 2 на Одлуката за разрешување и 

именување претседател и членови на Одборот за до-
делување на наградата "11 Октомври" ("Службен вес-
ник на Република Македонија" бр. 20/2000), под а) за 
претседател, наместо "академик Иван Дејанов" треба 
да стои "академик Матеја Матевски" и под б) за чле-
нови, наместо "Адем Кастрати, академски сликар од 
Скопје", треба да стои "Сефедин Нуредини, директор 
на Албанската драма при Театарот на националности-
те". 

2. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во "Службен весник на Република Македони-
ја". 

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
Бр. 07-3078/1 Претседател 

17 септември 2001 година на Собранието на Република 
Скопје Македонија, 

Стојан Андов, с.р. 

1354. 
Врз основа на член 12 став 4 од Законот за репуб-

личките награди ("Службен весник на СРМ" бр. 40/87 
и 36/89 и "Службен весник на Република Македонија" 
бр. 82/99), Собранието на Република Македонија, на 
седницата одржана на 17 септември 2001 година, доне-
се 

О Д Л У К А 
З А ИМЕНУВАЊЕ НА ПРЕТСЕДАТЕЛ И ЧЛЕНО-
ВИ НА ОДБОРОТ ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА НАГРАДА-
ТА З А ГОДИШНИ ОСТВАРУВАЊА ВО ОБЛАСТА 

НА ПУБЛИЦИСТИКАТА И НОВИНАРСТВОТО 
1. За претседател на Одборот за доделување на 

наградата за годишни остварувања во областа на пуб-
лицистиката и новинарството се именува: 
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Е Д И Н С Т В Е Н А М Е Т О Д О Л О Г И Ј А З А П Р О Ц Е Н А Н А ШТЕТИТЕ 
ОД Е Л Е М Е Н Т А Р Н И И Д Р У Г И Н Е П О Г О Д И 

Намена на методологијата 

1. Со оваа одлука се утврдува единствената методологија за 
процена на ш т е т и т е од елементарни и други непогоди се обезбедува 
примена на исти принципи и методи на проценување ка ј сите 
организирани проценки на штети предизвикани од различни причини. 

Елементарни и други непогоди 

2. К а к о елементарни непогоди во смисла на оваа методологија се 
сметаат: природните катастрофи , земјотресите , поплавите , лизгањето 
на земјиште , снежните лавини, наносите, луњите , уривањето и 
прелевањето на високи брани и насипи, сушата, а т м о с ф е р с к и т е и други 
непогоди кои можат да го загрозат животот и здравјето на луѓето, или 
имотот во поголем обем. 

3. П о д елементарни непогоди во смисла на т о ч к а 2 се 
подразбираат и: пожарите , експлозиите на гасови, запални и други 
експлозивни материјали, рударските и сообраќа јните несреќи, 
епидемиите и епизоотиите , растителните болести и штетници, штети од 
јонизирачки зрачења и штетни опасни материи, кои м о ж а т да го 
загрозат ж и в о т о т и здравјето на луѓето, или имотот во поголем обем. 

За. Под други непогоди се третираат оние кои не се спомнати 
како елементарни, а предизвикуваат ш т е т и на имотот или го 
загрозуваат ж и в о т о т и здравјето на луѓето (јавни демонстрации или 
манифестации, терористички акти, сторени насилни казниви дела ако 
сторителот е непознат, штета направена од меѓународна воена или 
друга организација , воен конфликт , воена состојба и сл. 

Цел на процената 

4. Ц е л на процената на штети е утврдување на видот и 
големината на ш т е т и т е во физички и вредносни показатели , по 
територии, средства и други блага, време и причини за настанување на 
штетите , и тоа по корисници и сопственици. Резултатите од процената 
се користат за утврдување на конкретни мерки за отстранување на 
настанатите штети , како и за утврдување на големината на загубите. 
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Предмет ма процена 

5. Предмет на процена се (1) директните односно непосредните 
штети на оштетените и уништените средства, на материјалните и 
културните блага (во натамошниот текст: средства и блага), (2) 
трошоците предизвикани со директните штети и (3) индиректните 
штети. 

6. Директните штети настанати на средства и блага кај правните 
лица, самостојните вршители на дејности и граѓаните се проценуваат 
на: а) основни средства (земјиште, обејкти, опрема, долгогодишни 
насади, основно стадо, шуми и дивеч); обртни средства (суровини и 
репроматеријали, полупроизводи и недовршени производи, тековно 
земјоделско производство, готови производи, трговски стоки) и 
в) културни блага (објекти и предмети), објекти и блага во 
домаќинството (патнички превозни средства, мебел и други предмети 
во домаќинството). 

7. Трошоците предизвикани со директните штети ги о п ф а ќ а а т 
трошоците за одбрана, згрижување на населението, здравствени услуги 
и др. 

8. Од индиректните штети се проценува загубата поради 
намаленото производство предизвикано со елементарна и друга 
непогода и тоа за подрачјето на кое се јавиле директните штети. 

9. Штетите се проценуваат на сите средства и на други блага што 
претрпеле штета, без оглед на тоа дали се осигурани кај 
осигурителните друштва. Предмет на процена се и штетите на објекти 
градени без градежна дозвола и на објекти градени без конструкциони 
својства на отпорност на земјотрес. 

10. Сите средства и други блага на кои се проценува штета 
подетално се разработени во "Номенклатурата на средствата и другите 
блага", која се смета како составен дел на оваа методологија и која е 
дадена како прилог бр. 2. Користењето на оваа номенклатура е нужно 
за правилно и еднообразно распоредување на средствата и другите 
блага за кои се проценува штета. 

Единици за кои се врши процена 

11. Со процена на штетите се опфаќаат средствата и благата на 
резидентите што им припаѓаат на единиците со седиште на подрачјето 
на кое се случила штетата . Штетите се проценуваат за следните 
единици: 

- Правните и физичките лица од секторите: Земјоделство , 
лов и шумарство; Рибарство; Вадење на руди и камен; Преработувачка 
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индустрија; Снабдување со е л е к т р и ч н а енерги ја , гас и вода; 
Г р а д е ж н и ш т в о ; Тргови ја на големо и тргови ја на м а л о , Х о т е л и и 
ресторани; С о о б р а ќ а ј , складирање и врски; А к т и в н о с т и во врска со 
недвижен имот, изна јмување и деловни активности ; Д р ж а в н а управа и 
одбрана - з а д о л ж и т е л н а социјална з а ш т и т а ; О б р а з о в а н и е , З д р а в с т в о 
и социјална работа ; Други комунални , културни, о п ш т и и 
лични услужни активности; П р и в а т н и домаќинства со в р а б о т е н и лица, 
Е к с т е р и т о р и ј а л н и организации и тела . 

- д о м а ќ и н с т в а т а (станбени згради, викенд куќи, предмети за 
домаќинство и предмети за л и ч н а употреба) . 

Организатори на работите за процена на штети 

12. С п о р е д о б е м о т на ш т е т и т е и настанатите последици, како и 
според големината на подрач јето на кое се случила ш т е т а т а , за 
о р г а н и з и р а њ е процена на ш т е т и се надлежни о п ш т и н и т е и градот 
Скопје , па на тоа ниво се именуваат и комисии за процена на штети , а 
за н а с т а н а т и т е штети на средствата настанати кај в о о р у ж е н и т е сили, 
комисија именува Министерството за одбрана и М и н и с т е р с т в о т о за 
в н а т р е ш н и работи . 

13. Д е л о к р у г о т на р а б о т а т а на единицата на л о к а л н а т а 
самоуправа , е следна: 

- ф о р м и р а потребен број стручни комисии за процена на 
штети; 

- на секоја стручна комисија и го определува подрач ј ето на 
кое ќе врши процена на штети; 

- го определува р о к о т до кој мора да се з а в р ш и процената ; 

- се грижи за примената на м е т о д о л о г и ј а т а за процена на 
штети; 

- ја обединува р а б о т а т а на сите стручни комисии за процена 
на ш т е т и на подрач јето на л о к а л н а т а самоуправа и им дава потребна 
помош; 

- изработува збирен и з в е ш т а ј за проценетите штети на 
подрач јето на л о к а л н а т а самоуправа и го доставува до С о в е т о т на 
л о к а л н а т а самоуправа на усвојување; 

- усвоениот и з в е ш т а ј го доставува до р е п у б л и ч к а т а комисија 
за процена на штети. 
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14. З а д а ч и т е на републичката комисија се следните: 

- ја обединува работата на комисиите на локалната 
самоуправа за процена на штета на територи јата на Републиката ; 

- им дава потребна п о м о ш во примената на методологијата 
за процена на штети; 

- изработува збирен извешта ј за проценетите штети на 
територи јата на земјата; 

- збирниот извештај за проценетите штети на територијата 
на Републиката го доставува до Владата на Република Македонија , 
заедно со предлози на мерки ш т о треба да се преземат за отстранување 
или у б л а ж у в а њ е на последиците од штетите . 

Непосредни извршители на процените 

15. Процена на штети вршат стручни комисии за процена на 
штети. 

16. Процена на штети на средства и блага каЈ правните лица 
вршат стручни комисии за процена на штети ф о р м и р а н и при секое 
правно лице. 

17. Процена на штети на средства и блага во сопственост на 
граѓани и на граѓански правни лица вршат стручни комисии на 
проценители, чијшто број и состав го определува Комисијата за 
процени на штети на локалната самоуправа зависно од обемот на 
штетите и подрачјето з а ф а т е н о со штети. Комисиите ш т о непосредно 
вршат процена на штети мораат да бидат составени од соодветни 
стручни лица во зависност од видот на материјалните блага што 
претрпеле штети. 

19. Се препорачува во стручните комисии за процена на штети да 
бидат застапени и претставници на осигурителни друштва, бидејќи тие 
се најстручни за проценување на штети. 

20. Процена на штетите на средствата на вооружените сили 
според оваа Методологија , вршат стручни комисии на Министерството 
за одбрана и Министерството за внатрешни работи. 

Подрачје на кое се врши процена 

21. Процена на штета се организира на целото подрачје што ја 
претрпело штетата од елементарни и други непогоди од точка 35 на оваа 
методологија. 
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22. Бидејќи комисиите за локална самоуправа се организатори на 
работите на непосредна процена на штети, тие, треба да определат дали 
штетите се проценуваат на целото подрачје на локалната самоуправа на 
општината или во некои нејзини делови. 

23. Во текот на работата на организирањето на процена на штети на 
средства и блага во сопственост на граѓани Комисијата на локалната 
самоуправа на секоја стручна комисија го определува подрачјето на која 
ќе се врши процена. Тие подрачја мора да бидат прецизно и јасно 
дефинирани односно опишани, за да не дојдат комисиите во дилема дали 
во текот на работата навлегуваат на подрачјето што и е доделено на друга 
комисија и дали ја опфаќаат целата своја територија. Бидејќи 
определувањето на подрачјето е мошне сложена работа, зашто мора да се 
обезбеди целосност на опфатот, а истовремено да се испита можноста за 
двоен опфат, би требало да се користат статистичките кругови на кои е 
поделена целата територија на Република Македонија. Во Државниот 
завод за статистика во секој статистички круг постои точен опис на 
границите во кој се назначени називите на улиците или објектите со кои се 
поделени границите на кругот. 

Содржина на истражувањето 

24. За секое средство односно благо за кое се проценува штетата, 
треба да се обезбеди следното, и тоа: 

25. Вид (назив) на објектот, опремата и другите средства односно 
блага според утврдената номенклатура (Прилог бр. 2); нивна големина во 
физичка единечна - мерка од истата номенклатура; категорија на 
оштетувањето (оштетено - уништено, а ако се врши категоризација на 
згради - тогаш и број на категоријата на оштетувањата и износ на 
трошоците за поправка на оштетеното средство, ревалоризирана сегашна 
вредност на уништено средство, односно проценета сегашна вредност на 
средства и блага во сопственост на граѓани; вредност на спасениот 
материјал и висина на проценетата штета). 

26. За градежни објекти и културни блага се собираат и други 
податоци неопходни за што пореално проценување на штетата. 

27. Во содржината на истражувањето влегуваат сите трошоци 
предизвикани со директната штета (наведени во Образецот Ш-06), како и 
индиректната штета до крајот на годината во која се случила штетата, од 
денот на настанувањето на штетата. 

Опис на основните поими и причини на штетите 

28. Во овој дел од методологијата се даваат подетелни описи на 
поимите што важат за целата методологија. Дефиниции за описи на 
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основните поими врзани за конкретни средства и блага се даваат и во 
упатствата за обрасците со кои штетата се проценува. 

29. Како штета се сметаат загубите изразени во физички и 
вредносен израз, кои се јавуваат на средствата и другите блага поради 
дејство од елементарни и друга непогода. Штетата ја сочинуваат: 
(1) директните штети на оштетените и уништените средства и блага, 
(2) трошоците настанати како последица од директните штети и 
(3) индиректните штети. 

30. Директна штета е штета што непосредно му е нанесена на 
средството односно благото и се изразува во паричен износ потребен за 
негова поправка и доведување во првобитна состојба или се изразува во 
износ на ревалоризираната сегашна вредност на уништеното средство 
односно благо. 

31. Трошоците од директната штета ги опфаќа сите издатоци за 
привремени мерки на одбрана, за спасување и згрижување на населението, 
добитокот и другите блага во време на траењето или непосредно по 
настанувањето на елементарната и друга непогода или друга причина што 
ја предизвикала директната штета. 

32. Индиректна штета, е загуба поради намалено производство или 
неостварен приход како последица од директни штети. 

33. Вредност на основните средства и на другите материјални блага 
е вредноста на денот на настанувањето на штетата. За основни средства и 
другите материјални блага тоа е книговодствената ревалоризирана 
вредност. 

34. Сегашна вредност на основните средства и на другите 
материјални блага е набавната вредност намалена за износот на 
исправката на вредноста (амортизација). 

35. За причините за штети се даваат следните дефиниции или описи: 

01. Земјотрес е природна појава која предизвикува помало или 
поголемо поместување на земјиштето поради што доаѓа до уривање и 
оштетување на објекти, уреди и други блага, а често има и загинати и 
ранети лица. 

02. Како поплава од дејства на надворешни води се смета 
(повремено) стихиско поплавување на теренот (долини на поголеми 
водотеци), поради изливање на големи води од природни и вештачки 
водотеци, преливање на вода преку одбранбени насипи и брани или продор 
на насипи односно уривање на брани и други заштитни хидроградежни 
објекти, вклучувајќи и поплави што настануваат при создавање на ледени 
бариери на водотеците. 

0.3. Како поплава од дејство на внатрешни води се смета 
поплавување на теренот (низиски подрачја) од одвишни површински води 
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и високи подземни води поради ненормална хидролошка ситуација, како и 
од бавно одведување на тие води (неизграденост и недоволен капацитет на 
одводната мрежа). 

04. Како поплава од поројни и ридски води се смета неочекувано 
поплавување на теренот со водена маса која се формира на поројните 
текови и поради концентрација на ридски води, поради нагли надоаѓања на 
вода, голема количина на камен нанос и тиња и голема урнувачка сила 
непосредно по силни локални порој ни дождови и нагло топење на снег, 
што може да предизвика штети и на вакви водотеци. 

0.5. Како суша се смета подолг период без доволни количини на 
врнежи за нормален развој и узревање на земјоделските култури, чиишто 
последици негативно се одразуваат врз височината на приносите и 
квалитетот на производите со битно отстапување од тригодишниот 
просек. 

06. Како луња се смета ветар со брзина од 17,2 метра во секунда 
односно 82 км. на час (јачина 8 степени по Бофоровата скала) или повеќе, 
кој крши гранки и стебла, ги соборува и крши посевите, ги истресува 
плодовите од овошките и нанесува штета на добро одржувани градежни 
објекти. 

07. Град е атмосферски врнеж во цврста состојба (лед) со 
пречник од 5 мм или повеќе, кој со својот удар предизвикува големи 
оштетувања или уништувања на земјоделските култури, а може да 
предизвика штети и на други објекти (градежни и сл.). 

08. Мраз, слана и сињак настануваат при температура на 
воздухот пониска од 0°С. Тогаш се формираат ледени кристали кои во 
различни видови се фаќаат и редат на водорамни и вертикални површини. 
На страните свртени кон ветерот ледот може да се формира мошне дебели 
наслаги. Мразот, сланата и сињакот можат да предизвикаат значителни 
штети на земјоделските култури и градежните објекти. 

09. Како лизгање на земјиштето се сметаат ненадејни геолошки 
движења на земјишната површина на коси терени, а со јасни 
манифестации на кршења на површината на земјиштето и урнувања кои, 
со појава на силни деформации и широки пукнатини на градежните 
објекти, настануваат во краток временски интервал. 

10. Други елементарни непогоди. Со овој поим се опфатени 
елементарните непогоди кои почество се јавуваат (снежни наноси, лавини-
снежни и камени, ерозии на земјиште и сл.). 

11. Како епидемија се смета пораст на заболувања од заразна 
болест, невообичаен по брОЈОТ на случаи, времето, местото и опфатеноста 
на населението, како невообичаено зголемување на бројот на заболувања 
со компликации или смртен исход. Како епидемија се смета и појава на две 
или повеќе меѓусебно поврзани заболувања од заразни болести што 
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никогаш или повеќе години не се појавувале на едно подрачје, како и 
појава на поголем број заболувања чијшто причинител е непознат, а ги 
придружува фебрилна состојба. Масовната појава на тие болести може да 
доведе до намалени активности во стопанските и нестопанските дејности 
и да предизвика значителни штети. 

12. Како епизоотија се смета невообичаен пораст на заболувања 
на животни од заразни болести што можат да предизвикаат големи 
економски штети. 

13. Растителните штетници и болести предизвикуваат штети кои 
се јавуваат како последица од појава на наезда на црничовец, губар, 
скакулци и сл, како и штети од растителни болести кои ги нанесуваат 
штетни инсекти, молци (грињи), стоногалки, нематоди, полжави, цицачи и 
птици. 

14. Како пожар се смета секој оган што настанал надвор од 
контролирано огниште, или оган кој го напуштил ова место и е способен 
понатаму да се развива со сопствена сила, при што нанесува материјална 
штета. 

15. Загаденост на земјиштето се јавува поради изливање на 
загадени и отровни води од руднички флотации и од разни други 
производствени постројки, поради неадекватна употреба на хемиските 
средства во земјоделското производство и од други причини. Овие 
загадувања, кога ќе ги надминат мерите за дозволената концентрација, 
предизвикуваат големи, па дури и долготрајни штети на земјиштето, 
флората и фауната, водата и здравјето на населението. 

16. Загаденост на водите настанува како резултат од природно 
и многу поинтензивно загадување од индустријата, земјоделството и други 
видови производство и услуги, од урбаните средини итн. со внесување на 
органски супстанции, разни хемиски соединенија, радиоактивни и други 
опасни материи (тешки метали, пестициди, хербициди итн.) било тие да се 
намерни или случајни акцидентни хавариски загадувања. Сето тоа 
предизвикува намалување на употребливоста на водата не само за пиење 
туку и за други намени. Неповратно или за подолг период ја уништува и 
фауната во водите и го загрозува здравјето и животот на населението. 

17. Загаденост на воздухот настанува со емитување на гасовити 
материи и цврсти честички од процеси на согорување, од индустриски 
процеси и моторни возила. Поради емитување на загадувачки материи во 
атмосферата (воздухот) се јавуваат кисели дождови и смог. Загадениот 
воздух предизвикува штети на објектите, на површинските и подземните 
води, на шумите и другата вегетација, водените растенија и животни, а го 
нарушува и здравјето на населението. 

18. Технички недостатоци, застарена технологија, недоволни 
мерки на заштита и погрешна примена на материјали се јавуваат во разни 
видови хаварии (дефекти) поради што доаѓа до експлозии, пожари. 
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прскање на садови и излевање на нивната содржина и рушење и можат да 
предизвикуваат значителни материјални штети во рудници, стопански 
постројки и други стопански и јавни објекти. Некои од наведените 
причини можат да доведат со судири, потслизнување и превртување на 
друмски и железнички превозни средства, паѓање на воздухопловни 
летала. Поради наведените причини може да дојде и до озрачување на 
предмети, населението, флората и фауната. 

19. Под Јавни собири се подразбира собирање на отворен или 
затворен простор заради остварување на забавни, културни, верски, 
хуманитарни, социјални, политички, економски, спортски или слични 
интереси на граѓаните, организирани заради јавно изразување на мислење 
или протест (протести, митинзи, штрајкови и манифестации). 

20. Тероризмот се дефинира како кривично дело против 
одреден државен поредок или легитимна власт, на законска употреба на 
сила или насилство врз лица или имот и врши застрашување или принуда 
врз Владата, цивилно население или било кој јавен сегмент во интерес на 
исполнување политички или социјални цели. Како терористички акти се 
сметаат кривичните дела "тероризам", "вооружен бунт, "саботажа", 
"диверзија", како и убиство и грабнување на претставници на највисоки 
државни органи. 

21. Под вонредна состојба се подразбира настанување на големи 
природни непогоди или епидемии. 

22. Под воена состојба се подразбира кога постои непосредна 
воена опасност од напад врз Републиката или кога Републиката е 
нападната или и е објавена војна. 

36. Бидејќи често се случува две причини да произлегуваат една од 
друга, едната се јавува како примарна, а другата како секундарна (на пр: 
поради удар на гром настанува шумски пожар, или урнување на брана 
предизвикува поплава), како причина за штетата треба да се земе онаа 
што ја предизвикала штетата што се проценува. Во наведените прилози 
тоа се: пожар, поплава и друго. 

Основни принципи за процена на штетите 

37. Штетата се проценува комисиски, и тоа со директен увид во 
секое средство и благо во сопственост на правните лица, самостојните 
вршители на дејности и граѓаните што претрпеле каква и да е штета. За 
секое прегледано средство треба да се утврди дали е оштетено или 
уништено. За потешко оштетени средства треба да се утврди дали нивното 
оштетување е така големо што не може да се изврши поправка или 



19 септември 2001 СЛУЖБЕН ВЕСНИК Н А РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 75 - Стр. 4525 

трошоците за поправка се толку високи што таа не се исплака, па по ТОЈ 
случај треба да се третираат како уништени средства. 

38. За секое оштетено средство и благо се изработува пресметка на 
трошоците потребни за доведување на средствата во првобитна состојба, 
односно во состојба во коЈа било пред настанувањето на оштетувањето. 
Пресметката се врши по позиции на работите што треба да се изведат на 
оштетениот објект односно по видови работи што треба да се извршат на 
оштетената опрема или на кое и да е друго средство, или благо, при што се 
користат цените што важеле на подрачјето на локалната самоуправа во 
време на настанувањето на штетата односно непосредно пред 
настанувањето на штетата. 

39. За уништено средство и благо штетата е еднаква на неговата 
ревалоризирана сегашна вредност на денот на настанувањето на штетата. 
За уништени средства во сопственост на правните лица од книговодството 
се презема нивната ревалоризирана сегашна вредност. Но, бидејќи 
Р е в а л о р и з а ц и ј а се врши само во годишна периодика, ако штетата 
настанала во средината или подоцна, во случај на висока инфлација, би 
требало да се изврши тековна пресметка на ревалоризираните набавни 
вредности и ревалоризираните сегашни вредности со примена на месечни 
коефициенти за пораст на цените на производителите на индустриски 
производи и коефициент за пораст на трошоците за живот во Република 
Македонија, што ги обезбедува Државниот завод за статистика. 

40. За уништени средства и блага во сопственост на граѓани се 
проценува нивната сегашна вредност, на тој начин што прво се пресметува 
нивната набавна предност во пазарни цени што важеле во времето на 
настанувањето на штетата и таа вредност се намалува во вкупниот износ 
на амортизацијата според степенот на истрошеност на средствата на 
денот на настанувањето на штетата. 

41. За обртни средства (залихи на суровини и репродукциони 
материјали, полупроизводи, готови производи и трговски стоки) мора да 
се изврши тековна пресметка на вредноста со примена на месечни 
коефициенти за пораст на цените за да се утврдат настанатите штети 
поради оштетување или уништување. 

42. Штетите на објекти и предмети на културни блага се утврдуваат 
во височина на износот на трошоците (материјал и труд), потребни за 
враќање на благата во претходна состојба. За уништени културни блага, 
ако е можно тие блага делумно да се реконструираат или конзервираат 
износот на штетата е еднаков на пресметковните трошоци за тие работи. 
Меѓутоа, за уништени културни блага што не можат да се реконструираат. 
вредноста на штетата не се проценува туку само во извештајот за 
проценетата. штета поединечно се наведува секое уништено културно 
благо, со краток опис на основните карактеристики на секое од тие блага. 
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43. Штетите на природни блага (загадено земјиште, реки, езера и 
воздухот) се проценуваат со примена на оваа методологија под услов да се 
мерливи односно да можат конкретно да се проценат. 

44. Пресметаните износи на штетите се намалуваат за вредноста на 
спасениот материјал, чија вредност се пресметува така што спасените 
количини блага по одделни видови ќе се помножат со утврдените пазарни 
цени по единица мера на тие материјали, кои би можеле да се остварат со 
продажба во време на настанувањето на штетата. 

45. Трошоците на правните лица, самостојните вршители на дејност 
и граѓаните, предизвикани со директни штети, се евидентираат во 
табелите од прилогот бр. 5. Збирните редови на овие табели се 
пренесуваат во образецот Ш-06. 

46. Индиректни штети се јавуваат само во образецот Ш-06, па во 
упатствата за ТОЈ образец се дадени објасненија како се пресметуваат сите 
штети. 

Глобална проценка на штети 

47. Со единствената методологија за процена на штети, во принцип 
се предвидени можности за спроведување на детални процени на штети, па 
врз основа на тоа се составени обрасците, како и начинот на пресметка и 
искажување на штетите. 

48. Одлука за спроведување на глобална процена за конкретно 
средство и благо донесува надлежната комисија за процена на штети. 

Глобална процена на штети се предвидува во принцип само за 
средства и блага во сопственост на граѓаните и тоа за станбени и други 
видови згради, долгогодишни насади, шуми, тековно земјоделско 
производство, како за блага во домаќинствата (мебел, апарати и други 
предмети). 

49. Глобална процена на штети на згради во сопственост на граѓани 
ќе се изврши во табелата Ш-01/1 според упатствата што се дадени кон таа 
табела. Бидејќи податоците за таа процена се собираат на образецот Ш-01. 
спомнатата табела е дадена непосредно зад упатството за пополнување на 
тој образец. 

50. За да може да се изврши процена на штети на згради, неопходно 
е пред испишувањето на тие-згради односно пред пополнувањето на 
образецот Ш-01 да се изврши категоризација на оштетувањата на 
зградите. Категоризација на оштетувањата вршат стручни екипи 
составени од градежни стручњаци, според упатствата и описите на 
категориите на оштетувањата дадени во прилогот бр. 4. Тие екипи мораат 
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да ја прегледаат секоја зграда, да ја определат категоријата на 
оштетувањето, што ќе ја запишат на самата зграда, бидејќи пропишувачот 
мора да ја внесе во образецот Ш-01 како одговор на прашањето 10. 

51. Постапката за глобална процена на штети на долгогодишни 
шуми и на тековно земјоделско производство е објаснета на соодветни 
места на упатството за образецот Ш-03. бидејќи во табелата 2 на тој 
образец ќе се внесат физички податоци, а пресметка на глобалната 
процена ќе се изврши во истата табела и на помошниот образец за 
пресметка на трошоците за поправка на оштетено средство (Образец Ш-
ПОМ). 

52. Глобална процена на штета на мебел и на други предмети во 
домаќинствата ќе се изврши во табелата Ш-03/1 според упатствата дадени 
кон таа табела. 

53. За секоја глобална процена се потребни соодветни цени, што ги 
обезбедува Комисијата за локалната самоуправа за процена на штети. 

Цени потребни за процена на штети 

54. За да може да се изврши која и да е процена на штети, освен 
податоците во физички големини на оштетените и уништените средства и 
блага и за природата на оштетувањата кај оштетените средства, 
неопходни се и соодветни цени. Тоа во принцип се пазарните цени што 
важеле во времето на настанувањето на штетата односно непосредно пред 
настанувањето на штетата на подрачјето за кое штетата се проценува. 

55. Потребните цени (точка 61 до 68) ги обезбедува Комисијата на 
локалната самоуправа. Тие цени треба да ги одобри републичката 
комисија за да се исклучат неоправданите отстапувања во цените меѓу 
единиците на Локалната самоуправа. Републичката комисија може и 
самата да обезбеди цени кои ќе важат за целото подрачје што претрпело 
штета, ако смета дека не постојат причини цените по општини да бидат 
различни. 

56. Цените се обезбедуваат на тој начин што се преземаат цените 
што ги следи статистиката, цените со кои се служат проценувачите на 
заедниците за осигурување, потоа цените на соодветни правни лица или 
цените од пазарот. 

57. Според видот на процената на штетата за која ќе се користат, 
цените можат да се распоредат во следниве групи: 

а) цени по позиции на работи за процена на штети на оштетени 
згради и други објекти; 
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б) цени по видови на работи за процена на штети на опрема; 

в) цени по видови на добиток за процена на штети на добиточен 
фонд; 

г) цени за суровини, репродукционен материјал, готови производи и 
трговски стоки за процена на штета на обртни средства во сопственост на 
самостојните вршители на дејност, додека за правните лица важат цените 
од книговодствената документација. Со ова се опфатени и цените за 
процена на штети на тековно земјоделско производство и на 
долгогодишните насади; 

д) цени по кои би можеле да се набават односно купат уништени 
средства во сопственост на граѓани, заради утврдување на набавната и 
сегашната вредност на згради, опрема и други материјални блага. 

58. Цените за станбени и други згради треба да се диференцираат на 
цени за градско и цени за селско подрачје, ако помеѓу градскиот и 
селскиот станбен фонд постојат осетни разлики во поглед на применетиот 
градежен материјал, начинот на изградба и опременоста со инсталации за 
водовод и канализација, како и со санитарна опрема. Ако надлежната 
комисија за процена на штета не направи разлика во цените, должна е во 
извештајот за проценетата штета да даде соодветно образложение. 

59. Бидејќи најчесто се располага со пазарни цени за 1м2 корисна 
површина за станови, на Комисиите на Локалната самоуправа им се дава 
помош на соодветни стручњаци, врз основа на тие цени да ги утврдат 
цените за 1м2 корисна површина на станбени згради. Како основа за 
пресметка за станбени згради се зема цената за градење на завршени 
станбени згради, а не вкупната цена која ги содржи трошоците за 
проектирање, за градежно опремување на земјиштето, учеството во 
изградбата на инфраструктурата и др. 

60. Утврдената цена на 1м2 корисна површина на згради од тврди 
материјали се користи за натамошно утврдување на цените според видот 
на материјалот и видот на зградите. 

61. За станбени згради од слаби материјали оваа цена треба да се 
намали за процент што треба да го определат стручњаци. 

62. За штали, згради за сместување на земјоделски производи, 
гаражи и друго, цените треба да се утврдат според видот на материјалот од 
кои се изградени. 

63. Цените утврдени за станбени згради важат и за викенд куќи и за 
згради што служат за вршење на некои дејности. 

64. На крајот на ова поглавје за цените, се обрнува внимание дека 
сите цени применети во текот на процената треба да се внесат во 
образецот Ш-08, што за тоа е пропишан со оваа методологија. 
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Обрасци за евидентирање и процена на штети 

65. За евидентирање и процена на штети се применуваат следните 
обрасци со упатства: 

1) Штети на градежен објект - образец Ш-01. 

На овој образец се евидентира и се проценува штета на сите 
оштетени односно уништени градежни објекти во сопственост на правните 
лица, самостојните вршители на дејност и граѓаните; 

2) Штети на опрема - образец Ш-02; 

3) Штети на други средства и блага - образец Ш-03. 

На овој образец се евидентира и проценува штета на средства и 
блага во сопственост на правните лица, самостојните вршители на 
дејности и граѓаните и тоа за: земјиште, долгогодишни насади, шуми и 
дивеч, добиточен фонд, обртни средства (суровини и материјал, тековно 
земјоделско производство, полупроизводи и недовршено производство, 
готови производи, трговски стоки и ситен инвентар, како и штета на блага 
во домаќинство (вклучувајќи и патнички автомобили). 

4. Штети на неподвижни културни блага - образец Ш-04; 

5) Штети на подвижни културни блага - образец Ш-05; 

6) Штети на други средства, трошоци и индиректни штети кај 
правните лица - образец Ш-06.; , 

Во образецот се внесуваат штети на скапоцености, документација и 
на други неопфатени средства, рекапитулација на трошоците од 
помошните обрасци за евидентирање на трошоците и на индиректната 
штета; 

7) Преглед на проценетите штети во правните лица - образец Ш-07. 

Во образецот се дава збирен преглед на сите штети проценети на 
обрасците Ш-01, Ш-02, Ш-03, Ш-04, Ш-05 и Ш-06; 

8) Просечни цени потребни за процена на штети - образец Ш-08; 

9) Пресметка на трошоците за поправка на оштетено средство и за 
утврдување на вредноста на спасениот материјал - образец Ш-ПОМ. 

Образецот Ш-ПОМ се користи за пресметка на трошоците за 
поправка на градежни објекти, за поправка на средствата и благата 
евидентирани на образецот Ш-03 и за заштита и поправка на културни 

блага. 

66. За процена на штети се користат и две табели: 

1) Глобална процена на штети на згради во сопственост на граѓани -
табела Ш-01/1. 
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2) Глобална процена на штети на мебел и на други предмети во 
домаќинствата - табела Ш-03/1. 

67. Потребниот број на обрасци и упатства го обезбедува Комората 
на Локалната самоуправа преку републичката комисија при што истите 
треба да се пополнуваат во два примерока. 

Изработка на резултатите од процената на штетите 

68. Стручните комисии за процена на штети се должни на 
комисијата што организира процена да и предадат по еден примерок од 
правилно исполнетите и шифрирани обрасци на кои вршеле процена, а 
тоа се обрасците; Ш-01, Ш-02, Ш-03, Ш-04, Ш-05, Ш-06, Ш-07. вклучувајќи 
го и Ш - П О М што се припоени кон соодветните обрасци. Работната група 
или стручната организација што е задолжена за обработка, треба да ги 
прегледа сите обрасци, да ги пополни со одговори што недостигаат ако е 
тоа можно и да ги запише шифрите што не се запишани. Ако во обрасците 
на некоја од стручните комисии постојат големи пропусти треба да и се 
вратат на конкретната комисија на поправка. 

69. Табелите на резултатите се изработуваат за подрачјето на 
Локалната самоуправа, како најниско територијално ниво и за целото 
подрачје на земјата - табела 5. 

70. Резултатите од обработката за сите процени на штети се 
искажуваат во следните табели: 

1) Збирен преглед на штетите, по видови на средства и по облик на 
сопственост; 

2) Преглед на штетите по сектори; 

3) Преглед на штетите по правни лица; 

4) Преглед на штетите по видови и групи на средства и по облик на 
сопственост; 

5) Згради, станови и деловен простор, домаќинства и лица во 
оштетени и уништени станови; 

6) Штети на културни блага; 

7) Трошоци на правни лица по видови трошоци. 

71. Надлежната комисија за процена на штети по еден примерок од 
сите табели доставува до Државниот завод за статистика. 

72. Во Локалната самоуправа треба трајно да се чува најмалку еден 
примерок од сите табели, потоа обрасците на кои е вршена процена на 
штетата (а кои по обработката се вратени), записниците од состанокот на 
Комисијата на Локалната самоуправа, записниците од состаноците на 
државната комисија со Комисијата на Локалната самоуправа и други 
позначајни документи во врска со процената на штетите. 
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Прилози 
73. Покрај обрасците за процена на штети, упатствата за нивно 

пополнување и табелите на резултатите од проценетата штета, што се 
составен дел на оваа методологија, како составен дел на методологијата се 
сметаат и следните прилози: 

1) Видот на организациите; 

2) Номенклатура и средствата и на другите блага; 

3) Амортизациони стапки за станбени и други згради во сопственост 
на граѓани; 

4) Утврдување на категоријата и степенот на оштетувањето; 

5) Табели за евидентирање на трошоците предизвикани со штетата; 

6) Процена на штети во случај на повторни елементарни и други 
непогоди; 

7) Методологија за контрола на проценетата штета; 

8) Избор на мостра. 

Процена на штети во случај на повторни елементарни и други непогоди 

74. Ако дојде до повторна елементарна и друга непогода во време 
додека уште трае процената на штетите од првата елементарна и друга 
непогода или непосредно по завршената процена, но додека резултатите 
од таа процена не поминале низ сите фази на утврдување неопходно е да 
се утврди дали таа нова елементарна или друга непогода предизвикала 
нови штети. Ако се утврди дека повторната елементарна или друга 
непогода ја зголемила штетата, треба во конечната пресметка на штетите 
да се вклучат и тие новонастанати штети за што одлука донесува 
надлежната комисија за процена на штети. 

Контрола на проценетата штета 

75. По завршената процена на штетата, надлежната комисија за 
организација на процената треба да организира стручна контрола на 
проценетата штета. 

76. Контрола на проценетата штета се спроведува заради проверка 
дали процена на штетата е извршена со доследна примена на оваа 
методологија и дали се обезбедени податоци кои можат да послужат за 
оценување на реалноста на проценетата штета. Од таа контрола 
надлежната комисија треба да осознае дали процената е извршена 
коректно и дали добиените резултати од процената се реални. 
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77. Контролата се спроведува на мостра на единиците за кои е 
извршена процена на штетата, со повторно собирање на податоци и со 
процени на обарсците: за градежни објекти (Ш-01), за опрема (Ш-02), за 
неподвижни културни блага (Ш-04), и за подвижни културни блага (Ш-05). 

78. Контрола на проценетата штета вршат стручњаци за мострата, 
што ќе ги определи надлежната комисија за организација на процена на 
штети. 

79. Методите за процена на штети во контролата мораат да бидат 
исти како кај основната процена на штетата, т.е. мораат да одговараат на 
упатствата од оваа методологија. 

80. Резултатите од контролата можат да служат за оценување на 
реалноста на проценетата штета на средствата и благата што се наведени 
во точка 78. 

81. Во Прилогот бр. 7 се дадени основните принципи на 
организацијата и спроведувањето на контролата. 

-

Извештај за проценетата штета 

82. Извештајот за проценетата штета се изработува во вид на 
елаборат во кој се даваат табелите на резултатите наведени во точка 70 од 
оваа методологија. Кон секоја табела треба да се даде и соодветен 
коментар. Освен тоа, од извештајот треба да се види: 

- видот на причините за штетата (според точка 35) и годината на 
настанувањето на штетата; 

- основните карактеристики на причините за штетата, како што 
се: јачината на земјотресот, потоа просечната височина на водата и 
најголемата височина на водата на поплавеното подрачје, како и 
должината на задржувањето на излеаната вода, ако се работи за поплава, 
должината на траењето на сушата, степенот на загаденоста на земјиштето, 
водата и воздухот ц должината на траењето и слично; 

- големината на зафатеното подрачје; 

- бројот на човечки жртви (настрадани непосредно или умрени 
од повреди) по пол, години на старост и занимање; 

- бројот на потешко и полесно повредени лица; 

- бројот на лица заболени поради вонредни услови за живот; 

- бројот на домаќинства и лица зафатени со елементарната и 
друга непогода; 
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- дали имало организирана одбрана; 

- дали е дадена помош во спасувањето на населението и 
материјалните блага, нивното сместување и исхрана и кој ја дал таа 
помош; 

- дали имало појави на епидемија, посебно кај населението, а 
посебно кај добитокот, поголеми жаришта на заразни болести и мерки 
што се преземени за да се спречат заболувања; 

- дали било потребно да се изгради привремено сместување и 
дали е тоа сторено; 

- дали имало прекини во редовното одвивање на стопанскиот и 
општествениот живот и за кое време; 

- дали имало прекин во одржувањето на настава и за кое време и 
дали по прекинувањето наставата можела да продолжи во сите училишни 
згради; 

- дали Советот на локалната самоуправа или некој републички 
орган, односно организација донела одлука за отпис на некои придонеси ( 
на пр. отпис на придонесот од дохот на земјоделци и други занимања), во 
која височина и за кое време; 

- дали имало диференцирање на цените на село и град за 
слободна процена на штета на згради во сопственост на граѓани; ако 
немало треба да се образложи зошто немало; 

- во извештајот треба да се даде и составот на комисиЈта со 
занимања на членовите на комисијата, како и оцена за примената на 
методологијата и за квалитетот на извршените процени на штетите; 

- ако била организирана стручна контрола на проценетата штета 
(Прилог 7) во извештајот треба да се дадат и резултатите односно оцените 
од таа контрола; 

- во посебен дел на извештајот за отстранување на последиците 
од штетите треба да се предложат конкретни мерки изразени во 
финансиски и физички показатели; 

- во прилог на извештајот треба да се даде образецот "Просечни 
цени за процена на штета: (Ш-08), од кој ќе се види кој се цени се 
користени во процената. 
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ОБРАСЦИ И УПАТСТВА ЗА ЕВИДЕНТИРАЊЕ И ПРОЦЕНА 
НА ШТЕТИТЕ 

О б р а з е ц Ш-01- Штети на градежен објект 

Образец Ш-02- Штети на опрема кај деловните субјекти и граѓани 

Образец Ш-03 - Штети на други средства и блага 

Образец 111-04 - Штети на неподвижни културни блага (објекти) 

Образец Ш-05 - Штети на подвижни културни блага (предмети) 

Образец Ш-06 - Штети на други средства, трошоци и индиректни 
штети во сите видови деловни субјекти 

Образец Ш-07 - Преглед на проценетите штети во деловните субјекти 

Образец Ш-08 - Просечни цени за процена на штетите 

Образец Ш-ПОМ - Пресметка на трошоците за поправка на 
општетвеното средство И утврдување на вредноста на спасениот 
материјал 

Табели за процена на штетите: 

Табела Ш-01/1 - Глобална процена на штетите на згради во 
сопственост на граѓани 

- Табела Ш-03/1 - Глобална процена на штетите на мебел и на други 
предмети во домаќинствата 



19 септември 2001 С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А Бр. 75 - Стр. 4535 



Стр. 4536 - Бр. 75 С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 19 септември 2001 

УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ОБРАЗЕЦОТ Ш-01 

Образецот Ш-01 служи за евидентирање и процена на настанатите штети на објектите во сите видови 
сопственост и во сопственост на граѓани и граѓанско-правни лица (во натамошниот текст: на граѓани), освен 
за објекти што се прогласени з а културни блага, а за кои процена на штетата вршат посебни комисии на 
образецот Ш-04. 

На прашањата во образецот се одговара на три начини: со запишување на одговорот на з а тоа 
предвидената линија; со з аокружување на бројот односно ш и ф р а т а покраЈ точниот одговор и со запишување 
на цифрените податоци во за тоа предвидените шифрени полиња. 

Правилно запишан податок е, на пример: 1 9 5 или 7 2 5 0. З а д е л о в н и т е субјекти образецот се пополнува 
во д в а примерока 

ЗАГЛАВЈЕ НА ОБРАЗЕЦОТ 

Во горниот л е в агол се запишува називот на причината на штетата за која се врши процена, а која е 
наведена во поглавјето Опис на основните поими и причини з а штетата , точка 39. 

Р е д е н број на образецот се запишува з а објекти во сопственост на деловни субјекти, а за објекти во 
сопственост на граѓани - во рамките на месната заедница. З а е д е н д е л о в е н субјект или месна заедница не 

можат да се на јдат д в а обрасци со ист р е д е н број. 

1 Податоци з а единицата за која се врши процена 

а) За д е л о в н и т е субјекти се запишува целиот назив на фирмата , според единствената евиденција . 
Ако образецот се пополнува за објект во сопственост на граѓани, се наведува името и презимето на 

сопственикот односно називот на граѓанското правно лице (здружение на граѓани, црквена з аедница и сл.). 
б)Во шифрените полиња се запишува матичниот број под кој се води деловниот субјект во Единствената 

евиденција. Ако штетата се евидентира за единица во состав на деловниот субјект, покрај матичниот број се 
запишува и редниот број на т а а единица под кој таа се води во единствената евиденција. 

в) Во шифрените полиња се запишува обликот на организирање на деловниот субјект. 
г) Се запишува а д р е с а т а на сопственикот на објектот. 
д)Се запишува дејноста во која деловниот субјект што претрпел штета е распореден според 

Националната класификација на дејностите, (класа/поткласа, според НКД ). 

2. Причина за штетата и година на настанувањето 

За причината на штетата се запишува, во првите д в е цифрени полиња, шифрата што му одговара на 
називот запишан во горниот лев агол Како година на настанувањето се запишуваат, во другите д в е 
шифрени полиња, последните две цифри на годината во која штетата настанала . 
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ПОДАТОЦИ ЗА ОБЈЕКТОТ 

3. Локација на објектот 

Се запишува називот на општината, а во шифрените полиња се внесува шифрата на општината. Потоа 
се запишува називот на населеното место и соодветната шифра, како и називот на месната заедница и 
нејзината шифра. За згради се запишува уште и улицата и бројот. Сите шифри за локацијата на објектот ги 
обезбедува статистиката. 

4,Назив и шифра на објектот 

За објектите на деловните субјекти се запишува називот на објектот според Номенклатурата на 
средствата и другите блага (Прилог број 2), на пример "силос", или штали за крупен и ситен добиток" и сл. Во 
шифрените полиња се запишува шифрата од Номенклатурата која во првиот пример е под број 1540, а во 
вториот под 1610. 

Од објектите во сопственост на граѓани се евидентира и проценува штетата на следните згради: 

1810 Станбени згради — м2 
1814 Викенд - куќи м2 
1610 Штали за крупен и ситен добиток м2 
1550 Згради за сместување на земјоделски производи и орудија м2 
1755 Угостителски дуќани м2 
1771 Занаетчиски дуќани м2 
1799 Згради за други деловни намени м2 
1899 Шупи, гаражи, други згради, масивни огради и подгради - м2 
1060 Бунари и цистерни за вода м2 

Шифрата за станбена зграда се запишува ако половина од површината на зградата или повеќе се станови. 
Гаражата што ја користат станарите не е деловен простор. 

5.Сопственост на објектот 

За сопственост на објектите на деловните субјекти се запишува еден од следните видови одговори: 
општествена.приватна. задружна мешовита и државна.Одговор "сопственост на граѓани" се д а в а како за 
објекти на кои постои право на сопственост на граѓани, така и за објекти во сопственост на црква и на други 
граѓански правни лица. 

6.Година на изградба 

Се запишуваат трите последни цифри од годината на завршувањето на изградбата на објектот според 
дозволата за употреба на објектот или според изјавата на сопственикот или на други лица, а во краен случај 

според оцената на проценителот на ш т е т а т а . За објекти во изградба се запишува годината во која штетата 
се случила. За објекти на кои се вршени поголеми реконструкции, поправки и доградби се запишува годината 
во која се извршени тие работи. 

7. Градежна дозвола 

Позитивен одговор на ова прашање се дава врз основа на документот т.е. градежната дозвола за 
градење на објектот, што го издала надлежната служба на собранието на општината. За објекти од постар 
датум се одговара врз основа на изјава на сопственикот на објектот, ако не ја поседува споменатата 
дозвола. 

8.Градежна големина на објектот 

На предвидената линија се запишува единицата на мера со која се изразува големината на објектот, од 
Номенклатурата дадена во Прилог бр. 2, а во цифрените полиња се запишува податокот за големината на 
објектот. 

За оштетени објекти се запишува големината на оштетениот дел на објектот. Во случај на земјотрес, за 
оштетени згради се наведува големината на целата зграда. За уништени објекти се запишува големината на 
целиот објект. Големината на зградата се искажува во м2 корисна површина (ЈUЅ U.С2.100), а тоа е збир на 
подните површини на сите станови, на деловните простории и на заедничките простории, со кои, зависно од 
намената се пресметува фактичната површина (100% подна површина) или намалената површина (на пример 
75% од површината). Според тоа. коефициентите со кои се множат подните површини на делови од згради 
со разни намени се следните: 
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станови, деловни простории, скалиште, трансформаторски станици, пералници, котларници, како 
и штали, згради за сместување на земјоделски производи со обработени ѕидови и плафони и сл. 1,00 

засолништа, гаражи, коноби и слични простории со обработени ѕидови и тавани, како и лоѓии 
отворени најмногу од двете страни - 0,75 

простории за сместување на гориво, возно окно и машински простор за лифт и слични простории 
со необработени ѕидови и тавани, како на пример: штали во селски згради, покриени тераси, сушални за 
алишта, покриени премини и покриени тремови - 0,50 

необработен дел на тавани чиј внатрешен дел има чиста височина 2,0 м или повеќе 0,35 
како во претходната алинеја само со височина помала од 2.0 м— 0,20 
балкони, непокриени тераси и проодни покриви —0,25 
продавници,деловни и слични простории, високи 4,0 м или повисоки 1,50 

За земјоделски згради, како што се свињарници, живинарници, штали за коњи, говеда и др. се опфаќа 
површината под покривот, а не се земаат оградените простори што не се под покрив. 

За објекти во изградба се запишува големината на изградениот дел до моментот на настанување на 
штетата, а не предвидената големина на објектот. 

9 .Оштетување на објектот 

Одговор на ова прашање се дава врз основа на оцената на комисијата што ја проценува штетата, а за 
штети од земјотреси и поплави со големи размери" врз основа на категоризацијата на оштетувањето дадена 
во Прилогот бр. 4. Ознаката (6) запишана на самата зграда значи дека зградата е уништена, додека другите 
ознаки (1 до 5) значат дека е оштетена. 

Објекти што не се наполно урнати, а нивната поправка не се исплаќа, се сметаат како уништени и се 
заокружува ознаката "2". 

10.Категорија на оштетување на зградата 

На ова прашање се одговара само кога е извршена категоризација на оштетувањето, и тоа со 
препишување на бројот на категоријата што е запишан на зградата. 

11.Конструкција на зградата 

Се одговара со заокружување на една од наведените шифри според видот на конструкцијата назградата 
односно видот на материјалот од кој се изградени надворешните ѕидови. 

Во згради со скелетна конструкција се распоредуваат зградите чиј конструктивен систем е од 
армиранобетонски или челичен скелет. 

Во згради од тврд материјал се распоредуваат зградите чии носечки ѕидови се изградени од тули, камен 
или монтажни елементи. Овде спаѓаат и повеќекатници што немаат комплетен скелетен систем. 

Во згради од слаби материјали спаѓаат зградите од керпич или набој, од штици, плетер и други слаби 
материјали. 

12.Станови- вкупно 

Како одговор на ова прашање се дава податок за вкупниот број и корисната површина на становите во 
оштетените односно уништени завршени згради и бројот на домаќинствата и лицата во тие станови. 

Корисна површина на становите е збир на површината на подовите на сите простории во станот 
пресметани според одредбите на ЈUЅ U.С2.100, при што се применуваат определени коефициенти, па се 
зема: 

за затворени простории и ниши- фактичната површина на подовите, па коефициентот е 1,00 
за лоѓии" 75% од нивната површина т.е. вкупната површина се множи со коефициентот 0,75 
за покриени тераси 0,50 
за балкони, отворени тераси, тремови и рамни проодни покриви 0,25 

На прашањето за бројот на домаќинствата и лицата се одговара само за постојано населени станови (во 
текот на целата година), без оглед на правната основа по која домаќинството (лицето) го користи станот. 

13.Оштетени станови 

Како одговор на ова прашање се внесуваат податоци за бројот и корисната површина на оштетените 
станови што се наоѓаат во зградата во која се поднесува извештајот. Овој податок мора да се разликува од 
одговорот на прашањето 12 ако во зградата не се оштетени сите станови. 

Податоци за бројот на домаќинствата и бројот на лицата се даваат само за постојано населени оштетени 
станови. 
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14.Површина на деловниот простор 

За згради кои во целост се наменети за деловни цели. како одговор на ова прашање се внесува податокот 
што е даден како одговор на прашањето 8. 

Ако е оштетена зграда што има станови и деловни простории, како одговор се д а в а површината само на 
оштетениот деловен простор Ако зградата е уништена, во одговорот се наведува површината на 
целокупниот деловен простор што се наоѓал во конкретната зграда. 

Пресметка на корисната површина на работниот д е л и на помошните простории (магацини, коридори, \Л/С) 
се врши на ист начин и со истите коефициенти како и пресметка на корисната површина на становите. 

15. Износ на штетите на објектот 

Во шифрените полиња определени за одговор се пренесува, по завршената процена на штетата, 
податокот што на истиот образец е запишан под реден број 8. 

ПРОЦЕНА НА ШТЕТАТА 

Височината на штетата на завршени и незавршени оштетени објекти, како и на незавршени уништени 
објекти како во сопственост на деловните субјекти така и во сопственост на граѓани, се утврдува со 
изработка на пресметка на трошоците на поправката за доведување на објектот во првобитната состојба, на 
образецот Ш-ПОМ. За уништени објекти во сопственост на деловните субјекти штета претставува 
книговодствениот податок за ревалоризираната сегашна вредност на објектот. За уништени згради во 
сопственост на граѓани овој податок може да се процени. Процена се врши на самиот образец на следниот 
начин: 
1) податокот за корисната површина на уништената зграда се пренесува од одговорот на 
прашањето 8 од првата страна на образецот; 
2) цената мора да одговара на квалитетот на зградата и на нејзината локација, а ја дава 
општинската комисија; 
3) со множење на вредноста на површината и цената се добива нова вредност на уништената 
зграда; 
4) стапката на амортизација се презема од Прилогот бр. 3 и зависи од годините на старост на 
зградата и годините на веројатно траење на зградата; 
5) износот на амортизацијата се утврдува со множење на новата вредност со стапката на 
амортизација и со д е л е њ е со 100. 

Сегашна вредност претставува нова вредност намалена за износот на амортизацијата. 
Ако од оштетен или уништен објект има спасен материјал, неговата вредност се утврдува на образецот Ш-

ПОМ. Тој износ се пресметува по видови спасен материјал, со примена на остварените цени ако е извршена 
продажба на материјалот или со примена на просечните набавни цени во времето на настанувањето на 
штетата на односната општина. 

Во тој случај износот на штетата се пресметува така што за оштетените објекти трошоците на поправката 
се намалуваат за износот на спасениот материјал, а за уништени објекти за тој износ се намалува сегашната 

вна објектот. 
Образецот Ш-ПОМ има ист реден број како и образецот на кој е евидентирано средството за кое се врши 

процената, па треба и да се приложи кон тој образец. Во образецот Ш-ПОМ пресметка се врши во денари, а 
во образецот Ш-01 се пренесува изразена во илјади денари 
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УПАТСТВО ЗА ГЛОБАЛНА ПРОЦЕНА НА ШТЕТА НА ТАБЕЛАТА Ш-01/1 НА ЗГРАДИ ВО СОПСТВЕНОСТ НА 
ГРАЃАНИ 

За глобална процена на штети, за сите видови згради во сопственост на граѓани, се користи т а б е л а т а Ш-
01/1, во која се запишуваат резултатите од обработката на основните обрасци Ш-01 Штети на градежен 
објект, а потоа се работат подготвителни пресметки и глобална процена на штетата 

Обрасците прво се распоредуваат по општини, најниски територијални единици за кои се врши обработка, 
а во рамките на општината и се групираат според видот на з градата односно според одговорот на 
прашањето 4 од образецот Ш-01, з ашто з а секој вид зграда посебно се искажуваат резултатите од 
обработката и се врши процена на штетите. Според одговорите на образецот се формира табела . 

Претколоната се пополнува врз основа на одговорот на п р а ш а њ е т о 10- "Категорија на оштетување". 
З а г л а в е т е на колоните 2,3,4 и 5 се пополнува врз основа на прашањето 8- "Градежна големина на објектот", 
што во овој случај се искажува како корисна површина на з градата во м2 и врз основа на одговорот на 
прашањето 11 - "Конструкција на зградата" . 

Во колоните 6.7 и 8 се внесуваат податоци што се добиваат со м н о ж е њ е на површините од колоните 3, 4 и 
5 со соодветните цени.За секој вид з града и секој вид материјал (од кој зградите се в г р а д е н и ) општинската 
комисија обезбедува соодветни цени според тон. О д 68 д о 75 на Единствената методологија. Збирот на 
резултатите од споменатото множење претставува нова вредност на зградите (колона 9). 

Во колона 10 за оштетени згради се внесуваат процените на оштетувањето по категории. Процентите што 
претставуваат степен на оштетување, ги обезбедува н а д л е ж н а т а комисија за проценување на штетите 
(Прилог бр. 4). 

Во колона 11 се внесува проценетата штета. За оштетени згради т а а се добива со м н о ж е њ е на новата 
вредност од колона 9 со процентот на о ш т е т у в а њ е од колона 10 и со д е л е њ е на добиениот производ со 100. 

З а уништени згради се внесува сегашната вредност во колона 11, а тоа е податокот од колона 9 намален 
за амортизацијата . Износот на амортизацијата се утврдува со примена на просечната стапка на 
амортизација. Ако обработката на податоци те е автоматска , треба д а се утврди просечната старост на сите 
згради, а тоа се постига со пребројување на зградите по години на изградба, што мора д а се реши 
програмски. Стапката на амортизацијата се презема од Прилогот бр.3. Износот на амортизацијата се добива 
со множење на податоците за урнати згради од колона 9 со утврдената стапка на амортизација и со д е л е њ е 
со 100. З а така добиениот износ се намалува новата вредност (од колона 9) за да се добие сегашната 
вредност, што претставува штета ако зградите се уништени. 

Ако на територијата на која се врши процена, меѓу градските и селските населби постојат значајни 
разлики во начинот на градењето и техничката опременост на објектите, комисијата за процена на штети 
може д а одлучи глобални процени д а се вршат одвоено за градските, а одвоено за селските населби. Во 
подготвувањето за обработка, образецот Ш-01 треба веднаш, во рамките на секоја општина, д а се подели на 
д в е групи: селски и градски населби. 

Постапката во глобалната процена на штетата е наполно иста з а обете населби, само што за утврдување 
на новата вредност се користат различни цени. 

Ако населбите се поделат на градски и селски, мора д а се направи и сумар за целата општина, што значи 
дека т р е б а д а се извршат соодветни собирања на процените з а градските и селските населби. На табелите , 
во редот во кој се запишува називот на општината, покрај називот т р е б а д а се напише "град" или "село" или 
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УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ОБРАЗЕЦОТ Ш-02 

Образецот Ш-02 го користат деловните субјекти и граѓаните за оцена на штети на оштетена или уништена 
опрема. Овој образец се пополнува поединечно за секој вид оштетено или уништено средство до основните 
групи на опрема дефинирани според Номенклатурата на основните и други средства (Прилог бр.2). Исклучок 
може да се направи само кога се работи за голем број наполно исти машини што имаат ист вид оштетување 
(на пример, поместени се само лежиштата и сл.), па тогаш за сите тие машини може д а се пополни еден 
образец. Образецот се пополнува во два примерока. 

На прашањата во образецот се одговара на три начини: со запишување на одговорот во линијата 
предвидена за тоа; со заокружување на бројот односно шифрата покрај точниот одговор и со запишување на 
цифрените податоци во предвидените за тоа шифрени полиња. 

Правилно запишан податок е, на пример: 9 5 или 7 2 5 0. 

Заглавие на образецот 

Во горниот лев агол се запишува називот на причината за штетата за која се врши процената, а кој е 
наведен во поглавјето Опис на основните поими и причината за штетата, точка 39. 

Реден број на образецот се запишува за деловни субјекти, а за објекти во сопственост на граѓани - во 
рамките месната заедница. За деловните субјекти или месна заедница не можат да се најдат два обрасци со 

1.Податоци за единицата за која се врши процена 

а) За деловните субјекти се запишува целиот назив на фирмата, според единствената евиденција. 
Ако образецот се пополнува за објект во сопственост на граѓани, се наведува името и презимето на 

сопственикот односно називот на граѓанското правно лице (здружение на граѓани, црквена заедница и сл.). 
б) Во ш и ф р е н и т е полиња се запишува матичниот број под кој се води деловниот субјект во единствената 

евиденција. Ако штетата се евидентира за единица во состав на деловниот субјект, покрај матичниот број се 
запишува и редниот број на таа единица под кој таа се води во единствената евиденција. 

в) Во шифрените полиња се запишува обликот на организирање на деловниот субјект. 
г) Се запишува адресата на сопственикот на објектот и дејноста во која деловниот субјект што претрпел 

штета е распореден според Националната класификација на дејностите, (класа/поткласа, според НКД), 

2.Причина за штетата и година на настанувањето 

За причина за штетата се запишува, во првите две шифрени полиња, шифрата што одговара на називот 
запишан во горниот лев агол, Како година на настанувањето се запишуваат, во другите две шифрени 
полиња, последните две цифри на годината во која штетата настанала. 
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З.Локација на опремата 

Се запишува називот на општината, а во цифрените полиња се внесува шифрата на општината која ја 
содржи. Потоа се запишува називот на местото (населбата) и соодветната шифра, па називот на месната 
заедница и нејзината шифра. За згради се запишуваат уште и улицата и бројот. Сите шифри за локацијата на 
објектот ги обезбедува статистиката. 

4.Назив и шифра на опремата 

Одговор се дава со запишување на правиот назив на опремата која, според оцената на комисијата, е 
оштетена или уништена, а е распоредена во категоријата според Номенклатурата на основните и други 
средства (Прилог бр. 2). 

5.Инвентарен број 

Се препишува бројот на инвентарската таблица на машината односно уредот. Ако на истиот образец се 
проценува штетата за поголем број машини - уреди, се запишува инвентарскиот број на првата машина, 

6.Година на набавка на средството 

Се зпишува годината кога средството е набавено. Ако на истиот образец се проценува штета за поголем 
број машини - средства, се запишува годината на набавката на првата машина- средство. 

7.Оштетување на опремата 

Одговор се дава со заокружување на шифрата 1 или 2, според оцената на комисијата за процена на 
штетата. 

8.Трошоци за поправка на оштетената опрема 

Во табелата на втората страница на образецот треба да се пресметаат трошоците за поправка на 
оштетеното средство, така што за секој вид работи и материјали да се наведат потребните копичини и 
просечните цени што важат во времето на настанувањето на процената на штетата на подрачјето на 
односната општина. Ако работата се искажува издвоено, пресметката се врши во норма часови, по цените 
што важеле во времето на настанувањето на штетата. Трошоците се пресметуваат во денари, а при 
запишувањето на одговорот на ова прашање, се заокружува на илјади денари 

9.Ревалоризирана сегашна вредност на уништена опрема 

Ако опремата е сосема уништена, се внесува податок за нејзината сегашна ревалоризирана вредност од 
книговодствената евиденција. 

Ако се спаси некој материјал или оштетен дел од уништено или оштетено средство и може да се употреби 
или да се продаде, комисијата ја проценува, во продолжение на табелата на втората страница од образецот, 
вредноста на спасениот материјал (количина х цена) и добиениот резултат го внесува во образецот како 
одговор на прашањето 10. 

11 -Проценета штета 

Износот на проценетата штета за оштетена опрема (прашање 11) е еднаков на трошоците за поправка 
(прашање 8) ако нема спасен материјал. Во спротивно, износот на штетата е еднаков на разликата што се 
добива од одговорите на прашањата 8 и 10. Истото важи и при искажувањето на штетата на уништената 
опрема, со тоа што штетата е или еднаква на цифрата кај прашањето 9 или кај точка 11 е помала за 
вредноста на спасениот материјал (прашање 10). 

12.Број на парчиња 

Се запишува бројот на оштетените односно уништените машини - уреди што имаат ист вид оштетување и 
за кои штетата е проценета збирно на еден образец. 



19 септември 2001 С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А Бр. 75 - Стр. 4545 



Стр. 4546 - Бр. 75 С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 19 септември 2001 



19 септември 2001 С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А Бр. 75 - Стр. 4547 

УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ОБРАЗЕЦОТ Ш-03 

На образецот штета на други средства и блага (Ш-03) се евидентираат и се проценуваат штети на 
средства и блага во сопственост на деловните и во сопственост на граѓани. За средства и блага во 
сопственост на деловните субјекти од овој образец (поглавје I на табела 1) се искажуваат штети на земјиште, 
долгогодишни насади, шумски и добиточен фонд, на обртни средства во сопственост на деловните субјекти и 
во сопственост на граѓани, додека во вториот дел од образецот (поглавје II на табела 1) се искажуваат 
штетите само на средства и блага во сопственост на граѓаните, и тоа: за опрема, блага во домаќинството, 
други блага и индиректни штети. Штетите на опрема, трошоците и индиректинте штети во сопственост на 
деловните субјекти се искажуваат на обрасците Ш-03 и Ш-06. 

Пред процената на штетата, средствата и благата треба да се групираат на осигурани и иеисигурани ка ј 
Осигурителни друштва од причината што ја предизвикала штетата. За секоја од тие групи се пополнува 
посебен образец, со тоа што мора да се заокружи една од соодветните шифри запишани на табела 1. 

Во заглавието на образецот се пополнуваат податоци на идентификација за единицата за која се 
искажува штетата, шифрата и годината на настанувањето на причината на штетата. Во табелата 1 се 
искажува количината на оштетените и уништените средства и проценетите штети по видови средства 
дадени во претколоната, додека во т а б е л а т а 2, врз основа на натуралните показатели за оштетени и 
уништени средства дадени во претколоната, д о д е к а во табела 2, уништени средства, се врши пресметка на 
штетата. Средствата потребни за извршување на соодветни работи врз оштетените средства се утврдуват 
во помошниот образец (Ш-ПОМ), во кој се утврдува и вредноста на спасениот материјал. 

ЗАГЛАВИЕ НА ОБРАЗЕЦОТ 

Во горниот лев агол се запишува називот на причината на штетата за која се врши процена, а кој е 
наведен во поглавното Опис на основните поими и причини за штетата, точка 39. 
Реден број на образецот се запишува за средства во сопственост на деловните субјекти, а за средства во 
сопственост на граѓани во рамките на месната заедница. За еден деловен субјект или месна заедница д в а 
обрасци не можат да бидат под ист реден број. 
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1) Податоци за единица за која се врши процена 

а) За деловните субјекти се запишува целиот назив на фирмата, според единствената евиденција. 
Ако образецот се пополнува за објект во сопственост на граѓани, се наведува името и презимето на 

сопственикот односно називот на граѓанското правно лице (здружение на граѓани, црквена заедница и сл.). 
б)Во шифрените полиња се запишува матичниот број под кој се води деловниот субјект во Единствената 

евиденција. Ако штетата се евидентира за единица во состав на деловниот субјект, покрај матичниот број се 
запишува и редниот број на таа единица под кој таа се води во единствената евиденција. 

в) Во шифрените полиња се запишува обликот на организирање на деловниот субјект. 
г) Се запишува адресата на сопственикот на објектот и дејноста во ко)а деловниот субјект што претрпел 

штета е распореден според Националната класификација на дејностите, (класа/поткласа, според НКД ). 

2) Причина з а штетата и година на настанувањето 

За причината за штетата се запишува, во првите д в е шифрени полиња, шифрата која одговара на називот 
запишан во горниот лев агол. Како година на настанувањето се запишуваат, во другите две шифрени 
полиња, последните две цифри на годината во која штетата настанала. 

3) Локација на средството 

Се запишува називот на општината, а во шифрените полиња се внесува шифрата на општината.Потоа се 
запишува називот на местото (населбата) и соодветната шифра, па називот на месната заедница и нејзината 
шифра. За згради се запишуваат уште и улицата и бројот. Сите шифри за локација на средствата ги 
обезбедува статистиката. 

ПОСТАПКА ВО ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ШТЕТИТЕ 

Пресметка за штетата на сите средства се врши на единствен начин според општите принципи дадени во 
точ. од 43 до 53 на Единствената методологија. 
За средствата во општествена сопственост се користи книговодствената и друга евиденција со која се 
располага во организациите и заедниците. 
За средствата во сопственост на граѓани во принцип се вршат процени, но во определени случаи можат да се 
користат и некои податоци од евиденцијата со која располага државниот сектор (нормативи, амортизациони 
стапки и слично). 

Табела 1 

Во оваа табела се пренесуваат податоците од соодветните колони на табела 2 во која средствата се 
групираат според номенклатурата д а д е н а во претколоната на табела 1. Податоците за количината на 

оштетени и уништени средства се искажуваат во единицата на мера дадена во колона 1 на табела 1, без 
оглед што во табела 2, заради пресметка на штетите, за некои средства можат да се користат и други 
единици на мера. 

Табела 2 

Во табела 2 се внесуваат поединечно сите средства што се оштетени или уништени и за кои се врши 
процена на штетата. Сите средства што и припаѓаат на иста група се запишуваат едноподруго, за по 
извршената процена лесно да можат да се соберат податоците за една група средства и така групирани да 
се пренесат во табела 1 на овој образец. 

За секое оштетено и уништено средство се запишуваат податоците за оштетените односно уништените 
количини кои поради потребата од пресметка на штетата можат да се искажат во две единици на мера. 
Поради тоа во колоните 4, 5 и 6 на оваа табела се предвидени два реда. По правило, за сите средства, пред 
се, се искажуваат количините во единицата на мера што е отпечатена во колона 4 табела 1 Ако во оваа 
единица на мера не е можно да се пресмета износот на штетата, податоците во друга единица на мера врз 
основа на кои се врши пресметка на штетата се внесуваат во вториот ред на колините 4, 5 и 6. Во колона 7 
се внесува цената што важела во времето на настанувањето на штетата, и тоа за онаа единица на мера 
според која се врши пресметка на штетата. 

Во табела 2, со директно множење на количините и цените, се пресметува износот на штетите само на 
уништени средства, под услов да нема спасен материјал. Меѓутоа, ако постои спасен материјал (чија 
вредност се пресметува во образецот Ш-ПОМ). таа вредност добиена со множење на количините и цените 
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треба да се намали за износот на вредноста на спасениот материјал. Тоа значи д е к а т а а пресметка мора да 
се изврши надвор од табела 2, па за тоа треба да се користи образецот Ш-ПОМ. 

Износот на штетата на оштетените средства се пресметува, односно пресметката на трошоците потребни 
за доведување на оштетеното средство во првобитната состојба се врши на образецот Ш-ПОМ, на кој се 
пресметува спасениот материјал. Пресметаната вредност во колона 8 на образецот Ш-ПОМ, се намалува за 
вредноста на спасениот материјал и се запишува во колоните 8 и 9 во табела 2 на образецот Ш-03, зависно 
од тоа дали штетата е проценета за оштетено или уништено средство. 

Користење на образецот Ш-ПОМ 

Во образецот Ш-ПОМ треба да се лренесе, од табела 2 на образецот Ш-03, редниот број на средството, а 
во колона 2, наместо називот на средството, да се запише "оштетено" односно "уништено", што зависи од 
тоа за кое средство се прави пресметка, д о д е к а во колона 3 се пренесува шифрата на средството. Во 
колона 4, за оштетеното средство поименично се наведува секој вид работа што се предвидува заради 
поправка, како и секој потребен материјал, ако тој веќе не е опфатен во позициите на работите. За секоја 
наведена точка во колона 4 и во колоните од 5 до 7 треба д а се внесат соодветни податоци, а во колона В -
резултатите од множењето на вредностите од колоните 6 и 7. 

Во истата табела се пресметува и вредноста на спасениот материјал, а потоа се врши конечна пресметка 
на штетата. За конечна пресметка на штетата треба, преку колоните 2, 3 и 4 да се напише "Проценети 
потребни средства за поправка", а збирот на вредностите пресметани по позиции на работите и по видови на 
материјал да се препише во колона 8. Потоа, во следниот ред да се запише "спасен материјал", а во колона 
8 неговата вкупна вредност. Откако вредноста на спасениот материјал ќе се о д з е м е од горниот износ се 
добива "проценета штета" и тој податок се пренесува во колона 8 на табела 2, покрај соодветнит реден број 
на средството. 

За уништеното средство се запишува редниот број на тоа средство од табела 2 на образецот Ш-03, во 
колона 2 - зборот: "уништено", а во колона 3 - неговата шифра. Ако податокот за вредноста на уништеното 
средство се пренесува од книговодството, тогаш во колона 8 се пренесува неговата ревалоризирана сегашна 
вредност За средства во сопственост на граѓани треба на овој образец да се утврди нивната набавна 
вредност со множење на соодветните количини и цени. Ако средството може да застарува па со закон е 
предвидено пресметување на амортизацијата, потребно е и таа амортизација да се пресмета и да се одземе 
од набавната вредност и на тој начин да се утврди сегашната вредност. 

Потоа се пресметува вредноста на спасениот материјал, па на ист начин како за оштетено средство ќе се 
утврди "проценетата штета", која се запишува во колона 9 на табела 2, покрај соодветниот реден број на 
средството. 

Образецот Ш-ПОМ има ист реден број како и образецот на кој е евидентирано средството з а кое се врши 
процена, па треба и да се приложи кон тој образец. 

СРЕДСТВА ВО СОПСТВЕНОТ НА ДЕЛОВНИОТ СУБЈЕКТ И СРЕДСТВА ВО СОПСТВЕНОСТ НА ГРАЃАНИ 

1. Земјиште 
Поради дејството на причината за штета,земјиштето може привремено или трајно да се онеспособи со 

понатамошна употреба. Привремено онеспособено, односно оштетена земјиште и земјиште кое со додатни 
вложувања - може д а се обнови за намената на која и служело пред настанување на оштетувањето. Како 
трајно онеспособено односно уништено земјиште (ретка појава) се смета земјиште на кое му е однесен 
горниот слој, се до геолошката подлога или тоа земјиште е посипано или натопено со штетни материи и 
слично, па такви оштетувања не можат да се отстранат. 

Износот на штетата на земјиште се пресметува така што за оштетено и уништено земјиште прво ќе се 
утврди површината во хектари, по категории на користење. Податоците за површината се внесуваат во 
табела 2 (колони 5 и 6) на образецот Ш-03. За уништени површини, со примена на соодветна пазарна цена за 
1 ха се пресметува вредностана тоа земјиште, што истовремено претставува и износ на штетата, кој се 
запишува во колона 9. 

Износот на штетата за оштетено привремено онеспособено земјиште, се утврдува на образецот Ш-ПОМ, 
со детална пресемтка на материјалните вложувања и работите потребни ова земјиште д а се д о в е д е во 
првобитната состојба. 

2. Долгогодишни насади 

Како оштетен долгогодишен насад се смета секој насад што претрпел оштетување во степен во кој се 
потребни додатни вложувања за да се оспособи за производство (уништен е дел од стебло или пењушка, 
оштетени се гранки или е во прашање помал обем на уништување од исекти, гасеници и др,). 
Како уништен долгогодишен насад се смета насад оштетен во целост, кој, со никакви додатни вложуваса, не 
може да се оспособи за производство. 

Износот на штетата на оштетени и уништени долгогодишни насади се пресметува така што прво. ќе се 
утврдат површините под одделни видови насади и на тие површини ќе се оцени бројот на стеблата односно 
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пењушките. Податоците за површините и бројот на стеблата односно лењушките се внесуваат во табела 2 
(колони 5 и 6) а сите пресметки се вршат на образецот Ш-ПОМ 

З а оштетени долгогодишни насади, ако може д а се утврди процентот на оштетување, во образецот ЦЈ-
ПОМ се пренесуваат соодветните количества (стебла, пењушки) од т а б е л а 2 и се множат со цената а 
резултатот од множењето се запишува во колона 8. Потоа таа вредност се множи со соодветен процент на 
оштетување и се дели со 100. Добиената вредност претставува штета и се препишува во колона 8 на табела 
2 За оштетување на насад во сопственост на деловниот субјект штетите се утврдуваат со примена на 
процентот на оштетувањето на ревалоризираната набавна вредност. Кога не е можно на единствен начин да 
се утврди процентот на оштетувањето на насадот, во образецот Ш-ПОМ детално се пресметуваат 
материјалните вложувања и работата, потребни за д о в е д у в а њ е на насадот во првобитната состојба 

За уништени долгогодишни насади во сопственост на деловниот субјект се користат книговодствените 
податоци за нивната ревалоризирана сегашна вредност. Меѓутоа, во процената на износот на штетата на тие 
средства во сопственост на граѓани се проценуваат количините на уништените средства кои се множат со 
просечните цени по видовите насади, на образецот Ш-ПОМ, и така се утврдува нивната набавна вредност 
На таа проценета вредност, зависно од годината на старост, се применува стапката на амортизација што 
важи за тие средства во сопственост на деловниот субјект. Добиениот износ се одзема од проценетата нова 
(набавна) вредност и се добива конечниот износ на штетата, кој се пренесува во т а б е л а 2 (колона 9) под 
услов д а нема спасен материјал. Ако постои спасен материјал, неговата вредност мора да се одземе од 
вредноста на конечната преметка и дури тогаш д а се запише во т а б е л а т а на образецот Ш-ПЗ. 

Ако условите не овозможуваат д е т а л н а процена на штетата по сопственици, треба да се врши глобална 
процена. Таа се заснова врз утврдувањето на вкупните земјишни површини под одделни видови насади на 
подрачје з а ф а т е н о од штетата.Како основ за оцена на тие податоци треба да послужи катастарската 
документација во општината и документацијата со која располагаат статистичките органи.Оценетите 
натурални показатели (површина, во ха и број на стебла односно пењушки) за оштетени и уништени 
долгогодишни насади (по ѕидови),се запишуваат во т а б е л а 2 (колони 5 и 6). Понатамошната постапка при 
пресметувањето на износот на штетата би била иста како и при д е т а л н а т а процена. 

3.Шуми и дивеч 

За пресметка на штетата на шумскиот фонд прво треба д а се утврдат површините, во хектари под 
шума на широколисници и иглолисници, а потоа дрвната маса, во м2, по сортименти на оштетен и уништен 
шумски фонд. 

За оштетен шумски ф о н д треба да се утврди процентот на оштетувањето на фондот , како и 
вредноста на оштетената дрвна маса по сортименти.по важечките цени за неоштетени сортименти Износот 
на штетата на оштетениот шумски ф о н д се утврдува на тој начин што количеството на оштетената дрвна 
маса по сортименти ќе се помножи со соодветните цени, па така добиената вредност ќе се помножи со 
процентот на оштетувањето и ќе се подели со 100.Крајниот износ од таа пресметка претставува вредност на 
штетата на оштетениот шумски фонд. 

За уништен шумски ф о н д вредноста се утврдува на ист начин како и вредноста на оштетен шумски 
фонд.Вредноста на уништениот шумски фонд утврдена на тој начин истовремено претставува и штета ако 
нема спасен материјал.Меѓутоа, ако сета уништена дрвна маса или некој нејзин д е л може да се користи 
како огревно дрво или з а некои други цели, треба да се утврди нејзината вредност и за тој износ да се 

намали утврдената вредност на употребуваната дрвена маса односно шумскиот фонд. 
Штетата на уништен дивеч се пресметува така што оценетиот број на уништен дивеч ( по видови) ќе 

се помножи со цените по кои се наплаќаат отстрелите на одделни видови дивеч, па тој износ се намалува за 
вредноста на спасениот материјал (кожа,месо и др.) 

4, Добиточен фонд, живина и риби 

При процената на штетата на добиточен фонд, живина и риби, по правило се јавуваат само штети на 
уништени средства . 

Податоците за бројот и тежината на добитокот и живината во сопственост на деловниот субјект.по 
видови и категории, се преземаат од книговодствената евиденција и се внесуваат во т а б е л а 2 ( колона 6). Со 
примената на соодветните цени по видови и категории добиток, се пресметува износот на штетата .За секој 
индивидуален производител е потребно на самото место, да се утврди бројот на пцовисаниот добиток по 
ѕидови и категории. За секој вид добиток по категории, се утврдува просечната т е ж и н а т а со примена на 
соодветните цени за 1 кг жива мера, се пресметува износот на штетата. 

Вредноста на спасениот материјал се пресметува така што ќе се утврдат количествата по видови на 
искористениот или продадениот материјал, кои се множат со остварените цени во случај на продажба или со 
утврдените просечни цени во случај на користење на спасениот материјал. 

При пресметување на штети во рибарството се проценува вкупната количина на пцовисани риби ( по 
видови) па, со примена на соодветни просечни цени, се пресметува износот на штетата. 
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5 Обртни средства 

Штетите на обртни средства во сопственост на деловните субјекти се проценуваат врз основа на 
спроведеното и н в е р т и р а њ е , д о д е к а штетите на обртни средства во сопственост на граѓани се проценуваат 
со увид на самото место. 

Во принцип, штетите на овие с р е д с т в а се пресметуваат така што податоците за количествата на 
оштетените и уништените залихи (суровини, репродукционен материјал, готови производи полупроизводи 
трговски стоки, инвентар и еп.) се запишуваат во т а б е л а 2 (колони 5 и 6), па со примена на соодветните цени 
се пресметува износот на штетата на уништените залихи и се запишува во таа т а б е л а (колона 9) Меѓутоа за' 
оштетените залихи било износот на штетата да се утврдува со промена на проценетиот процент на 
оштетување на вредноста на залихите или се врши д е т а л н а пресметка на материјалните вложувања и 

работата,потребни за доведување на општествените залихи во првобитната состојба, се користи образецот 
Ш-ПОМ. Оценетиот износ на трошоците пресметан на тој начин го претставува износот на штетата на 
оштетените залихи. 

Износот на штетата за уништени количини на залихи во сопственост на деловните субјекти е 
еднаков на книговодствената вредност, д о д е к а износот на штетата за уништени залихи во сопственост на 
трагани е еднаков на производот на количините на проценетите уништени залихи и соодветните цени. 

Штети на обртни средства во сопственост на граѓани се проценуваат: за суровини 
репродукционен материјал и готови производи кај земјоделците (семе, ѓубриво, добиточна храна потоа 
производи на полјоделството, лозарството и др,), з а суровини, материјал и готови производи к а ј ' 
занаетчиите, како и за залихи на трговски стоки во индивидуални трговски и угостителски дуќани Штетата 
се пресметува за секој производ поединечно. Во залихи на готови производи се вбројуваат и сите видови 
човечка храна, 

Ако определена количина оштетени и уништени обртни средства може д а се искористи за 
сопствени потреби или може да се реализира на пазарот, потребно е, со примена на соодветни цени во 
образецот ЦЈ-ПОМ да се пресмета вредноста на тие стоки (спасен материјал) и за добиениот износ да се 
намали проценетата штета пред пренесувањето во табела 2. 

Штети во текуштото земјоделско производство о п ф а ќ а а т штети во полјоделското 
производство (жита, индустриски растенија .полјодепски растенија, добиточни крмни растенија ливади и 
пасишта, потоа во расадници.овоштарници, лозја и друго земјоделско производство. Тие штети се 
однесуваат на посеви во полјоделското производство ина родот на овоштарници и лозја, а не на оштетени и 
уништени овошни стебла и лељушки на винова лоза , з а кои штетите се проценуваат на овој образец во 
групата на долгогодишни насади. 

При оценување на штетата на текуштото земјоделско производство во полјоделството битно е 
д а се утврди дали на оштетените и уништените површини под посеви е можно да се изврши ново с е е њ е на 
исти или други култури во текот на производствената година. Ако на истото земјиште може да се посев нова 
култура, штета претставува вложената работа и семето на културата што е уништена. Ако не може д а се 
посее нова култура, тогаш во процената на штетата се постапува како што е објаснето во натамошниот 
текст. 

износ на штетата. Ако има додатни вложувања ( материјал и работа), з а д а се оствари проценетиот можен 
принос, при утврдувањето на штетата треба д а се имаат на ум и овие трошоци Во случај на делумно 
оштетување на започнато производство, кое со додатни вложувања ( повторно орање,наново с е е њ е 
д о о д у в а њ е и сл.) може да се поправи односно да се д о в е д е во првобитната состојба, износот на штетата на 
тоа производство е еднаков на тие вложувања . 

Бидејќи од оштетено и уништено текушто земјоделско производство некои количини на 
материјал можат да се искористат (спасат),потребно е на образецот Ш-ПОМ да се пресмета нивната 
вредност и со тој износ да се намали пресметаната штета. 

З а уништени посеви штета претставува просечниот тригодишен принос на тој посев.Тој принос 
треба д а се помножи со соодветните цени што в а ж е л е во времето на настанувањето на штетата и 
добиенниот износ да се намали за проценетите нереализирани трошоци за 
заштита,ѓубрење,берба,жетва,вршидба,транспорт и други трошоци кои би се јавиле во врска со собирањето 
на приносот посевот да не е уништен.Ако посевот е уништен наесен,штета претставуваат вложувањата во 
есенската сеидба бидејќи напролет се засејува друга култура. 

Во услови што не овозможуваат д е т а л н а процена на штетата на текуштото земјоделско 
производство во секое стопанство, можно е д а се врши глобална процена на штетата . Таа би се засновала 
врз оцената на површините под одделни посеви и видови овошје и грозје за целото подрачје з а ф а т е н о од 
причината на штетата.Како основ за оценување на тие податоци треба да послужи катастарската 
документација и документацијата со која располагаат статистичките органи Начинот на пресметување на 
износот на штетата при глобалните процени би бил ист како и за поединечните (детални) процени,со тоа што 
натуралните показатели се проценуваат з а целото подрачје з а ф а т е н о од причината на штетата. 
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II. СРЕДСТВА И БЛАГА ВО СОПСТВЕНОСТ НА ГРАЃАНИ 

6. Опрема 

Со процената се о п ф а ќ а а т сите машини и уреди, товарни, моторни, приклучни возила и друга 
опрема н а в е д е н а во претходната т а б е л а 1 која служи за вршење на некои дејности со средства во 
сопственост на граѓани (земјоделство, занаетчиство , угостителство, сообраќа ј и трговија). Оваа група не ги 
опфаќа патничките автомобили, чамците и помали кораби зашто се распоредени во групата блага во 
домаќинството 

Во т а б е л а 2 се внесува поименично секое средство на работа што претрпело штета Во 
колоните 4, 5, 6 се запишува бројот на парчиња, а во колоната 7 цената з а парче на уништена опрема 
д о д е к а во колоните 8 и 9 се запишува проценетата ш т е т а в а оштетената опрема износот на штетата се 
проценува во височината на трошоците на поправката , а з а уништената опрема во височина на нејзината 
сегашна вредност. Сегашната вредност на уништената опрема која повеќе не се произведува и з а која не 
постои цена во времето на настанувањето на штетата ,се проценува со примена на цените по кои секое 
средство би можело д а се продаде пред настанување на штетата . 

7.Блага во домаќинството 

Се о п ф а ќ а а т и се проценуваат штетите на патнички автомобили, моторцикли, велосипеди 
чамци, мебел апарати з а домаќинството,ТВ приемници радиоапарати и друга опрема (прибор за јадење ' 
постелина, облека и сл.). 

Штетите на возила, музички инструменти,машини за миење садови и замрзнувачи и други скапи 
уреди, се проценуваат исклучително врз основа на пријава од сопственикот. 

За оштетени моторни возила и предмети во домаќинството штетата се пресметува во износ на 
трошоците потребни за нивна поправка. 

За уништени моторни возила и предмети во домаќинството, процената на штетата се 
пресметува во износот на нивната сегашна вредност (вредноста во времето на настанувањето на штетата) 
Притоа за средства од поголема вредност (повеќе од 50.000 денари) се пресметува сегашната вредност 
така што се проценува нивната набавна вредност во време на настанувањето на штетата па од таа вредност 
ќе се одземе , според годините на старост, проценетиот износ на амортизацијата .За предмети во домаќинство 
со пониска набавна вредност, сегашната вредност се пресметува со примена на единствен процент од 60% 
на нивната набавна вредност. За предмети чија употреба е до 5 месеци не се пресметува сегашна 
вредност,туку з а процена на штетата се з е м а нивната набавна вредност во време на настанувањето на 
штетата . ' 1 

Поединечна процена штета на м е б е л и апарати во домаќинството е изводпива само во случај 
кога се работи з а релативно мал број случаи и кога без проблем може да се изврши директен увид во 
настраданите блага и да се воспостави контакт со домаќинствата . Меѓутоа кога се во прашање 
катастрофални земјотреси, поплави од големи размери или воени разурнувања,кога не е можно ни да се 
в л е з е во објектот, ниту да се пронајде домаќинството з а д а се изврши процена на штетата неопходно е да 

внесуваат во образецот Ш-0 
8. Други блага 

Во оваа група се распоредуваат штетите на уметнички слики и други уметнички предмети, книги 
и други слични блага, ако можат да се документираат и докажат . Не се о п ф а ќ а а т штетите на з л а т о накит и 
скапоцености 

9.Индиректни штети 

Штета претставува загубениот доход поради невршење на дејноста во областа на 
занаетчиството, лрвозништвото,угостителството и трговијата, и тоа до крајот на годината во која настанала 
штетата, а во исклучителни најдолго за период од 12 месеци о д денот на настанувањето на штетата . (Види 
образец Ш-06 з а деловни субјекти). На крајот на овие упатства се обрнува внимание д е к а износите на 
штетата во т а б е л а 1 се искажуваат во илјади денари , д о д е к а во т а б е л а 2 и во образецот Ш-ПОМ штетата се 
пресметува во денари. 
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процена на штета Табела - Ш-03/1 

Од во година 

ГЛОБАЛНА П Р О Ц Е Н А НА ШТЕТИ НА М Е Б Е Л И НА Д Р У Г И ПРЕДМЕТИ ВО ДОМАЌИНСТВАТА 

Шифра и назив на 
општината 

Површина на 
оштетени станови во м 

Цена по 
1 м2 (50% 
о д кол.7 

Процена -
та штета 
во оште-
тени ста-

нови 
(3x4) 

Површина 
на униште 

ни станови 
во м2 (или 

6 кат) 

Цена 
по 1 м2 

Проценета 
штета на 

уништени 
станови 
( 6 x 7 ) 

Вкупно 
проце-
нета 

штета 
(5+8) 

Шифра и назив на 
општината Вкупно 50% од 

кол,2 

Цена по 
1 м2 (50% 
о д кол.7 

Процена -
та штета 
во оште-
тени ста-

нови 
(3x4) 

Површина 
на униште 

ни станови 
во м2 (или 

6 кат) 

Цена 
по 1 м2 

Проценета 
штета на 

уништени 
станови 
( 6 x 7 ) 

Вкупно 
проце-
нета 

штета 
(5+8) 

1 2 3 4 5 6 7 В 9 

УПАТСТВО ЗА ГЛОБАЛНА ПРОЦЕНА НА ШТЕТИ НА МЕБЕЛОТ И НА ДРУГИТЕ ПРЕДМЕТИ ВО 
ДОМАЌИНСТВАТА НА ТАБЕЛАТА Ш-03/1 

Кога се во прашање катастрофални земјотреси, поплави о д големи размери или воени 
разурнувања и кога не е можно ниту да се в л е з е во објектите ниту д а с е пронајдат домаќинствата за 
д а се изврши поединечна процена на штетата, неопходно е да се изврши глобална процена на 
штетите на мебелот и на другите предмети во домаќинствата . 

За д а се изврши глобална процена на штета е неопходно во извесен број станови, што се 
стандардни по големина и опременост, д а се процени вредноста на мебелот и на другите предмети во 
домаќинствата, во цените од времето кога настанала штетата. Треба да се изберат определен број 
станови (а најмалку дваесет) , па глобално д а се процени колку во секој стан вреди мебелот во 
дневната соба, во спалната соба и во кујната со апаратите што најчесто се јавуваат во домаќинството 
(електричен шпорет, фрижидер, машина за п е р е њ е алишта и бојлер), вклучувајќи садови и сл. И 

вклучат ТВ и радиоприемникот.За ист стан треба д а се земе и податокот з а површината на станот. 
Во вредноста на опремата на еден стан не треба д а се вклучуваат замрзнувач, машина з а миење 

садови, машина з а пеглање,машина за п л е т е њ е и сл. Ниту скапи музички инстрменти и други музички 
уреди, бидејќи сето тоа не спаѓа во стандардна опрема на станот. За сите овие апарати, како и за 
моторни возила, процена се врши на образецот Ш-03 и тоа врз основа на дирктна пријава на 
граѓанинот. 

Кога ќе се проценат податоците за вредностите мебелот и на другите предмети во избраните 
станови, треба д а се соберат сите вредности и сите површини на тие станови, треба д а се соберат 
сите вредности сите вредности и сите површини на тие станови. Бидејќи таа вредност ја претставува 
набавната вредност, треба да се намали за 50%, поаѓајќи о д претпоставката д е к а целиот тој мебел е 
во употреба барем половина од својот век на т р а е њ е . Сегашната вредност добиена на тој нажин се 
дели со збирот на површините на становите и се добива просечната вредност на мебелот и на другите 
предмети по еден м2 корисна површина на станот. 

Во процената на штетата понатаму би се постапувало на следниот начин: 
1. Се поаѓа од предпоставката д е к а во сите оштетени станови нема позначителни 

оштетувања на мебелот и опремата, туку дека такви оштетувања можат д а се јават 
кај околу 50% од оштетените станови. Меѓутоа, и кај овие станови целиот мебел не 
е тешко оштетен, па штетата би се утврдила така што половината од површината на 
сите оштетени станови би се множела со половината проценењта сегашна вредност 
на мебелот и на другите предмети по 1м2 стан. 

2. Во случај да е извршена категоризација на оштетувањата на сите видови станови и 
на становите во сопственост на граѓаните, за пресметка на штета за оштетените 
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станови т р е б а д а се користи збирот на површината од 3, 4 и 5 категорија на 
о ш т е т у в а њ е , а натамошната постапка е иста како во точка 1. 

3. З а уништени станови штетата се пресметува со м н о ж е њ е на вкупната површина на 
тие станови со проценетата сегашна вредност на мебелоти на другите предмети по 1 
м2 стан. 

З а глобална проценка на штета на м е б е л о т и на другите предмети во д о м а ќ и н с т в а т а се 
користи т а б е л а т а Ш-03/1. Податоците за колоните 2, 3 и 6 се ф о р м и р а а т о д образецотШ-01. 

Во к о л а н а т а 2 се внесува вкупната површина на о ш т е т е н и т е станови, б е з оглед на 
сопственоста. Податокот се ф о р м и р а о д одговорот " оштетен " - шифра 1 на п р а ш а њ е т о 9, и од 
податокот з а површината на станот кај п р а ш а њ е т о 13.Во колоната 3 се внесува половината површина 
од колоната 2. 

Збирот на површините на уништените станови с е ф о р м и р а од одговорот 
" уништен"- шифра 2 на п р а ш а њ е т о 9 и о д податокот з а површината на становите кај п р а ш а њ е т о 12. 

Просечните вредности на мебелот и на о п р е м а т а по 1 м2 стан односно цените, како што 
пишува во т а б е л а т а , с е внесуваат во колоните 4 и 7.Во к о л о н а т а 4 се внесува половина ' од цената што 
се внесува во к о л о н а т а 7, како што е предвидено во д а д е н и т е об јаснувања за постапката на процена 
на штетите (точ.1 и 3 о д о в а упатство). 

Износот на ш т е т а т а се утврдува со м н о ж е њ е на површината и цените и се внесува во 
соодветните колони. 
Пресметката на ш т е т а т а се врши по општини. 

Ако при г л о б а л н а т а процена на ш т е т а т а на згради во сопственост на грааѓани се прави 
поделба на град и с е л о поради големата р а з л и к а во к в а л и т е т о т и г р а д е ж н а т а опременост на 
становите, тогаш т р е б а д а се претпостави д е к а постои и голема р а з л и к а во опременоста на становите 
односно д о м а ќ и н с т в а т а со м е б е л и со друга опрема, па и з а о в а а глобална процена треба да се 
изврши иста поделба односно д а се обезбеди просечната сегашна вредност на мебелот и на опремата 
на станот по 1 м2 корисна станбена површина з а град и з а село .Во тој случај во т а б е л а т а Ш-03/1 се 
прават посебни пресметки з а град односно село, па о д нив с е составува збирен преглед по општини. 
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УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ОБРАСЦИТЕ Ш-04 И Ш-05 

Културните блага се недвижности и други предмети од посебно културно и историско з н а ч е њ е и 
уживаат посебна заштита од државата . 

Културните блага се д е л а т на недвижни културни блага или објекти и на подвижни културни блага 
или предмети. Во случај на штета, комисијата за процена треба за секоја територија да состави список на 
оштетените или уништените недвижни културни блага (според одговорот на прашањето 2 од образецот) 
Прво се наведуваат комшлексите, т.е. културно-историските целини врзани за определена средина па потоа 
градежните и архитектонските објекти - културни блага, што не и припаѓаат на ниедна целина - културно 
благо. На секој од нив му се д а в а реден број, кој е воедно шифра за наведеното културно благо. Списокот на 
културните блага треба да се предаде на обработка заедно со обрасците, бидејќи процената на штетата ќе 
се искаже поименично за секое благо о л списокот. 

Обрасците служат за евидентирање и проецена на штета настаната на сите културни блага во 
државна-национална сопственост и во сопственост на деловни субјекти и граѓани. Култруните блага се 
регистрирани во деловните субјекти што се занимаваат со нивната заштита. За процена мораат да се 
користат евиденциите на тие организации, а штетата се проценува итно, заради преземање соодветни мерки 
з з заштита. 

На прашањата во обрасците се одговара на три начини, и тоа: со запишување на одговорот на за тоа 
предвидената линија, со заокружување на бројот (шифрата) покрај точниот одговор и со запишување на 
цифрените податоци во за тоа предвидените шифрени полиња. 

Правилно напишан податок е на пример 95 или 7250. На прашањата 5, 6, 7, 8, 12, 14, 15 и 16 одговор 
се д а в а според постојаните евиденции во надлежната организација з а заштитата на култруните блага. 

На прашањата 9, 10, 11, 17, 18 и 19 комисијата одговара врз основа на директен увид во објектот или 
предметот што претрпел штета. 

Образецот се пополнува во д в а примерока. Кон пополнетиот образец се прилага скица на 
оштетувањето со најнужните мерки, фото-документација и образецот Ш-ПОМ на кој е извршена процена на 
штетата . 

Упатството за пополнување на обрасците е заедничко, со оглед на тоа што во повеќето случаи на 
една место можат д а се најдат оштетени или уништени недвижни и подвижни блага , па комисијата што врши 
процена на штетата ја сочинувааат стручњаци специјализирани за обата ѕида културни блага Поради тоа 
упатството содржи само начелни објасненија з а евидентирањето на штетата и за постапката за процена 
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ЗАГЛАВЈЕ НА ОБРАЗЕЦОТ 

Во горниот лев агол се запишува називот на причината за штетата што се проценува, а кој е наведен 
во поглавјето "Опис на основните поими и на причината за штетата", точка 39. 

1-Причина за штетата и година на настанувањето 

За причината на штетата се запишува, во првите д в е шифрени полиња, шифрата што му одговара на називот 
запишан во горниот лев агол. Како година на настанувањето се запишуваат, во другите две полиња 
последните д в е цифри на годината во која настанала штетата. 

2.Назив на комплексот - културното благо 

Како одговор на ова прашање во обата обрасци треба да се запише називот на комплексот - културно благо 
на кого објектот (недвижно култруно благо) или предметот (подвижното култрурно благо ) му припаѓа на 
пример: Манастир Св. Јован, Стари Бар и сл. 
Доколку објектот не е во состав на некој комплекс, тогаш се запишува називот на тој објект па одговорот е 
идентичен со одговорот на прашањето 3. Истото важи и за предметите. Ако предметот се наоѓа во некој од 
објектите што му припаѓа на комплекс, се наведува називот под кој се води целиот комплекс: во противно се 
наведува називот на објектот - културното благо. 
Во шифрените полиња се пренесува редниот број под кој во посебен список се води комплексот или објектот 
- културното благо. За подвижни културни блага што се наоѓаат во објект кој не е културно благо во 
шифрените полиња се запишуваат нули, а на линиите се испишуваат името на сопственикот, 

ПОДАТОЦИ ЗА КУЛТУРНО БЛАГО 

3,Назив на објектот односно предметот 

Се запишува точниот назив на недвижното односно подвижното културно благо за кое се проценува штетата 
на пример: црква, манастирски конак, станбена зграда, саат-кула; уметничка слика (назив на сликата и име 
на сликарот), иконостас итн. 

^Локаци ја 

Се запишува називот на општината на чија територијата се наоѓа културното благо, а во шифрените полиња 
се запишуваат шифрите на општината и на населеното место. Другите податоци се запишуваат на линиите а 
сите шифри за локацијата ги обезбедува статистиката. 

Во цифрените полиња се запишува векот, и тоа само за објекти и предмети чие потекло е од периодот на 
новта ера (1 век - 01, 12, 20) 

10. Итни и привремени интервенции 

На образецот Ш-04 модалитетот со шифра 2. "Други градежни работи", подразбира делумно урнување 
покривање, потпирање, потпирање на спротивни страни и сл. работи. 
На образецот Ш-05 модалитетот од шифра 1 подразбира расчистување, реинвентраризација и 
фотографирање: модалитетот со шифра 2 (итни мерки) подразбира дезинфекција и сушење односно 
влажење, а модалитетот со шифра 3 - демонтирање, пакување и пренос, 

17. Степен на загрозеноста 

Се однесува на степенот на загрозеноста по настанатата штета. 

П р о ц е н а н а ш т е т а т а 

На помошниот образец Ш-ПОМ за секое културно благо посебно се врши пресметка на трошоците потребни 
за санација на напатната штета, а посебно за итни и привремени интервенции, и тоа во денари Конечните 
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збирови, во илј. денари, за секоја од споменатите работи, се запишуваат во соодветни шифрени полиња за 
прашањето 13 на секој о д обрасците. 
За оштетени култруни блага штетата ја претставуваат проценетите трошоци за работите на санација и итна 
интервенција. 
За уништени културни блага штетата во принцип не се проценува, односно не се утврдува вредноста на 
у н и ш т е н и о в благо пред настанувањето на штетата, па на прашањето 13 не се ни одговара. Меѓутоа, 
доколку објектот е уништен па се изведени работи опфатени со прашањето за санација на штета или работи 
на итни интервенции заради зачувување од тотално уништување и заборав, тогаш се проценува вредноста на 
тие работи и се искажува како штета. 
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УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ОБРАЗЕЦОТ Ш-06 

в о образецот Ш-06 се внесуваат штетите на другите средства , трошоците предизвикани од директни штети и 
индиректни штети настанати поради неостварен приход. Го пополнуваат д е л о в н и т е субјекти и тоа во д в а 
примерока. 

" ' " ЗАГЛАВЈЕ НА ОБРАЗЕЦОТ 

Во горниот л е в агол се запишува називот на причината з а ш т е т а т а з а која се врши процена, а кој е наведен 
во заглав јето "Опис на основните поими и причини на штетата" , точка 39. 
Р е д е н број на о б р а з е ц о т се запишува з а об јектите на д е л о в н и т е субјекти, а з а об јектите во сопственост на 
граѓани во рамките на месната заедница . За едно претпријатие или месна з а е д н и ц а не би с м е е л о д а се најдат 
д в а обрасци со ист реден број. 

1.Податоци за единицата за која се врши процена 

а) За сите деловни субјекти се запишува целосниот назив, под кој е в о в е д е н во единствената 
евиденција. . 
Доколку образецот се пополнува з а објектот во сопственост на граѓани, се н а в е д у в а името и презимето на 
сопственикот односно називот на д е л о в н и о т субјект лице ( здружение на граѓани, црковна з а е д н и ц а и сл). 
б) Во шифрените полиња се запишува матичниот број под кој се води д е л о в н и о т субјект во 
е д и н с т в е н а т а евиденција . Ако се евидентира штета з а единица во состав на д е л о в н и о т субјект, покрај 
матичниот број се запишува и редниот број под кој т а а единица се води во е д и н с т в е н а т а евиденција . 

Во шифрените полиња се запишува ф о р м а т а во која д е л о в н и о т субјект е организиран и 
регистриран во единствената евиденција . Во прилогот бр. 1 се наведени сите облици на организирање на 
д е л о в н и т е субјекти, па од тој список се пренесува соодветната шифра во за тоа п р е д в и д е н и т е полиња. 
г) С е запишува а д р е с а т а на сопсвеникот на објектот. 
д) Се запишува де јноста на д е л о в н и о т субјект што претрпела штета е р а с п о р е д е н а с п о р е д единствената 
класификација на де јностите . 
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2.Причина за штетата и година на н а с т а н у в а њ е т о 

Причината за штетата се запишува, во првите две шифрени полиња, шифрата што му одговара на називот 
запишан во горниот лев агол. Како година на настанувањето, во другите д в е шифрени полиња се 
запишуваат последните д в е цифри на годината во која настанала штетата. 

Други средства 

На оваа позиција се искажуваат проценетите штети на оштетените односно уништените или исчезнатите 
средства: злато, пари, скапоцености и вредносни хартии; уметнички слики и други уметнички предмети' сите 
видови документација и на.другите неопфатени средства . Процените на штетите на наведените средства 
мора да бидат документирани и мора да ги одобри надлежната комисија за процена на штетите. 

Трошоци предизвикани со штети 

Податоците за трошоците предизвикани со директни штети, а што ги имало претпријатието, се даваат врз 
основа на евиденцијата водена на помошните обрасци што се дадени како во прилогот број 5 Списокот и 
видот на групните трошоци, во претколоната на т а б е л а т а се дадени според насловите на табелите од 
споменатиот прилог. 

Индиректни штети 

Поради штети на производствените и на деловните средства, како и поради растроените услови за 
производство и работење, доаѓа и д о штети поради неостварување на приход Штетата поради 
неостварување на приход се пресметува, по правило, за периодот до крајот на тековната година почнувајќи 
од денот на настанувањето на штетата, а само з а некои видови производства (според оцената на 
надлежната комисија за процена на штетата и документирано) штетата може д а се пресмета поради 
^ о с т в а р у в а њ е на приходот и за период од 12 месеци почнувајќи од денот на настанувањето на штетата 
Во смисла на процена на штетата поради неостварување на приходот, под поимот "приход" се подразбира 
вкупниот приход што ја претставува разликата меѓу вкупниот приход и вкупно потрошените средства Само 
кај специфични видови производство (високи печки и др.) оваа штета може д а с е зголеми најмногу до износ 
од 3% на пресметаниот износ на штетата поради неостварување на приходот, з а што одлука донесува 
надлежната комисија за процена на штети со документирано образложение. 
Штетата поради неостварување на приходот се проценува така што се утврдува височината на можниот -
планираниот приход што би се остварил да не дошло до штети, а височината на очекуваниот - проценетиот 
приход што може д а се оствари по настанатите штети. Разликата меѓу можниот и проценетиот приход го 
претставува износот на штетата поради неостварување на приходот. За оваа пресметка е д а д е н а помошна 
табела на втората страна од образецот, заради полесно утврдување на податоците што треба д а се внесат 
во последните три реда на образецот. - " -
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ОБЈАСНЕНИЈА КОН ТАБЕЛИТЕ ЗА ИСКАЖУВАЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ПРОЦЕНАТА 

Општи забелешки 

Во обработката влегуваат следните обрасци.од кои на картичка, лента односно дискови 
се пренесуваат прашањата што се наведуваат натаму: 

Образец Ш -01-( објекти ) - прашања од 1 до 16 
Образец Ш - 02 (опрема ) - прашања од 1 до 13 
Образец Ш - 03 ( други средства и блага ) - прашања 1,2,3 и т а б е л а 1 
Образец Ш - 04 (културни недвижни блага) - прашање од 1 до 13 
Образец Ш - 05 (културни подвижни блага ) - прашана од 1 до 13 
Образец Ш - 06 ( трошоци и индиректни штети) - прашања 1,2 и табела 1 

Ако е работена глобална проценка на штетата, во обработка влегуваат помошните 
податоци од: 

Табела Ш - 01/1 ( за станбени и други видови згради ) 
Табела Ш - 03/1 ( за мебел и други предмети во домаќинството ) 

Во обработката не влегуваат помошните пресметки што се вршени на претходно 
наведените обрасци, ни дополнителни податоци за утврдување на штетата, како ни 
помошниот образец Ш-ПОМ. Во обработката исто така не влегуваат обрасците: образецот 
Ш-07 ( преглед на штетите на деловните субјекти ), освен ако обработка не се работи на 
машини, и образецот Ш - 08 ( цени ). 
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Во насловот на секоја табела задолжително мораат да се отпечатат причината на 
штетата и годината на настанувањето.Шифрата на општината се презема од одговорот на 
прашањето за локацијата на средствата, а тоа е прашање 3 во сите обрасци,освен во 
образацот Ш - 06. Во овој образец податоците з а општината се искажани во прашањето 2. 

Во сите табели на резултатите се печатат само редовите за кои има податоци. 
Забелешките односно фуснотите дадени кон некои табели треба да се отпечатат на 

табелите со резултатите бидејќи се наменети за корисниците на податоци. 

Објасненија за одделни табела 

За д а се олесни работата врз подготовките за изработка на програми за обработка , во 
понатамошниот текст за секоја табела се наведуваат прашања врз основа на кои' се 
формира табела, а таму каде што треба се даваат и други објаснувања. 

Табела 1. Збирен преглед на штетите ,по видови на средства 'и по сопственост 

Поглавје на табелата 

Образец Ш - 01 - прашања 5, 9 и 15 
Образец Ш - 02 - прашања 7 и 11 
Образец Ш -03 - колона 7 и 8 од табела 1, а сопственост од одговорите на прашањата 

1 а) б) и в). Ако сопственоста е држаѕна-национална, на овие прашања мора д а постои 
шифриран одговор,додека нули како одговор означуваат д е к а образецот е пополнет за 
средства во сопственост на граѓани: 

Образец Ш - 04 и Ш - 05 - прашања 8,9 и 13 (збир на д в а т а податока) 
Образец Ш - 06 - податоци од колона 3. 

Претколона на табелата 

Основната поделба на средствата и благата е д а д е н а според Номенкалатурата од 
Прилогот бр.2 

Претколоната на табелата се формира од следните обрасци: 
Земјиште од образецот Ш - 03 (табела 1) 
Градежни објекти од образецот Ш - 01 и табела Ш - 01/1,ако е вршена и глобална 

процена на штетата. 
Опрема од образецот Ш - 02 за средства во сопственост на деловните субјекти од 

образецот Ш - 03 за средства во сопственост на граѓани (табела 1 д о ч к а 6). 
Долгогодишни насади,шуми и дивеч ,добиточен фонд,живина и риби и обртни средства 

од образецот Ш - 03 (соодветна точка од табелата 1). 
Културни блага од обрасците Ш - 04 и Ш - 05. 
Блага во домаќинството од образецот Ш - 03 (табела 1 д о ч к а 7) и табела Ш-03/1, 

ако е вршена глобална процена на штетата. 
Други средства и блага од обрасците Ш-06 и Ш-03(табела 1, точка 8). 
Трошоци предизвикани со штетата од образецот Ш-06 
Индиректна штета од обрасците Ш-06 и Ш-03 (табела 1, точка 9). 
Штета на средства на АРМ од резултатите што ги доставила надлежната служба на 

АРМ. 

Табела 2.Преглед на штетите по области на дејноста(државен сектор) 

Поглавје на табелата 

Обрасците Ш-01 ,Ш-02,Ш-03,Ш-04,Ш-05(исти прашања како за табела 1). 
Образецот ЦЈ-06 - колона 3 за трошоци и индиректна штета,додека другите средства се 

д е л а т на оштетени и уништени(колоно 4,5 во табелата) . 
Бројот на единици (колона 2) се добива со прибројување на различни матични броеви на 

иста дејност. 

Претколона на табелата 

Сите обрасци пополнети за средства и блага во државна-национална сопственост 
прашање 1 е) и збирни резултати за АРМ. 

Табела 3.Преглед на штетите по деловни субјекти 

Поглавје на табелата 
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Исто како во т а б е л а 2 . 

Претколона на табелата 

Сите обрасци се пополнети за с р е д с т в а и блага во државна -национална с о п с т в е н о с т 
п р а ш а њ а 1 а) и 1 д). 

Табела 4.Преглед на штетите по месни заедници и по сопственост 

Поглавје на табелата 

Исто како во т а б е л а 1. 

Претколона на табелата 

Сите обрасци - п р а ш а њ е 3 ,освен о б р а з е ц о т Ш-06 чии што податоци се искажуваат само 
во р е д о т "Нераслоредно" по МЗ. 

Табела 5.Преглед на штетите по видовите и трупу средства во сопственост 

Се работат д в е посебни т а б е л и според сопственоста на с р е д с т в а т а односно благата . 

Поглавје на табелата 

Образецот Ш-01 односно п р а ш а њ а 8,9,15, како и т а б е л а Ш-01/1 - колона 11 и алинеи 
"оштетени" и " уништени " згради; 

Образецот ЏЈ-02 - п р а ш а њ е 7 и 11 
О б р а з е ц о т Ш-03 - т а б е л а 1,колони 5,6,7,8 како и т а б е л а Ш-03/1 - колони 5 и 8 
Обрасците Ш-04 и Ш-05 - п р а ш а њ а 9 и 13 (збир на д в а т а податока) , 

Претколона на табелата 

Исто како во т а б е л а 1.3а градежни објекти и опрема п о д е т а л н о р а с п о р е д у в а њ е врз 
основа на одговорот на п р а ш а њ е т о 4 се врши според Номенклатурата о д прилогот 2. Во 
колона 2 с е внесува единицата на мера о д Номенклатурата . 

Бидејки оремата с е искажува во парчиња, бројот на п а р ч и њ а з а секоја шифра на опрема 
с е д о б и в а со пребројување на бројот на обрасци што н е м а а т одговор на прашањето 12 Во 
обрасците со одговор на п р а ш а њ е т о 12,треба д а с е с о б е р а т податоците запишани како 
одговор на ова прашање. 

Културните блага исто така се искажуваат ѕ о парчиња, односно во број на објекти и 
предмети па треба да се пребројат обрасците 111-04 односно Ш-05 

Табела 6. Згради, станови, деловен простор, домаќинства и лица во оштетени, уништени 
станови 

О в а а т а б е л а се работи врз основа на образецот Ш-01 и тоа з а згради кои имаат одговори 
на п р а ш а њ а т а 12,13,14,како и врз основа на т а б е л а Ш-01/1 ако е вршена глобална 
процена на штетата . 

Поглавје на табелата 

О б р а з е ц о т Ш-01- п р а ш а њ а 12,13 и 14 т а б е л а Ш-01/1 колона 11. 
Бројот на станбени згради се добива со пребројување на обрасците кои во п р а ш а њ е т о 4 

имаат шифра 1810. 

Претколона на табелата 

П р а ш а њ а 5,9 и 10. 
Ако не е вршена категоризација на о ш т е т у в а њ а т а на становите наместо п р а ш а њ е т о 10 

се з е м а прашањето 9. Редовите со категории на о ш т е т у в а њ а т а не с е печатат к а ј " вкупно" 
О в а важи за "сите видови станови", ка ј кои не е вршена категоризација на уништувањата. 

Забелешка кон оваа табела 
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Ако корекции на проценетата штета во случај на повторен земјотрес се работени на 
мостра на избрани згради, во повторната обработка не можат да се извршат промени во 
колоните од 2 до 11,бидејки за тоа нема елементи.Промени можат д а се извршат само во 
колона 12,бидејки е вршена нова глобална процена на штетата. 

Табела 7. Штети на културни блага. 

Поглавје на табелата 

Образец Ш-01 - прашање 9 и 13 
Образец Ш-05 - прашања 9 и 13. 

Претколона на табелата 

Образец Ш-04 - прашање 1 
Образец Ш-005 - прашање 1 

Редот "Предмети во објекти што не с е културно благо" се формира о д обрасците Ш-05 
кои немаат шифра на комплексот на културно благо. 

Табела 9.Преглед на штетите на неосигурани средства и блага, по видови и групи на 
средства по сопственост 

Табелата се работи само за средствата и благата за кои е даден негативен одговор на 
прашањето з а осигурување. Во образецот Ш-01 тоа е прашање 16,во образецот Ш-02 
прашање 13,во образецот Ш-03 одговорите за осигурување се наоѓаат во т а б е л а 1 во 
образецот Ш-04 прашање 12 и во образецот Ш-05 - прашање 12. Како неосигурени 
средства се сметаат сите средства и блага за кои е вршена глобална процена на 
штетата(табели Ш-01/1 и Ш-03/1), 

Заглавие на табелата 

Образец Ш-01 - прашања 5 и 15; 
Образец Ш-02 - прашање 7 и 11; 
Образец Ш-03 - прашање 1 а) б) в) и колони 7 и 8 (збир); 
Образец Ш-04 и Ш-05 - прашања 9 и 13 (збир) 
Табела Ш-01/1 - колона 11 
Табела Ш-03/1 - колона 9. 

Претколона на табелата 

Исто како кај табела 5. 

/абела 10.Преглед на штетите на градежни објекти градени по 1964 година ' 

За оваа табела се обработува образецот Ш-01 при што се консултираат прашањата 6 и 
7 .Табелата Ш-01/1 не се з ема предвид бидејки во неа не се издвоени зградите градени по 
1964 година, па во случај кога за зградите е вршена глобална процена на штетата,се 
внесуваат податоци само во колони 3 и 4. 

Поглавие на табелата 

Исто како во табела 5. 

Претколона на табелата 

Исто како во табела 5,дел за градежни објекти. 

ПРИЛОЗИ 
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Прилог бр.4: Утврдување на категоријата и степенот на оштетувањето. 
Прилог бр.5: Табели за евидентирање на трошоците предизвикани со настанатата 

штета. 
Прилог бр.6: Процени на штети во случај на повторен земјотрес. 
Прилог бр.7: Методологија за контрола на проценетата штета. 

Прилог бр.8: Избор на мостра 
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Прилог бр. 1: 

ОБЛИК НА О Р Г А Н И З И Р А Њ Е НА ДЕЛОВНИТЕ С У Б Ј Е К Т И 

Ш и ф р а 

02 

02.1 
02.2 
02.4 
02.5 
02.6 
02.7 
02 .9 

03 

03.1 
03.2 
03 .3 
03.4 
03.5 
03.9 

04 

04.1 
04.2 
04.3 

0.5 

05.1 
05.2 
05.3 
05.4 
05.5 
05.6 
05 .7 

06 

06.1 

07 

07.1 
07.2 
07 .3 
07.4 
07 .9 

О б л и к на о р г а н и з и р а њ е 

Ј а в н и у с т а н о в и 

О б р а з о в а н и е 
З д р а в с т в о 
Н а у к а 
К у л т у р а 
С п о р т 
И н ф о р м и р а њ е - . 
Други н е с п о м н а т и 

Ј а в н и п р е т п р и ј а т и ј а 

Т е л е к о м у н и к а ц и и и врски 
Е л е к т р о с т о п а н с т в о 
С о о б р а ќ а ј 
К о м у н а л и и 
У р б а н и з а м , с т а н б е н и односи и у р е д у в а њ е на г р а д е ж н о з е м ј и ш т е 
Други н е с п о м н а т и 

Агенции, б е р з и и други о р г а н и з а ц и и о с н о в а н и с о п о с е б е н з а к о н 

Агенции 
Б е р з и 
Други 

Трговски д р у ш т в а 

Ј а в н о т р г о в с к о д р у ш т в о 
К о м а н д и т н о д р у ш т в о 
Д р у ш т в о с о о г р а н и ч е н а о д г о в о р н о с т 
Д О О Е Л 
А к ц и о н е р с к о д р у ш т в о 
К о м а н д и т н о д р у ш т в о со акции 
С т о п а н с к а и н т е р е с н а з а е д н и ц а 

Финансиски о р г а н и з а ц и и 

З а в о д з а п л а т е н п р о м е т 

З а д р у г и 

З е м ј о д е л с к и 
Г р а д е ж н о - у с л у ж н и 
М л а д и н с к и з а д р у г и 
С т а н б е н о - к о м у н а л н и 
О с т а н а т и 

П р и л о г бр .2 : 

НОМЕНКЛАТУРА НА СРЕДСТВАТА И ДРУГИТЕ БЛАГА 

ш и ф р а 
е д и н и ц а 

ш и ф р а н а з и в на с р е д с т в а т а - б л а г а т а м е р к а 

1 2 3 

0 З Е М Ј И Ш Т Е 
0100 З е м ј о д е л с к о з е м ј и ш т е --

0110 О б р а б о т л и в о з е м ј о д е л с к о з е м ј и ш т е hа 
0120 

0200 
Друго з е м ј о д е л с к о з е м ј и ш т е Шумско земјиште ha 
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0 3 0 0 
0 4 0 0 

1 

1 0 1 0 

1020 

1030 

1 0 4 0 

1 0 5 0 

1 0 6 0 

1 0 7 0 

1 0 9 9 

Г р а д е ж н о з е м ј и ш т е 
Друго з е м ј и ш т е 

Г Р А Д Е Ж Н И О Б Ј Е К Т И 
Х и д р о г р а д е ж н и о б ј е к т и 
Б р а н и и н а с и п и 
Б р а н и и н а с и п и к а ј х и д р о е л е к т р а н и , 
х и д р о т е х н и ч к и м е л н о р а ц и и . з а у р е д у -
в а њ е н а п о р о и , к а ј р е г у л а ц и о н и в о д о т е ц и , 
м о р с к и с о л а н и и с л и ч н о . 

К а н а л и 
К а н а л и к а ј х и д р о е л е к т р а н и , п л о в н и к а н а л и 
з а о д в о д и д о в о д на в о д а во и н д у д т р и ј а т а 
и к а ј т е р м о е л е к т р а н и , к а ј х и д р о т е х н и ч к и 
м е л и о р а ц и и и с л и ч н о . 
Б а з е н и 
Б а з е н и в о и н д у с т р и ј а т а , ф и с к у л т у р н и , з а 
к а п е њ е и д р у г и б а з е н и о с в е н р и б н и ц и . 
Т у н е л и и ц е в о в о д и з а д о в о д и о д в о д н а в о д а 
д о в о д н и и о д в о д н и т у н е л и и ц е в к и п о д 
п р и т и с о к к а ј х и д р о е л е к т р а н и , т у н е л и и 
ц е в о в о д и в о и н д у с т р и ј а т а , ш а х т и п о д 
п р и т и с о к к а ј х и д р о е л е к т р а н и и с л и ч н о . 
О с и г у р у в а њ е н а б р е г о в и 
О с и г у р у в а њ е н а б р е г о в и с о к а м е н , ѕ и д и 
д р у г м а т е р и ј а л , о с и г у р у в а њ е и у р е д у в а њ е 
на б р е г о в и в о г р а д о в и к е ј о в и и ш е т а л и ш т а . 
Н а д в о р е ш е н в о д о в о д 
В о д о в о д н и д о в о д и и р а з в о д н а м р е ж а (м), 
к а п т а ж н и г р а д б и в о д о в о д н и р е з е р в о а р и , 
ц р п н и с т а н и ц и , о б ј е к т и з а п р о ч и с т у в а њ е 
на в о д а и д р . о б ј е к т и 
Н а д в о р е ш н а к а н а л и з а ц и ј а 
К а н а л и и к о л е к т о р и ( м ) , о б ј е к т и з а п р о ч и с т у -
в а њ е н а о т п а д н и в о д и . ш а х т и и д р . 
Н е с п о м е н а т и х и д р о г р а д е ж н и о б ј е к т и 

hа 
hа 

м3 

м 2 

м / м З 

м / п а р ч . 

и л ј . д е н . 

С о о б р а ќ а ј н и о б ј е к т и 

1 1 1 1 
1 1 1 2 

1 1 2 0 

1131 
1 1 3 2 
1 1 3 3 
1 1 3 4 

1 1 4 0 

1 1 5 0 

1 1 6 0 

1 1 8 0 

1 191 
1 1 9 9 

Ж е л е з н и ч к и пруги с о н о р м а л е н к о л о с е к 
Други пруги 
Ж е л е з н и ч к и пруги с о т е с е н к о л о с е к , 
и н д у с т р и с к и и ш у м с к и Пјзуги.станични 
к о л о с е ц и и т р а м в а ј с к и пруги. 
Ж е л е з н и ч к и м о с т о в и , н а д в о з н и ц и , п о д -
в о з н и ц и , и в и ј а д у к т и 
А в т о п а т и ш т а 
М а г и с т р а л н и п а т и ш т а 
Р е г и о н а л н и п а т и ш т а 
Други п а т и ш т а 
Ш у м с к и , в о Ф а б р и ч к и и б о л н и ч к и круг и с л . 
Д р у м с к и м о с т о в и , н а д в о з н и ц и . п о д в о з н и ц и 
и в и а д у к т и 
У л и ц и и п л о ш т а д и 
С и т е в и д о в и у л и ц и и п л о ш т а д и б е з о г л е д н а 
П р е в л е к а т а н а г о р н и о т с т р о ј ( п а р к о в и и д р , 
з е л е н и п о в р ш и н и о п ф а т е н о с о ш и ф р а т а 1772 ) 
Т у н е л и и г а л е р и и 
Т у н е л и и г а л е р и и н а ж е л е з н и ч к и т е пруги и 
п а т и ш т а . 
О п е р а т и в н и б р е г о в и 
Л у к и с о л у к о б р а н и 
А в и о н с к и п и с т и 
Н е с п о м е н а т и с о о б р а ќ а ј н и о б ј е к т и 

м 
м 

м 
м 
м 
м 
м 

м 
м 2 

м 
и л ј . д е н 

Е л е к т р о - е н е р г е т с к и и д р у г и т р а н с п о р т н и о б ј е к т и 

м 

м 

м 

Г.1 

м 
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1210 

1220 

1230 
1310 

1320 

1399 

Е л е к т р о е н е р г е т с к и водови и мрежи 
Далеководи , електрична мрежа за 
ж е л е з н и ц а , з а трамваи и т р о л е ј б у с ^ 
воздушни и кабелски водови со јака 
и с л а б а струја со улично р а с в е т л у в а њ е . 
ТТ линии,кабли,кабелска канализации, 
СС линии и СС канализации 
Трафостаници 
Нафтоводи .гасоаоди .пареоводи и 
Цевоводи 
Жичарници 
Висечки и верижни жичарници, 
јамски,спортски,жичени железници и сл. 
Неспоменати електро-енергетски и др. 
Транспортни објекти 

м траси 

м линии 
м2 

илј. дин. 

Стопански згради и објекти 

1410 
1421 

1422 
1426 
1510 

1520 
1530 

1540 

1550 

1610 
1620 
1645 
1650 

1710 

1720 

1730 

1740 
1751 

1754 
1755 

1771 
1772 

1780 
1799 

Истражни дупчотини 
Експлоатациони окна,ходници,ускопи, 
нископи и јамски простории (мЗ) 
Откривки 
Експолоатациони дупчотини 
Индустриски производствени згради 
(освен хали и хангари) 
Производствени згради вклучувајќи и 
термо,хидро и нуклеарни е л е к т р а н а 
(за топлани шифра 1772) 
Хали и хангари во сите дејности 
Индустриски печки.сушилници и оџаци 
ѕидани тулани,ѕидани фабрики з а вар 
печки во индустријата на водоотпорен 
материјал,високи печки.сушилници, 
хоризонтални и вертикални печки во 
ф а б р и к и за цемент,фабрички оџаци и сл, 
Силоси ,ладилници,резервоари и цистерни 
во сите дејности. 
Складоаи-магацини.за лризводи, материјали 
И орудија з а работа во сите дејности 
Штали за добиток и свињарници 
Живинарници 
Рибници и мрестилишта 
Згради и објекти во шумарството 
Шумарски,логорски и ловечки куќи и 
куќи з а дрвосечачи.шупи и др. 
Згради на железнички сообрака ј 
Железнички станици,ремизи,гаражи и др. 
видиви згради,ако не се хали и хангари 
Згради на воден и вооздушен сообрака ј 
(ако не се хали и хангари) 
Згради на друмски и градски сообрака ј 
(доколу не се хали и хангари) 
Згради и објекти на ПТТ,радио и ТВ станици 
Згради во трговијата 
(трговки,стоковни куќи,продавници,изложбени 
павилјони,киосци,аптеки и сл.) 
Хотели 
Мотели ,одмаралиште и др.згради на 
Угостителство и туризам 

Згради о објекти з а занаетчиство 
Згради и објекти з а комунална дејност 
Згради во топлани и фабрики з а гас, јавен 
в о д о в о д и канализација ,топли и ладни бањи 
пазаришта и јавни паркови,објекти на 
гробишта,јавни гаражи и др. 
Управни згради на деловни субјекти 
Неспомнати стопански објекти 

м 

м/мЗ 
мЗ 
м 

м2 

м2 
м2/мЗ 

мЗ 

м2 
м2 

м2 
м2 
м2 

м2 

м2 

м2 

м2 
м2 

м2 

м2 
м2 
М2 

м2 
илј.дин 
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Вонстопански з гради и об јекти 

1810 
1814 
1821 

1822 
1831 

1032 

1840 

1850 

1860 

1893 
1899 
1910 
1920 

С т а н б е н и згради (за з г р а д и во и з г р а д б а ш и ф р а 1910) 
В и к е н д куќи 
Училишни з г р а д и 
С и т е видоаи училишни з г р а д и 
З г р а д и з а научно и с т р а ж у в а ч к а де јност 
З г р а д и и об јекти з а к у л т у р а и у м е т н о с т 
Домови на култура , т е а т р и , ф и л м с к и студија . 
Кина ,библиотеки и ч и т а л н и . 
З г р а д и и објекти з а и н ф о р м а ц и и 
З г р а д и з а и з д а в а ч к а и новинска д е ј н о с т и сл, 
станици, р а д и о и ТВ студија и д р 

З г р а д и з а з д р а в с т в е н а з а ш т и т а 
Болници, клиники, к л и м а т с к и и б а њ с к и 
л е к у в а л и ш т а . з д р а в с т в е н и домини и ста -
ници,поликлиники и а м б у л а н т и ^ а п т е к и 
ш и ф р а 1751) 
З г р а д и з а о п ш т е с т в е н а и с о ц и ј а л н а з а ш т и т а 
Ј а с л и , д е т с к и градинки, д о м о в и з а д е ф е к т н и 
д е ц а и возрасни , д о м о в и з а и н в а л и д и , д о м о в и 
з а с т а р и ученички и с т у д е н т с к и д о м о в и и сл . 
Фискултурни з г р а д и и об јекти 
С и т е в и д о в и ф и с к у л т у р н и з гради , с т а д и о н и и 
С п о р т с к и т е р е н и ( з а б а з е н ш и ф р а 1030) 
З а с о л н и ш т а 
Неспомнати об јекти во в о н с т о п а н с к и де јности 
С т а н б е н и з г р а д и во и з г р а д б а 
Други објекти во изградба 

м 2 
м2 
М2 

м2 
м 2 

м2 

м2 

м2 

м2 

м 2 
илј .дин 

М2 
илј .дин 

2 
2300 
2400 

2500 
2501 
2600 
2610 

2620 

ОПРЕМА 
Е н е р г е т с к и машини, у р е д и и постро јки 
Машини р а б о т и л к и и постројки з а о п ш т а 
н а м е н а 
Специ јални и с п е ц и ф и ч н и машини, уреди и 
постројки 
С р е д с т в а з а т р а н с п о р т и врски 
С п е ц и ф и ч н и с р е д с т в а з а ж е л е з н и ч к и 
с о о б р а к а ј 
С п е ц и ф и ч н и с р е д с т в а и уреди з а поморски 
с о о б р а к а ј 

п а р ч е 
п а р ч е 

п а р ч е 

п а р ч е 

п а р ч е 

2630 

2 6 4 0 
2650 
2660 
2670 
2700 

2 9 0 0 

С п е ц и ф и ч н и с р е д с т в а и у р е д и з а в н а т р е ш н а 
п л о в и д б а 
С п е ц и ф и ч н и у р е д и з а в о з д у ч е н с о о б р а ќ а ј 

Друмски транспортни в о з и л а (освен з а п р е ж н и ) 
С р е д с т в а з а врски 

Други уреди и с р е д с т в а з а т р а н с п о р т и врски 
Крупен а л а т , инструменти, л а б о р а т о р и с к а 
опрема ,погонски д е л о в е н и н е д е л о в е н м а т е р . 

Друга н е с п о м н а т а о п р е м а 

п а р ч е 
п а р ч е 

п а р ч е 
п а р ч е 

п а р ч е 

3 
3800 
3810 
3820 
3830 
3890 

ДОЛГОГОДИШНИ НАСАДИ 
Долгогодишни н а с а д и 
О в о ш т а р н и ц и 
Лоз ја 
Пчеларници 
Долгогодишни н а с а д и во и з г р а д б а 

hа hа hа 

4 
4100 
4 1 1 0 
4 1 2 0 
4200 

ШУМИ И ДИВЕЧ 
Шуми 
Шуми на широколисници 
Шуми на иглолисници 
Д и в е ч 

hа 
hа 

п а р ч е 

5 
5910 

ДОБИТОЧЕН ФОНД ЖИВИНА И РИБИ 
Коњи , мулиња, м а г а р и њ а , маски грла 
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5 9 2 0 Г о в е д а и б и в о л и ( г р л а ) 
Г о в е д а з а п р и п л о д 

5 9 2 2 Други г о в е д а г р л а 
5 9 3 0 С в и њ и 
5931 С в и њ и з а п р и п л о д г р л а 
5 9 3 2 Други с в и њ и грла 
5 9 4 0 Овци и кози 
5941 О в ц и и кози з а п р и п л о д г р л а 
5942 Други овци и к о з и г р л а 
5 9 5 0 Ж и в и н а грла 
5 9 6 0 Кошници со п ч е л и б р . к о ш н и ц и 
5 9 7 0 Риби т о н и 

6 О Б Р Т Н И С Р Е Д С Т В А 
6 1 0 0 Суровини , р е п р о д у к ц и о н е н м а т е р ј а л . с и т е н илј .дин 

и н в е н т а р 
6 2 0 0 П о л у п р о и з в о д и и н е д о в р ш е н и п р о и з в о д и илј .дин 
6 3 0 0 З е м ј о д е л с к о п р о и з в о д с т в о в о т е к 
6 3 1 0 Ж и т а т о н и 
6 3 2 0 Индустриски р а с т е н и ј а т о н и 
6 3 3 0 Г р а д и н а р с к и р а с т е н и ј а т о н и 
6 3 4 0 Добиточни крми и р а с т е н и ј а тони 
6 3 5 0 Л и в а д и и п а с и ш т а тони 
6 3 6 0 Р а с а д н и к тони 
6 3 7 0 О в о ш ј е т о н и 
6380 Гроз је тони 
6390 Друго т о н и 
6 4 0 0 Готови п р о и з в о д и ил ј .дин 
6 5 0 0 Трговски с т о к и ил ј .дин 

7 БЛАГА 
7 1 0 0 Културни б л а г а 
7 1 1 0 О б ј е к т и п а р ч е 
7 1 2 0 П р е д м е т и п а р ч е 
7 2 0 0 Б л а г а в о д о м а ќ и н с т в о 
7 2 1 0 Моторни патнички д р у м с к и в о з и л а , ч а м ц и п а р ч е 

б р о т ч и њ а и др . 
7 2 2 0 М е б е л п а р ч е 
7 2 3 0 Апарати и др . п р е д м е т и з а д о м а ќ и н с т в о п а р ч е 

8 ДРУГИ С Р Е Д С Т В А И БЛАГА 
8 1 0 0 З л а т о , пари, с к а п о ц е н о с т и , в р е д н о с н и хартии ил ј .дин . 
8 2 0 0 у м е т н и ч к и с л и к и и други у м е т н и ч к и п р е д м е т и ил ј .дин 
3 3 0 0 Д о к у м е н т а ц и ј а илј .дин 
8 4 0 0 Книги и а р х и в с к а граѓа илј .дин 
8 5 0 0 Друго 
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АМОРТИЗАЦИОНИ СТАПКИ ЗА СТАНБЕНИТЕ ЗГРАДИ (ОПШТЕСТВЕНИ И ВО СОПСТВЕНОСТ НА 
ГРАЃАНИ) 

Проценти со кои т р б а д а с е н а м а л и н о в а т а в р е д н о с т на с т а н б р н и т е и на другите з г р а д и 
п о р а д и с т а р о с т и д о т р а е н о с т 

Г о д и н а Г о д и н а н а в е р о ј а т н о т р а е њ е на з г р а д а т а 
на До 3 0 4 0 50 60 7 0 I 80 90 100 110 120 и 
с т а р о с т 20 п о в е ќ е 
5 12 8 5 4 3 3 3 2 2 2 2 
10 30 18 12 10 8 6 5 5 4 4 3 
15 52 30 21 16 12 10 9 8 7 6 5 
20 80 44 3 0 22 18 14 12 1 1 10 8 8 
2 5 61 41 3 0 2 3 19 16 14 12 1 1 10 
30 80 52 3 8 3 0 24 21 18 16 14 12 
3 5 6 5 4 8 3 7 3 0 2 5 22 19 17 15 
40 80 5 8 44 ' 3 6 3 0 25 22 20 18 
45 68 52 42 35 3 0 26 23 21 
50 80 61 48 41 34 30 26 2 3 
55 71 55 4 7 3 9 34 30 27 
60 80 64 52 44 3 8 34 30 
65 72 59 49 43 3 7 3 3 
7 0 80 6 5 54 48 42 3 7 
7 5 72 61 5 2 46 41 
80 80 

66 
58 5 0 4 4 

85 73 63 54 4 8 
90 80 68 59 52 
95 7 4 6 4 56 
100 80 70 61 
105 74 6 5 
110 
115 

80 7 0 
75 

120 80 
" З а з г р а д и т е што с п о р е д о в а а т а б л и ц а го п о м и н а л е сво јот в е р о ј а т е н век на т р а е њ е с е 
з е м а отпис о д најмногу 8 0 % 

Прилог бр.4 

УТВРДУВАЊЕ НА КАТЕГОРИИТЕ И С Т Е П Е Н О Т НА ОШТЕТУВАЊЕ 

У т в р д у в а њ е н а к а т е г о р и и т е на о ш т е т у в а њ е 

К а т е г о р и з а ц и ј а на о ш т е т у в а њ е на о б ј е к т и т е с е врши с а м о в о с л у ч а ј на з е м ј о т р е с о д 
к а т а с т р о ф а л н и р а з м е р и , г о л е м и п о п л а в и и воени р а з у р н у в а њ а , кога п о р а д и г о л е м и о т број 
о ш т е т е н и з г р а д и не е м о ж н о д а с е у т в р д а т с р е д с т в а т а п о т р е б н и з а п о п р а в к а на с е к о ј а з г р а д а 
о д д е л н о , туку мора д а с е р а б о т и г л о б а л н а п р о ц е н к а на ш т е т а т а . Во принцип, к а т е г о р и з а ц и ј а на 
о ш т е т у в а њ е т о с е врши на с и т е в и д о в и згради , и т о а на с т а н б е н и з г р а д и и в и к е н д куќи, на 
з г р а д и што с е к о р и с т а т з а в р ш е њ е на неко ја де јност , на е к о н о м с к и з г р а д и на з е м ј о д е л ц и т е , на 
шупи, г а р а ж и и слични об јекти . 

К а т е г о р и з а ц и ј а на о ш т е т у в а њ а т а в р ш а т стручни екипи с о с т а в е н и о д г р а д е ж н и стручни лица . 
Во с е к о ј а екипа би т р е б а л о д а б и д е в к л у ч е н и е д е н с т а т и ч а р , а к о има у с л о в и з а т о а . С п о р е д 
о в а а м е т о д о л о г и ј а о ш т е т у в а њ а т а с е р а с п о р е д е н и во п е т к а т е г о р и и (од 1 д о 5), д о д е к а во 6 т а 
категори ја с п а ѓ а а т у н и ш т е н и т е об јекти , к а к о и оние што не с е н а п о л н о уништени, но нивните 
о ш т е т у в а њ а се т а к а големи што в о о п ш т о не с е исплати п о п р а в к а т а . Опис на о ш т е т у в а њ а т а з а 
с е к о ј а категори ја с е д а в а на кра јот о д о в о ј т е к с т . О р г а н и з а т о р о т на р а б о т и т е в р з 
к а т е г о р и з а ц и ј а т а на о ш т е т у в а њ а т а м о р а д а о д р ж и с о с т а н о к с о с т р у ч н и т е екипи. На с о с т а н о к о т 
т р е б а д е т а л н о д а с е р а з р а б о т а т д а д е н и т е описи на о ш т е т у в а њ а т а з а д а с е о б е з б е д и р а б о т а т а 
в р з к а т е г о р и з а ц и ј а т а д а с е и з в р ш и на е д и н с т в е н начин. 

По д е т а л н и о т п р е г л е д на с е к о ј а з г р а д а , на видно место , а н а ј д о б р о на ѕ и д о т п о к р а ј в л е з о т 
в о з г р а д а т а т р е б а со м а с н а ц р в е н а бо ја д а с е з а п и ш е бро јот што што ја о з н а ч у в а к а т е г о р и ј а т а 
на о ш т е т у в а њ е т о . Ако з г р а д а т а не е о ш т е т е н а т р е б а со м а с н а бо ја д а с е н а п и ш е ц р т а (-), за д а 
с е з н а е д е к а не е о ш т е т е н а о д н о с н о д е к а е з е м е н а во п р е д в и д во т е к о т н а р а б о т а т а в р з 
к а т е г о р и з а ц и ј а т а . Н е о ш т е т е н и т е з г р а д и м о ж а т д а с е о б е л е ж у в а а т и на неко ј друг начин, з а д а 
не с е штети ф а с а д а т а , з а што т р е б а д а р е ш и н а д л е ж н а т а комисија . 

Е к и п и т е што ги о б е л е ж у в а а т з г р а д и т е т р е б а д а в о д а т список с п о р е д о б р а з е ц о т Ш-кат, 
д а д е н на кра јот о д овој прилог . Во с п и с о к о т т р е б а д а с е з а п и ш а т и з г р а д и т е што не с е 
о ш т е т е н и . Ово ј список т р е б а д а с е с о с т а в и о д д в е причини: п р в а т а е д а с е д о б и ј а т први 
с о з н а н и ј а з а г о л е м и н а т а на ш т е т а т а , а преку бројот на т е ш к о о ш т е т е т е н и т е и о ш т е т е н и т е 
с т а н б е н и з г р а д и д а с е д о б и е б а р е м о р и е н т а ц и о н е н број на д о м а ќ и н с т в а т а што т р е б а с т а н б е н о 
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д а с е з г р и ж у в а а т , а в т о р а т а п р и ч и н а е в р з б а з а на тој список д а м о ж а т д а с е о д б е р а т з г р а д и т е 
з а кои ќ е с е и з р а б о т и п р е ц и з н а п р е с м е т к а на т р о ш о ц и т е з а п о п р а в к а , з а д а с е у т в р д и с т е п е н о т 
о д н о с н о п р о ц е н т о т з а о ш т е т у в а њ е т о по к а т е г о р и и 

О п и с на к а т е г о р и и т е на о ш т е т у в а њ а т а 
Прва категорија 

На п р в а т а к а т е г о р и ј а и п р и п а ѓ а а т з г р а д и т е со п о м а л о о ш т е т у в а њ е на п о к р и в н а т а п о к р и в к а 
о п ш е в о т , м а л т е р о т , с т а к л о т о и о џ а ц и т е . м 

П о д п о м а л о о ш т е т у в а њ е с е п о д р а з б и р а о ш т е т у в а њ е т о на п о м а л и п о в р ш и н и на п о к р и в н а т а 
п о к р и в к а : п о ј а в и на п о м а л и п у к н а т и н и на м а л т е р и с а н и т е п о в р ш и н а д е л у м н о о п а д н а т м а л т е р ' 
д е л у м н о и с п у к а н и с т а к л а и о ш т е т е н о џ а к . 

Ка ј п о п л а в и т е , во п р в а к а т е г о р и ј а би с е р а с п о р е д и л е з г р а д и т е с о п о м а л о о ш т е т у в а њ е а кои 
с и л е п о д в о д а 24 ч а с а . П о д п о м а л о о ш т е т у в а њ е с е п о д р а з б и р а п о м а л о о ш т е т у в а њ е на 
м а л т е р о т , с т о л а р и ј а т а и с т а к л о т о , к а к о и на п о д н а т а о б л о г а . 

Втора категорија 

О в д е с п а ѓ а а т з г р а д и т е кои с е з н а ч и т е л н о о ш т е т е н и . П о д п о о б е м н о о ш т е т у в а њ е с е 
п о д р а з б и р а : о ш т е т у в а њ е на п о г о л е м а п о в р ш и н а на п о к р и в н а т а п о к р и в к а , о п ш е в о т с т а к л о т о 
у р н у в а њ е на о џ а ц и и п о ј а в а на з н а ч и т е л н и п о в р ш и н и на испукан и о п а д н а т м а л т е р о д ѕ и д о в и т е 
на т а в а н о т , к а к о и п о ј а в а на п о м а л и п у к н а т и н и во н о с е ч к и т е ѕ и д о в и и бро јни пукнатини во 
л р е г р а д н и т е ѕ и д о в и . 

Трета категорија 

О п ф а ќ а з г р а д и с о д е л у м н о о ш т е т у в а њ е на на п о к р и в н а т а к о н с т р у к ц и ј а (ка ј к о с и покриви) 
на ѕ и д о в и т е , и с п о л н у в а ч и т е . на к а л х а н с к и т е ( з а б а т н и ) ѕ и д о в и , н а н а ѕ и д н и т е в е н ц и т е и 
п р е г р а д н и т е ѕ и д о в и и с т о л а р и ј а т а . 

П о д п о г о л е м о о ш т е т у в а њ е с е п о д р а з б и р а п о г о л е м о о ш т е т у в а њ е с е п о д р а з б и р а п о г о л е м о 
о ш т е т у в а њ е о д н о с н о д е ф о р м и р а њ е на н о с е ч к и т е е л е м е н т и на п о к р и в н а т а конструкци ја 
( з а к а ч а л к и , с т о л о в и , р о ж н и ц и и рогови) , п о м а л и пукнатини в о а р м и р а н и т е б е т о н с к и с т о л б о в и 
п о г о л е м о у р н у в а њ е на о д д е л н и л р е г р а д н и ѕ и д о в и . з а б а т и , н а ѕ и д к и , в е н ц и и п о ј а в и на поголеми 
пукнатини на н а в е д е н и т е д е л о в и на з г р а д а т а ; п о г о л е м о о ш т е т у в а њ е на о д р е д е н и д е л о в и о д 
с т о л а р и ј а т а и д е ф о р м и р а њ е на п о л о ж б а т а на с т о л а р и ј а т а . 
Во к а т е г о р и ј а т а на з г р а д и о ш т е т е н и о д п о п л а в а м о ж а т д а с е р а с п о р е д а т з г р а д и т е со п о г о л е м о 
о ш т е т у в а њ е кои б и л е во в о д а 2 4 ч а с а и л и п о д о л г о . П о д п о г о л е м о о ш т е т у в а њ е с е п о д р а з б и р а 
о ш т е т у в а њ е н а ф а с а д а т а на з г р а д а т а , п о г о л е м и д е ф о р м а ц и и на с т о л а р и ј а т а испукан и 
о п а д н а т м а л т е р о д ѕ и д о в и т е и т а в а н о т , о ш т е т у в а њ е на ѕ и д о в и т е во м о м е н т о т на н а и д у в а м е на 
поројот, к а к о и р а з н и о ш т е т у в а њ а на и н с т а л а ц и и т е . 

Четврта категорија 

О в д е с п а ѓ а а т з г р а д и со п о г о л е м о о ш т е т у в а њ е на с т о л б о в и т е и п о к р и в н а т а к а т е г о р и ј а (кај 
коси покриви) , на ѕ и д о в и т е и с п о л н у в а н и , к а к о и на и н с т а л а ц и и т е . 

П о д п о о б е м н о о ш т е т у в а њ е на с т о л б о в и т е с е п о д р а з б и р а а т броЈни п у к н а т и н и а к а ј 
п о к р и в н а т а к о н с т р у к ц и ј а с е п о д р а з б и р а р у ш е њ е на о д д е л н и не ј зини д е л о в и , о д н о с н о не ј зино 
и з р а з и т о д е ф о р м и р а њ е . П о д п о о б е м н о о ш т е т у в а њ е на ѕ и д о в и т е и с п о л н у в а ч и и н а 
п р е г р а д н и т е ѕ и д о в и с е п о д р а з б и р а д е л у м н о у р н у в а њ е на п о г о л е м бро ј на т и е ѕ и д о в и р у ш е њ е и 
големи д е ф о р м а ц и и . 

Под о ш т е т у в а њ е на и н с т а л а ц и и т е с е п о д р а з б и р а т а к в о о ш т е т у в а њ е к о е о н е в о з м о ж у в а 
ф у н к ц и о н и р а њ е на и н с т а л а ц и ј а т а п о р а д и д е ф е к т и н а с т а н а т и к а к о п о с л е д и ц а о д з е м ј о т р е с . 

Петта категорија 

О в д е с п а ѓ а а т з г р а д и ка ј кои д о ш л о д о о ш т е т у в а њ а или д е ф о р м а ц и и на о д д е л н и 
к о н с т р у к т и в н и е л е м е н т и , с о п о ј а в а на о ш т е т у в а њ а о д п р е т х о д н а т а к а т е г о р и ј а к а к о и 
о ш т е т у в а њ а на и н с т а л а ц и и т е . 

Под поимот о ш т е т у в а њ е на к о н с т р у к т и в н и т е е л е м е н т и с е п о д р а з б и р а о ш т е т у в а њ е или 
д е ф о р м а ц и ј а на н о с е ч к а т а к о н с т р у к ц и ј а на о д д е л н и с т о л б о в и с о д и ј а г о н а л н и пукнатини 
пукнатини на ј а з л и т е на к о н с т р у к ц и ј а т а и д р у г и о ш т е т у в а њ а на к о н с т р у к ц и ј а т а што м о ж а т д а 
с е с а н и р а а т . 
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П о ј а в и т е на н а в е д е н и т е о ш т е т у в а њ а с е о д н е с у в а а т и на в е р т и к а л н и т е к о м у н и к а ц и и 
( с т о л б и ш т а и л и ф т о в и ) . 

Шеста категорија 

О в д е с п а ѓ а а т з г р а д и на кои им е р а з о р е н к о н с т р у к т и в н и о т с и с т е м или с е у р н а т и . 

П о д р а з о р е н с и с т е м на м а с и в н и к о н с т р у к ц и и с е п о д р а з б и р а о ш т е т у в а њ е на с и т е н о с е ч к и 
ѕ и д о в и во о д д е л н и е т а ж и и н и в н о д е л у м н о р у ш е њ е . О в д е с п а ѓ а а т и п о м а л и з г р а д и ш т о с е 
и з г р а д е н и о д м а т е р и ј а л кој н е с е с м е т а з а м а с и в н а к о н с т р у к ц и ј а ( ѕ и д о в и б е з м а л т е р , ќ е р п и ч и 
сл) . 

Утврдување на степенот на оштетувањето 

З а з е м ј о т р е с и и п о п л а в и о д г о л е м и р а з м е р и , к а к о и з а в о е н и р а з у р н у в а њ а , ш т е т а т а на 
о ш т е т е н и т е з г р а д и з а кои е и з в р ш е н а к а т е г о р и з а ц и ј а на о ш т е т у в а њ е т о с е п р о ц е н у в а на тој 
начин што т р о ш о ц и т е з а п о п р а в к а с е п р о ц е н у в а а т с о п р и м е н а на п р о ц е н т о т на о ш т е т у в а њ е т о 
в р з н а б а в н а т а в р е д н о с т на з г р а д и т е о д с о о д в е т н а к а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ е ( н а б а в н а т а 
в р е д н о с т с е м н о ж и со с о п р о ц е н т о т н а о ш т е т у в а њ е т о , а р е з у л т а т о т о д м н о ж е њ е т о с е д е л и со 

С т е п е н о т на о ш т е т у в а њ е т о с е у т в р д у в а в р з о с н о в а на м о с т р а т а о д с т а н б е н и т е з г р а д и . 

П р о ц е н т и т е што го о з н а ч у в а а т с т е п е н о т на о ш т е т у в а њ е т о е д о л ж н а д а ги о б е з б е д и 
н а д л е ж н а т а к о м и с и ј а з а п р о ц е н а на ш т е т а т а с о а н г а ж и р а њ е на с о о д в е т н и с т р у ч н и л и ц а 
( г р а д е ж н и ц и , г р а д е ж н и з а н а е т ч и и и и н с т а л а т е р и ) , кои з а о д б р а н и т е з г р а д и , с о и з р а б о т к а на 
с о о д в е т н и п р е с м е т к и ќ е у т в р д а т к о л к у с р е д с т в а с е п о т р б н и з а п о п р а в к а на с е к о ј а з г р а д а . 
П р е с м е т к а т а н а т р о ш о ц и т е т р е б а д а с е и з р а б о т и в р з б а з а на о с н о в н и т е п о з и ц и и на р а б о т и т е 
чија в р е д н о с т п р е т с т а в у в а о к о л у 8 0 % о д в к у п н а т а в р е д н о с т на з г р а д а т а . Ц е н и т е по п о з и ц и и т е 
на р а б о т и т е т р е б а д а с е у т в р д а т з а е д н и ч к и с о н а д л е ж н и т е к о м и с и и з а п р о ц е н а на ш т е т а т а и 
т о а т р е б а д а б и д а т ц е н и т е што в а ж е л е во в р е м е на н а с т а н у в а њ е на ш т е т а т а . 

О с в е н т о а , з а с е к о ј а о д б р а н а з г р а д а , исти с т р у ч н и л и ц а т р е б а д а ја у т в р д а т и н е ј з и н а т а 
н а б а в н а ( н о в а ) в р е д н о с т по ц е н и т е ш т о в а ж е л е в о в р е м е т о на н а с т а н у в а њ е на ш т е т а т а . , б е з 
о г л е д на т о а к о л к у т а а з г р а д а е с т а р а . Н о в а т а в р е д н о с т с е д о б и в а с о м н о ж е њ е на к о р и с н а т а 
п о в р ш и н а н а з г р а д а т а ш т о с т р у ч њ а ц и т е и с т о т а к а т р е б а д а ја у т в р д а т с п о р е д с п о р е д 
о б ј а с н е н и ј а т а д а д е н и во п р а ш а л н и к о т з а о б р а з е ц о т Ш-01, с о с о о д в е т н а т а ц е н а по 1м2, ш т о ја 
д а в а н а д л е ж н а т а к о м и с и ј а з а п р о ц е н а на ш т е т а т а . 

З г р а д и т е з а кои ќ е с е р а б о т и п р е с м е т к а на т р о ш о ц и т е з а п о п р а в к а с е и з б и р а а т меѓу 
с т а н б е н и т е з г р а д и з а кои е о з н а ч е н с т е п е н о т на о ш т е т у в а њ е о д 1 д о 5. О д с е к о ј а к а т е г о р и ј а н а 
о ш т е т у в а њ е м о р а д а б и д а т о д б р а н и н а ј м а л к у 4 0 з г р а д и , о д ш т о п р о и з л е г у в а д е к а п р е с м е т к а т а 
на т р о ш о ц и т е т р б а д а с е и з р а б о т и з а н а ј м а л к у 2 0 0 з г р а д и . Тој б р о ј на з г р а д и н е е г о л е м а к о с е 
има п р е д в и д д е к а со г л о б а л н а п р о ц е н а на ш т е т а т а с е з а м е н у в а и з р а б о т к а т а на м о ж е б и и 
н е к о л к у д е с е т и ц и и л ј а д и п р е с м е т к и . 

З г р а д и т е с е и з б и р а а т о д с п и с о к о т на п р е г л е д а н и т е з г р а д и и о п р е д е л е н и т е к а т е г о р и и н а 
о ш т е т у в а њ а (Ш-кат) и на т о ј начин ш т о о д 2 0 н а м е р н о и л и с л у ч а ј н о о д б р а н и с п и с о ц и ќ е с е 
о д б и р а а т по 10 з г р а д и о д с е к о ј с п и с о к . И з б о р о т с е в р ш и на т о ј н а ч и н ш т о во с е к о ј с п и с о к с е 
з а о к р у ж у в а р е д н и о т б р о ј на п р в а т а и п о с л е д н а т а с т а н б е н а з г р а д а з а ко ја е о з н а ч е н а 1. 
к а т е г о р и ј а н а о ш т е т у в а њ е , п о т о а р е д н и о т број на п р в а т а и п о с л е д н а т а с т а н б е н а з г р а д а з а к о ј а 
е о з н а ч е н а 2. к а т е г о р и ј а н а о ш т е т у в а њ е , и т а к а с е д о 5. к а т е г о р и ј а . Ако о д о д б р а н и т е с п и с о ц и 
на о б р а з е ц о т Ш-кат . не м о ж е д а с е о б е з б е д и д о в о л е н бро ј на з г р а д и о д с е к о ј а к а т е г о р и ј а н а 
о ш т е т у в а њ е , т о ј бро ј т р е б а д а с е д о п о л н и со и з б о р о д д р у г и с п и с о ц и . 

И з б о р о т на з г р а д и м о ж е д а с е врши у ш т е и с п о р е д у п а т с т в а т а о д Прилог бр .8 . Б р о ј о т на 
з г р а д и т е што с е о д б и р а а т во м о с т р а т а с е о п р е д е л у в а з а с е к о ј а п р о ц е н а на ш т е т а т а з а в и с н о о д 
в к у п н и о т б р о ј н а о ш т е т е н и т е з г р а д и . Г о л е м и н а т а и т и п о т на м о с т р а т а ги о п р е д е л у в а а т 
с т р у ч њ а ц и т е з а м о с т р а што с е з а д о л ж е н и и з а и з б о р о т на м о с т р а т а . П о д е т а л н и у п а т с т в а з а 
л о к а ц и ј а т а и и з б о р о т на с и с т е м а т с к а м о с т р а с е д а д е н и во с п о м н а т и о т прилог . 

По з а в р ш н и о т и з б о р на з г р а д и , в о н о в и т е о б р а с ц и Ш-кат . т р е б а д а с е п р е п и ш а т с и т е 
п о д а т о ц и з а о д б р а н и т е з г р а д и , што с л у ж а т з а и д е н т и ф и к а ц и ј а на о д б р а н и т е з г р а д и н а т е р е н о т . 

По о б и к о л у в а њ е на т е р е н о т и и з р а б о т к а на п р е с м е т к и на т р о ш о ц и т е з а п о п р а в к а на с и т е 
о д б р а н и з г р а д и , п р е с м е т к и т е т р е б а д а с е г р у п и р а а т по к а т е г о р и и на о ш т е т у в а њ а и д а с е 
с о б е р а т з б и р н и т е и з н о с и на п р е с м е т к и т е , а п о с е б н о д а с е с о б е р е , исто т а к а по к а т е г о р и и на 
о ш т е т у в а њ а и п р о ц е н е т а т а н а б а в н а в р е д н о с т . 
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Со с т а в а њ е во однос на пресметковните трошоци за поправка и набавната вредност, се 
пресметува процентот за конкретна категорија , што ќе се применува при глобалната процена 
на ш т е т а т а (практично, треба износот на трошоците з а поправка д а се подели со набавната 
вредност , па резултатот о д д е л е њ е т о д а се помножи со 100). 

Стапените на о ш т е т у в а њ е се утврдуваат како единствени з а целото подрачје на земјата , 
з а ф а т е н а со земјотрес, п о п л а в а или други дејствија . 
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9130 Трошоци за работа на механизација 

1) Во табелата 9120 се искажуваат трошоците за работите преземени во случај на непосредна опасност за одбрана односно 
спречување или намалување влијанието на појавата која би предизвикала штета.Тука спаѓаат на пример трошоци за 
одбрана од пожари, загадување на земјиштето, водата и воздухот, и други.Во табелата се наведува секој одделен трошок, 
со прецизен опис во колоната 1, како и сите други податоци во колоните од 2 до 5. 

9210 Евакуација на работниците и н а с е л е н и е т о 

9220 Трошоци за привремено с м е с т у в а њ е 

Се подразбира сместување на лица во хотели, одморалишта и во други постојани прифатилишта или во за таа цел 
организирани сместувачки капацитети. 
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9240 Трошоци за с н а б д у в а њ е со в о д а з а п и е њ е 

9250 Трошоци за о с в е т л е н и е и огрев 

9 3 0 0 ТРОШОЦИ НА ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ј 

9310 Вакцинација и други превентивни мерки 

9320 Лекови 

4) Трошоците за лекување на заразни болести се даваат кај соодветните трошоци и тоа во редот на повредени пица 

9330 Ортопедски помагала 
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9340 Трошоци за амбулантно л е к у в а њ е 5 ' 

'Ѕ| Се опфаќаат и трошоците за домашна нега.лекување и патронажна работа. 

9350 Трошоци за л е к у в а њ е во стацианарни здравствени установи 

9360 Трошоци за рехабилитација 

9370 Трошоци за ф о р м и р а њ е на привремени амбуланти и болници " 

Трошоци Број 
Износ на средствата , 

во денари 

Амбуланти 

Болница 

Вкупно 

Се искажуваат само трошоците з а ф о р м и р а њ е односно поставување на привремени амбуланти односно 
болници (транспорт, монтажа, демонтажа) , без вредноста на она што е монтирано, на инвентарот и 
инструментите. 

9400 ПАРИЧНИ ДАВАЊА НА НАСЕЛЕНИЕТО 

9410 Надомест на платата врз товар на ф о н д о т за здравствено осигурување 

Број на 
деновите 

Просечен 
износ 

по еден ден 

Износ на 
средствата 

во ден. 

За повредени лица 

За други заболени лица поради вонредни животни услови 
-

Вкупно 
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9420 Еднократни парични помошти на населението од општествените фондови и средства " 

9430 Трошоци на идентификација, погреб и посмртна помош 

9500 ДРУГИ ТРОШОЦИ 

9510 Трошоци на евакуација и спасување на материјални блага " 

9520 Вакцинација и евакуација на добиток и живина 

8) Спасување и пренесување на опрема, суровини и репродукционен материјал, готови производи и блага во 
домаќинства. -
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9530 Трошоци за обезбедување на привремени санитарии и одржување на хигиенско-санитарни услови 

9550 Трошоци за работа на комисиите формирани за процена на штетите 

Ред 
Број Вид на трошоците Износ на средства, во денари 

Вкупно 

9590 Друго 9) 

Ѕид на трошоците Износ на средствата, во денари 

Вкупно 

ѕ, Овде се распоредуваат и сите други трошоци што настанале при отстранувањето на последиците од 
загадување, ако не се опфатени во предходните трошоци или со соодветните процени ао обрасците Ш-01. 
Ш-02.Ш-03.Ш-04 и Ш-05.Тука спаѓа и деконтаминација на озрачените површини и предмети. 

ПРОЦЕНА НА ШТЕТИ ВО СЛУЧАЈ НА ПОВТОРЕН З Е М Ј О Т Р Е С 

1. Често се случува п р е д д а с е з а в р ш и процената на ш т е т и т е или н е п о с р е д н о по 
з а в р ш е н а т а процена д а с е повтори на истото место з е м ј о т р е с со јак интензитет и д а 
п р е д и з в и к а нови р а з у р н у в а њ а , па е неопходно и н о в о н а с т а н а т а т а штета д а с е вклучи 
во конечната п р е с м е к а на ш т е т а т а п р е д и з в и к а н а о д з ем јотресот . Во натамошниот 
т е к с т се д а в а а т м е т о д о л о ш к и т е упатства к а к о т р е б а д а с е постапува со конкретните 
процени во случа ј на повторен зем јотрес . 
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Процена на штета на с р е д с т в а т а и благата во државна-национална сопственост 

2. Ако во времето на повторен земјотрес била во тек процената на штетата на 
средствата и благата од државна-национална сопственост, сите средства односно 
блага з а кои е веќе извршена процена на штетата повторно треба д а се прегледаат и 
д а се изврши повторна процена за с р е д с т в а т а што претрпеле нови оштетувања. 
Обрасците за истите средства о д првата процена треба д а с е з аменат со обрасците на 
кои е вршена нова процена З а с р е д с т в а т а кои повторно не се оштетени се 
з адржуваат обрасците на кои е проценета штетата од првиот земјотрес. За средствата 
на кои штетата сеуште не била проценета треба д а се изврши нормална процена, која 
ги о п ф а ќ а оштетувањата о д д в а т а земјотреси. 

3. Ако е завршена процената на с р е д с т в а т а и благата во државна-национална 
сопственост и обрасците се в е ќ е предадени во општинската комисија за процена, 
повторно треба д а се прегледаат сите блага и средства , вклучувајќи ги с р е д с т в а т а 
што при првиот земјотрес биле неоштетени. За средствата з а кои ќе се утврди д е к а 
оштетувањата им се зголемени треба д а се изврши повторна процена на штетата , на 
ист начин како и првиот пат. Во образецот о д втората процена треба д а се одговори 
на сите прашања, односно д а се препишат одговорите о д образецот на првата процена 
з а истото средство (за кого вториот примерок на образецот се наоѓа во 
документацијата на деловниот субјект). Само кај прашањата з а оштетувањето и 
износот на штетата треба д а се запишат податоците о д новата процена. Во новиот 
образец мора д а се пренесе и истиот реден број на прашалникот, со цел во 
обработката на податоците д а може д а се изврши замена на обрасците. Образецот о д 
првата процена, кој се наоѓа во документацијата може и д а се фотокопира , па со 
молив во боја да се исправат само податоците за оштетувањето и износот на штетата, 
и тоа на начин што ќе го о п р е д е л а т организаторите на обработката . З а средствата кои 
не биле оштетени од првиот земјотрес а се оштетени о д вториот, се пополнува целиот 
о б р а з е ц и се проценува штетата , а редниот број на образецот се д а в а според броевите 
кои с л е д а т по последниот р е д е н број за обрасците од првата процена. 

4. Постапката з а замена на обрасците во подготовката на обработката з а првата 
процена ја опрределуваат организаторите на обработката . По извршената замена на 
обрасците треба д а се изврши комплетна обработка на податоците. Бидејќи 
резултатите на таа обработка ја о п ф а ќ а а т вкупната штета о д д в а т а земјотреса, тие се 
вклучуваат во извештајот з а проценетата штета. 

5. За сите видови станбени згради , ако се врши глобална процена на штетата , в ажат 
објасненијата за истиот вид процена (точ. 7 до 21 на овој прилог). 

Процена на штета на с р е д с т в а т а и благата во сопственост на граѓани 

6. Ако штетата за средства и блага во сопственост на граѓани индивидуално е 
процнувана, се поставува на истиот начин како што е објаснето во точ. 2, 3 и 4 за 
с р е д с т в а т а во државна-национална сопственост. Бидејќи штетите на станбените 
згради претставуваат најголем д е л од штетата причинета на блага во сопственост на 
граѓани неопходно е повторно д а се прегледаат сите станбени згради и во случај на 
зголемени оштетувања, д а се изврши повторна процена. Тогаш треба да се о п ф а т а т и 
зградите кои биле неоштетени о д првиот земјотрес. За другите видови згради, другите 
средства и блага, н а д л е ж н а т а комисија одлучува дали ќе се повтори процената на 
штетата или ќе се преземат податоците о д првата процена, што зависи од оцената на 
нивното учество во вкупната штета во индивидуалниот сектор. 

Глобална процена на штета на станбените згради 

7. За сите видови станбени згради, за кои е одлучено д а се врши глобална процена на 
штетата од првиот земјотрес, се постапува на следниот начин: 

8. Ако повторениот земјотрес се случи д о д е к а пописот на оштетените и уништените 
згради е во тек. комисиите на статичари треба д а се утврдат дали во сите населби во 
општината се појавиле нови оштетувања на зградите и д а л и е потребно д а се врши 
нова категоризација на оштетувањата . Потоа треба д а се врши нова категоризација на 
оштетувањата таму каде што е потребно, при што се користи образецот Ш-кат од 
првата категоризација и се запишува новата категорија на оштетувањата на д е с н а т а 
маргина о д образецот, во соодветниот ред. Новата категоризацја на оштетувањето 
треба д а се запише и на самата зграда, но со друга боја. при што се прецртува 
о з н а к а т а од претходната категоризација. Потоа се пристапува кон попишување на 
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з градите . З а в е ќ е п о п и ш а н и т е з г р а д и п о л и ш у в а ч о т п о с е т у в а ј ќ и го т е р е н о т т р е б а д а 
изврши и с п р а в к а на о д г о в о р и т е з а п р а ш а њ а т а бр. 9 и 10 о д о б р а з е ц о т Ш-01, на тој 
начин што с о м о л и в во боја го п р е ц р т у в а првиот о д г о в о р и н а д него или д е с н о о д него 
(како што т о а ќ е го о п р е д е л а т о р г а н и з а т о р и т е на о б р а б о т к а т а ) го з а п и ш у в а новиот 
податок , П р и т о а т р е б а д а ги пополни о б р а с ц и т е Ш-01 з а з г р а д и т е кои о д првиот 
з е м ј о т р е с б и л е н е о ш т е т е н и , а с е г а с е о ш т е т е н и и на нив е з а п и ш а н бројот на 
категориите . З а д а с е з а ш т е д и во в р е м е и пари, з а д е л о в и т е на о п ш т и н и т е во кои п р е д 
п о в т о р е н и о т з е м ј о т р е с пописот в е ќ е бил з а в р ш е н , и с п р а в к а т а на п р а ш а њ а т а 9 и 10 
м о ж е д а с е и з в р ш и и в р з о с н о в а на о б р а з е ц о т Ш-кат, к а д е што е в е ќ е в н е с е н а 
к а т е г о р и ј а т а на о ш т е т у в а њ е т о . Ка ј п р а ш а њ е т о 9 о д г о в о р о т с е м е н у в а с а м о а к о 
о ш т е т у в а њ е т о о д 1 д о 5. к а т е г о р и ј а п р е м и н а л о во 6. к а т е г о р и ј а , о д н о с н о а к о з г р а д а т а 
б и л а о ш т е т е н а , а п о в т о р н и о т з е м ј о т р е с ја уништил. Меѓутоа, на т е р е н м о р а д а с е 
и з л е з е з а д а с е п о п и ш а т з г р а д и т е кои при в т о р и о т з е м ј о т р е с с е о ш т е т е н и , а не б и л е 
о ш т е т е н и по п р в и о т з е м ј о т р е с . По и з в р ш е н о т о п о п и ш у в а њ е о д н о с н о по и з в р ш е н и т е 
исправки на п о р а н о ' и с п о л н е т и т е обрасци , во о б р а б о т к а т а с е в к л у ч у в а а т в а к а 
к о м п л е т и р а н и т е о б р а с ц и , к а к о д а н е м а л о п о в т о р е н з е м ј о т р е с . 

9. Ако во в р е м е на п о в т о р е н и о т з е м ј о т р е с п о п и ш у в а њ е т о в е ќ е б и л о з а в р ш е н о на с и т е 
о ш т е т е н и и у н и ш т е н и з г р а д и , о б р а б о т к а т а и г л о б а л н а т а процена на ш т е т а т а во 
т а б е л а т а Ш-01/1 т р е б а д а с е з а в р ш и , к а к о д а н е м а л о п о в т о р е н з е м ј о т р е с . П о т о а с е 
пристапува кон к о р е к ц и ј а на и з в р ш е н и т е процени в р з о с н о в а на м о с т р а т а о д 
о ш т е т е н и т е з г р а д и во п р в и о т з е м ј о т р е с и в р з о с н о в а на ц е л о с н о п о п и ш у в а њ е на 
порано н е о ш т е т е н и т е з г р а д и кои с е о ш т е т е н и при п о в т о р н и о т з е м ј о т р е с . 

10. О д с и т е з гради з а кои во п р в а т а п р о ц е н а на ш т е т а т а е у т р в р д е н о д е к а с е о ш т е т е н и 
т.е . на кои е у т в р д е н а е д н а о д п р в и т е л е т к а т е г о р и и на о ш т е т у в а њ е с е и з б и р а а т во 
м о с т р а о п р е д е л е н број з г р а д и о д с е к о ј а к а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ а т а (од 1 д о 5). 
Г о л е м и н а т а на м о с т р а т а с е о п р е д е л у в а з а с е к о ј а п р о ц е н а на ш т е т а т а з а в и с н о о д 
вкупниот број о ш т е т е н и з гради . М о с т р а т а с е и з б и р а о д с п и с о к о т на п р е г л е д а н и т е 
з гради ( о б р а з е ц Ш-кат) . Д е т а л н и у п а т с т в а з а о п р е д е л у в а њ е на а л о к а ц и ј а т а с е д а д е н и 
во Прилогот број 8, к а к о и н а ч и н о т на и з б о р на с и с т е м а т с к и с т р а т и ф и ц и р а н а м о с т р а . 
Меѓутоа, с т р у ч н и т е л и ц а з а м о с т р а покраЈ што ја о п р е д е л у в а а т г о л е м и н а т а на 
м о с т р а т а и с е г р и ж а т з а и з б о р о т на м о с т р а т а , м о ж а т с а м и д а го о п р е д е л а т т и п о т на 
м о с т р а т а . 

11. З а с и т е з г р а д и и з б р а н и во мостра , с т р у ч н и т е комисии на с т а т и ч а р и т е со нивни 
п о в т о р е н п р е г л е д ги у т в р д у в а а т н о в и т е к а т е г о р и и на о ш т е т у в а њ а и го з а п и ш у в а а т 
бројот на у т в р д е н а т а к а т е г о р и ј а (од 1 д о 6) на з г р а д а т а и во о б р а з е ц о т Ш-кат, к а к о 
што е о б ј а с н е т о во т о ч к а 8 на ово ј прилог. 

12. О д з б и р о т на о б р а с ц и т е Ш-01, што с е п о п о л н е т и з а с и т е з г р а д и на кои е о п р е д е л е н а 
к а т е г о р и ј а т а на о ш т е т у в а њ а т а при првиот з е м ј о т р е с , с е и з д в о ј у в а а т о б р а с ц и т е з а 
з г р а д и т е и з б р а н и во м о с т р а т а . З а с е к о ј о д и з д в о е н и т е о б р а с ц и с е п р е п и ш у в а о д 
о б р а з е ц о т 1 1 1 - кат п о д а т о к о т з а н о в о у т в р д е н а т а к а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ е на 
с о о д в е т н а т а з г р а д а , д е с н о . Покра ј о д г о в о р о т з а п р е т х о д н а т а категори ја , на 
п р а ш а њ е т о 10, а а к о з г р а д а т а б и л а о ш т е т е н а а с е г а е у н и о ш т е н а с е и с п р а в а о д г о в о р о т 
и на п р а ш а њ е т о 9. 

13. Комисиите на с т а т и ч а р и т е т р е б а у ш т е д а ги у т в р д а т и к а т е г о р и и т е на о ш т е т у в а њ а т а 
(од 1 д о 6) з а с и т е з г р а д и што со п о в т о р е н и о т з е м ј о т р е с с е о ш т е т е н и или уништени, а 
во п р в а т а к а т е г о р и з а ц и ј а е у т в р д е н о д е к а с е н е о ш т е т е н и . Бројот на н о в о у т в р д е н а т а 
категори ја на о ш т е т у в а њ а комиси јата т р е б а д а го з а п и ш е на з г р а д а т а и во о б р а з е ц о т 
Ш- кат , к а к о што е о б ј а с н е т о во т о ч к а 8 . К а т е г о р и и т е на о ш т е т у в а њ а с е о п р е д е л у в а а т 
с п о р е д п о с т а п к а т а што е о п и ш а н а во Прилогот 4. 

14. При о п р е д е л у в а њ е т о на к а т е г о р и ј а т а на о ш т е т у в а њ е т о на н о в о о ш т е т е н и т е з г р а д и 
комисиите на с т а т и ч а р и би т р е б а л о з а тие з г р а д и д а го п о п о л н а т и о б р а з е ц о т Ш-01. 
Ако с е д о к а ж е д е к а е т о а т е ш к о и з в о д л и в о , з а п о п о л н у в а њ е на о в и е о б р а с ц и т р е б а д а 
с е а н г а ж и р а а т и с п и ш у в а н и . П о л и ш у в а ч и т е го к о р и с т а т о б р а з е ц о т 111- к а т з а р а д и 
и д е н т и ф и к а ц и ј а на з г р а д и т е ш т о т р е б а д а ги попишат . С е п о п и ш у в а а т с а м о з г р а д и т е 
во кои во к о л о н а т а 5 о д о б р а з е ц о т 111- к а т е з а п и ш а н а црта(-) , а на маргината" бро јот 
на н о в о у т в р д е н а т а к а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ е т о о д 1 д о 6. 
15. Потоа , во о б р а б о т к а с е в к л у ч у в а а т н о в о п о п о л н е т и т е о б р а с ц и Ш-01 (од 
п р е т х о д н а т а т о ч к а ) и о б р а с ц и т е з а з г р а д и т е и з б р а н и во м о с т р а т а во кои е п р о м е н е т 
о д г о в о р о т на п р а ш а њ е т о 10, а е в е н т у а л н о и на п р а ш а њ е т о 9 ( точка 12). 

16. Р е з у л т а т и т е о д г л о б а л н а т а п р о ц е н а на ш т е т и т е с е к о р и г и р а а т в р з о с н о в а на в к у п н и т е 
површини на з г р а д и т е по к а т е г о р и и т е о ш т е т у в а њ а (од 1 д о 6) о д в т о р а т а ( к о н е ч н а т а ) и 
п р в а т а процена на ш т е т и т е . П о в р ш и н и т е на з г р а д и т е о д в т о р а т а п р о ц е н а на ш т е т и т е 
с е п р о ц е н у в а а т в р з о с н о в а на м о с т р а т а , д о д е к а з а п р в а т а п р о ц е н а на ш т е т и т е с е 
п р е з е м а а т с о о д в е т н и т е п о д а т о ц и о д т а б е л а т а Ш-01/1. 

17. О ц е н е т и т е површини на з г р а д и т е , по к а т е г о р и и т е на о ш т е т у в а њ а , с е п р е с м е т у в а а т 
с п о р е д с л е д н и т е ф о р м у л и . 
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19. Колоните о д 2 д о 7 на горната т а б е л а се пополнуваат в р з о с н о в а на податоците з а 
категориите о ш т е т у в а њ а о д п р в а т а и в т о р а т а процена и п о д а т о ц и т е з а површината 
( п р а ш а њ е 8, о б р а з е ц на Ш-01). П о д а т о к о т Р|ј се д о б и в а со с у м и р а њ е на површините на 
з г р а д и т е избрани во м о с т р а т а кои о д ј п р е м и н а л е во ј- категорија на о ш т е т у в а њ е 0=1,5, 

О с м а т а к о л о н а с е д о б и в а с о с о б и р а њ е на податоците по с о о д в е т н и т е р е д о в и . 
Д е в е т т а т а к о л о н а го с о д р ж и п о д а т о ц и т е з а вкупните површини на с и т е згради, на 

територи јата што е з а ф а т е н а со зем јотресот , по категориите о ш т е т у в а њ а о д првата 
процена на ш т е т а т а . Тие податоци с е п р е з е м а а т о д в т о р а т а колона во т а б е л а т а Ш-01/1 з а 
с т а н б е н и т е 

з гради на ниво на Р е п у б л и к а Македонија , и т о а за д р ж а в н и о т и 
индивидуалниот с е к т о р з а е д н о , 
Д е в е т т а т а колона го с о д р ж и п о д а т о ц и т е з а вкупните површини на с и т е згради, на 

т е р и т о р и ј а т а што е з а ф а т е н а со з ем јотресот ,кои о д категори јата "неоштетена" п р е м и н а л е 
во ј -категорија на о ш т е т у в а њ а (ј= 1.6) 

20. Р е з у л т а т и т е од г л о б а л н а т а процена на ш т е т а т а сите видови с т а н б е н и з гради не се 
и с к а ж у в а а т с а м о по категориите на о ш т е т у в а њ а на ниво на ц е л а т а територи ја погодена од 
з е м ј о т р е с о т туку с е д а в а а т и на ниво на општината (со п о д е л б а на градско и с е л с к о 
подрачје , а к о з а тоа има потреба) и т о а по в и д о в и т е конструкција на з г р а д и т е . Освен тоа . 
цените з а р а з л и ч н и д е л о в и на т е р и т о р и ј а т а која е погодена со з ем јотресот , кои з а в и с а т од 
конструкцијата на з г р а д а т а , м о ж а т д а б и д а т меѓусебно различни , што битно вли јае врз 
р е з у л т а т и т е о д г л о б а л н а т а процена на штетата . Поради т о а з а секо ја категорија 
о ш т е т у в а њ е т р е б а д а с е изврши корекција на површините по в и д о в и конструкција на 
зградите , и т о а з а н а п р е д с п о м н а т и т е територијални нивоа. 

К о р е к т и в н и т е ф а к т о р и на површините на з г р а д и т е по к а т е г о р и и т е о ш т е т у в а њ а се 
е д и н с т в е н и з а ц е л а т а територија погодена о д з е м ј о т р е с о т и не з а в и с а т о д видот на 
конструкција на з г р а д а т а . 

Корективниот ф а к т о р з а I категорија о ш т е т у в а њ а (1= 1,6) с е д о б и в а к а к о количник Р1/Р1 
на вкупните површини на з г р а д и т е о д \- категорија о ш т е т у в а њ е на ц е л а т а територија 
з а ф а т е н а со з е м ј о т р е с о т со з е м ј о т р е с о т о д в т о р а т а ( к о н е ч н а ) и п р в а т а процена на 
ш т е т а т а . 
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21. Р е з у л т а т и т е з а к о н е ч н а т а процена на ш т е т а т а с е пресметуваат на нова т а б е л а 111-
01/1. Корегираните површини на з градите од 1-категорија о ш т е т у в а њ а (1=1,6) з а некоја 
територија се д о б и в а а т со м н о ж е њ е на податоците што се наоѓаат во редот кој одговара 
на ј-категорија о ш т е т у в а њ а во 2,3.4 и 5 к о л о н а на т а б е л а т а III-01/1 пресметани во п р в а т а 
процена на ш т е т а т а з а т а а територија . Другите п о л и њ а во т а б е л а т а , освен првите д в а 
реда , се пополнуваат натаму според упатството з а п о п о л н у в а њ е на т а б е л а т а III-01/1 со 
м н о ж е њ е на корегираните површини со с о о д в е т н и т е цени, стапките на амортизација и 
стелените на о ш т е т у в а њ е преземени о д првата процена. Првите д в а р е д а о д т а б е л а т а III-

01/1 се д о б и в а а т со с о б и р а њ е на корегираните податоци во с о о д в е т н и т е редови . 

Глобална процена на ш т е т а т а на мебелот и на другите предмети во домаќинството 

22,Ако во в р е м е на повторениот зем јотрес е з а в р ш е н а глобалната промена на 
штетите што првиот з е м ј о т р е с ги п р е д и з в и к а л на м е б е л о т и на другите предмети во 
домаќинството , комисијата н а д л е ж н а з а процена на ш т е т и т е одлучува д а л и о в а а процена 
ќ е с е повтори и д а л и ќ е се п р е з е м а т р е з у л т а т и т е о д првата процена на штетата , што 
зависи од тоа колку се оценува д е к а овие штети у ч е с т в у в а а т во вкупната ш т е т а на 
с р е д с т в а т а и б л а г а т а во сопственост на граѓаните. 

23, Повторна глобална процена на ш т е т а т а на м е б е л о т и на другите предмети во 
домаќинството се врши на т а б е л а т а III-03/1, врз основа на површините на с т а н о в и т е 
оштетени и уништени по вториот земјотрес. 

2 4 . Р е з у л т а т и т е о д г л о б а л н а т а процена на штета на м е б е л о т и на другите б л а г а во 
домаќинството м о ж а т д а се коригираат само кога с е врши корекција на р е з у л т а т и т е о д 
глобалната процена на ш т е т а т а на станбените з гради ,што е опишано во точка 7 до 21 

25.Ако с о б и р а њ е т о на податоците з а в р е д н о с т а на м е б е л о т и на другите предмети и 
з а површините на с тановите не е з авршено во в р е м е на повторениот зем јотрес , тоа се 
п р о д о л ж у в а на мострата на домаќинството избрана во п р в а т а процена на штетата , како 
д а н е м а л о повторен земјотрес . Понатаму с е постапува како и кога с о б и р а њ е т о на 
податоците било завршено , што е опишано во с л е д н а т а точка . 

26.Ако с о б и р а њ е т о на податоците з а г л о б а л н а т а процена на штетата на м е б е л о т и на 
другите блага во д о м а ќ и н с т в о т о заврши п р е д повторениот земјотрес , р а б о т а т а в р з 
о б р а б о т к а т а н а т а б е л а т а Ш-03/1 се д о в е д у в а д о кра ј , како д а немало повторен зем јотрес 
, а потоа се пристапува кон корекција на р е з у л т а т и т е . 

27. Корекција с е врши врз основа на коригираните површини и уништените станови по 
првиот земјотрес . 

28.Коригираните површини на оштетените и уништените станови с е д о б и в а а т со 
м н о ж е њ е на површините на оштетените и уништените станови о д првата процена на 
ш т е т а т а со корективните фактори . 

29 .Коректиѕниот ф а к т о р на. површините на о ш т е т е н и т е станови на т е р и т о р и ј а : ^ у л 
некоја општина се д о б и в а преку количник на вкупната површина на оштетените з гради од 
о п р е д е л е н и категории о ш т е т у в а њ а во таа општина о д втората и првата процена ма 
штетите. Со други зборови . овој корективен ф а к т о р се д о б и в а со д е л е њ е на збирот на 
податоците што се наоѓаат во редовите з а 3, 4 и 5 категорија о ш т е т у в а њ а во в т о р а т а 
колона на т а б е л а т а Ш-01/1 од втората и првата процена на штетата , пресметани на ниво 
на т а а општина з а сите видови станбените згради. 

30.Аналогно с е пресметува и корективниот ф а к т о р на површината на уништените 
станови , само што сега се з е м а а т податоците о д 8. р е д (кој одговара на уништените 
згради ) на т а б е л а т а Ш-01/1. 

31.По и з в р ш е н а т а корекција на површините на с т а н о в и т е , т а б е л а т а Ш-01/1 се 
обработуванатаму с п о р е д упатството з а глобална процена на ш т е т а т а на м е б е л о т и на 
другите предмети во д о м а ќ и н с т в а т а . 

Изработка на р е з у л т а т и т е на проценетата штета о д д в а т а зем јотреса 

32. Во о б р а б о т к а т а на податоците се вклучуваат : а) обрасците што о с т а н а л е 
непроменети зошто се пополнети з а с р е д с т в а т а односно благата што н е м а л е нови 
о ш т е т у в а њ а ; б) обрасците на кои е вршена повторната проценка на штетата односно 
исправка на порано проценетата штета, зашто се о д н е с у в а а т на с р е д с т в а т а што и м а л е 
о ш т е т у в а њ а о д повторениот земјотрес и в) обрасците што се пополнети з а с р е д с т в а т а кои 
о д првиот зем јотрес н е м а л е о ш т е т у в а њ а а и м а л е о д вториот. Организаторите на 
о б р а б о т к а т а треба д а в о д а т сметка д а се извршат с о о д в е т н и замени со обрасците под б). 

33.Во о б р а б о т к а т а влегува и Т а б е л а т а Ш-01/1 по сопственост на која е извршена 
глобална процена на штетите на станбените згради, и т о а податоците о д колона 2 и11. 
с п о р е д п р е к о л а н а т а на т а б е л а т а . Покрај о в а а т а б е л а во обработка влегува уште и 
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т а б е л а т а Ш-03/1, во која е и з в р ш е н а г л о б а л н а процена на ш т е т а т а на м е б е л о т и на 
другите прдмети во д о м а ќ и н с т в а т а . О д о в а а т а б е л а се п р е з е м а а т п о д а т о ц и т е о д колоните 
5 и 8 , со тоа што т р е б а д а се в о д и с м е т к а з а п р е т к о л о н а т а на т а б е л а т а . 

34 .Биде јќи не е з а д о л ж и т е л н о д а с е менува процената на ш т е т а т а на с р е д с т в а т а и на 
б л а г а т а во сопственост на граѓани о д о б р а з е ц о т Ш-03 , овој о б р а з е ц в л е г у в а во о б р а б о т к а 
о н а к а к а к о што е пополнет во п р в а т а процена на штетата . Ако п р о ц е н а т а на ш т е т а т а е 
п о в т о р е н а на б а р а њ е на комиси јата з а процена . во м а т е р и ј а л о т т р е б а д а с е изврши 
з а м е н а односно од него д а се и з в а д а т о б р а с ц и т е на првата процена , а на нивно место д а 
се с т а в а т обрасците на в т о р а т а процена з а истите с р е д с т в а . 

35. Врз основа на т а к а к о м п л е т и р а н и о т основен матери јал на п р о ц е н а т а т р е б а д а се 
изврши о б р а б о т к а на с и т е 10 т а б е л и , што с е предвидени со Е д и н с т в е н а т а методологија 
Објасненија з а с п р о в е д у в а њ е т о на неопходните корекции на т а б е л а т а 6 се д а д е н и во 
о б ј а с н е н и ј а з а т а б е л и т е . 

ПРИЛОГ БР. 7 

МЕТОДОЛОГИЈА ЗА КОНТРТОЛА НА ПРОЦЕНЕТАТА 

1 .Контролата на п р о ц е н е т а т а ш т е т а се с п р о в е д у в а секогаш кога з а штети од 
поголеми р а з м е р и о д зем јотреси и поплави кога се исполнети у с л о в и т е з а п о д н е с у в а њ е 
б а р а њ е з а д о д е л у в а њ е с р е д с т в а з а с о л и д а р н о с т . Т а а контрола исто т а к а м о ж е д а се 
с п р о в е д у в а и при процени на штети н а с т а н а т и о д други причини , а к о т о а го одлучи 
н а д л е ж н а т а комисија з а организаци ја на п р о ц е н а т а . 

Цел на с п р о в е д у в а њ е на к о н т р о л а т а 

2. Цел на с п р о в е д у в а њ е на к о н т р о л а т а е испитување на в а л и д н о с т а на 
Е д и н с т в е н а т а методологи ја з а п р о ц е н к а на штетите . Добиените р е з у л т а т и не м о ж а т да 
с л у ж а т з а корекција туку с а м о з а о ц е н у в а њ е на р е а л н о с т а на п р о ц е н е т а т а ш т е т а , како и 
з а е в е н т у а л н и т е измени и д о п о л н е н и ј а на Е д и н с т в е н а т а методопоги ја з а процена на 
ш т е т и т е . 

Време на с п р о в е д у в а њ е на к о н т р о л а т а 

3 .Контрола с е с п р о в е д у в а н е п о с р е д н о по процената на ш т е т и т е ,т.е. в е д н а ш по 
з а в р ш е н а т а концентрација на о б р а с ц и т е на кои е извршена процената . 

Единици на к о н т р о л а 

4 .Единици на к о н т р о л а се: 
- д е л о в н и субјекти о д сите ф о р м и на з д р у ж у в а њ е о д о б л а с т а на стопанството ; 
- д е л о в н и субјекти во в о н с т о п а н с к и т е де јности: 
- д о м а ќ и н с т в а т а , з а с т а н б е н и т е з гради . 
5 .Со к о н т р о л а се о п ф а ќ а а т с и т е з а е д н и ц и или само некои о д нив, з а в и с н о о д 

причината на ш т е т а т а и подрач јето на кое с е проценува ш т е т а т а 

Организација на к о н т р о л а т а 

6 . Д р ж а в н а т а комисија, во с о р а б о т к а со општинските комисии: 
-ја о п р е д е л у в а комисијата на стручните лица з а мостра ; 
-го о п р е д е л у в а в р е м е т о на п о ч е т о к и з а в р ш е т о к на к о н т р о л а т а ; 
-го о б е з б е д у в а потребниот број обрасци и упатства ; 
-ги ф о р м и р а потребниот број стручни комисии з а повторна процена на ш т е т а т а ; 
-организира инструктажа и о п р е д е л у в а инструктори; 
- з а секо ја стручна комисија ја о п р е д е л у в а територијата на која ќ е с е врши 
повторна процена на ш т е т а т а ; 
-ја с л е д и р а б о т а т а на стручните комисии и им у к а ж у в а п о т р е б н а помош во 
примената на методологи јата ; 
-го организира п р е п и ш у в а њ е т о или ф о т о к о п и р а њ е т о на п о д а т о ц и т е з а проценета 
штета з а единиците кои с е в к л у ч е н и во м о с т р а т а на к о н т р т о л а т а ; 
-го собира м а т е р и ј а л о т од к о н т р о л а т а ; 
-го организира в п а р у в а њ е т о и о б р а б о т к а т а на п о д а т о ц и т е о д п р о ц е н а т а на 
ш т е т а т а и к о н т р о л а т а . 
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7 Во организацијата на комисијата м о ж е д а биде вклучен и претставник на 
Комисијата з а р а з г л е д у в а њ е на б а р а њ а т а з а д о д е л у в а њ е на с р е д с т в а на 
с о л и д а р н о с т . 

Непосредни и з в р з ш и т е л и на к о н т р о л а т а 

8, Контролата ја с п р о в е д у в а а т стручните комисии з а процена на ш т е т а т а што с е 
формирани с п о р е д б а р а њ а т а о д Е д и н с т в е н а т а методологија з а процена на штети. 
Комисиите о д една општина м о ж а т д а у ч е с т в у в а а т во к о н т р о л а т а само на територијата на 
друга о п ш т и н а . 

Содржина на и с т р а ж у в а њ е т о 

9. С о д р ж и н а т а на к о н т р о л а т а на г р а д е ж н и т е објекти, опремата во о п ш т е с т в е н а т а 
сопственост и на културните б л а г а е иста како и с о д р ж и н а т а на примарното и с т р а ж у в а њ е 
з а процена на ш т е т а т а . 

10.Не се п р е д в и д у в а с п р о в е д у в а њ е на к о н т р о л а т а на проценетата ш т е т а на т е к о в н о т о 
з е м ј о д е л с к о производство , з ашто не постојат објективни услови, со о г л е д на т о а д е к а меѓу 
процената на ш т е т а т а и контролата мора д а постои о п р е д е л е н о временско растојание .Во 
тој период ситуацијата на посевите битно се менува , з а р а д и тоа што с а м а т а природа има 
удел во т о а или поради в е ќ а п р е з е м е н и т е соодветни мерки з а о т с т р а н у в а њ е на 
последиците од ш т е т а т а (пресе јување , з а о р у в а њ е итн). 

11.Не се п р е д в и д у в а с п р о в е д у в а њ е на контрола на добиточниот ф о н д , з а ш т о с е 
поаѓа о д п р е т п с т а в к а т а д е к а тука штетите не м о ж а т д а бидат големи. 

12. Во прилог на овие констатации и д а т уште и ф а к т и т е д е к а к о н т р о л а т а на 
з е м ј о д е л с к о т о п р о и з в о д с т в о и на другите с р е д с т в а од о б р а з е ц о т Ш-03 м о ж е д а с е 
с п р о в е д е само врз о с н о в а на изјави , а не и со непосреден увид во конкретните с р е д с т в а . 

Дефиниции и к л а с и ф и к а ц и и 

13. Сите потребни к л а с и ф и к а ц и и с е п р е з е м а а т о д Единствената методологи ја з а 
процена на штетите и од у п а т с т в а т а з а конкретни обрасци. 

Методи на контрола 

14. Контролата с е спроведува на мострата на единиците з а кои е и звршена процена 
на ш т е т а т а , со повторни процени и со с о б и р а њ е на податоците о д обрасците Ш-01 Ш-02 
Ш-04 и Ш-05. 

15. Во мострата з а контрола на проценетата штета на градежни објекти и на 
с р е д с т в а т а з а опрема во општествена сопственост о д секо ја општина з а која е 
проценувана штетата се избираат организации на з д р у ж е н труд о д сите ф о р м и на 
з д р у ж у в а њ е . Бројот на организациите во м о с т р а т а з а секо ја општина го о п р е д е л у в а а т 
стручните лица з а мостра , во з ависност о д вкупниот број организации во т а а општина. 

16. Мострата се о п р е д е л у в а намерно Во м о с т р а т а се вклучуваат п р в е н с т в е н о 
д е л о в н и т е субјекти о д оние о б л а с т и на стопанството кои имаат влиание в р з економскиот 
разво ј на т а а општина . Во мострата з а секо ја општина се вклучува и на јмалку е д е н 
д е л о в е н субјект од о б л а с т а на о б р а з о в а н и е т о и науката , од о б л а с т а на з д р а в с т в е н а т а 
з а ш т и т а како и најмалку е д н а административна з града . 

17. З а контрола на проценетата штета на г р а д е ж н и т е објекти во д р ж а в н а * 
национална сопственост з а секој избран д е л о в е н субјект с е избира објектот во кој се врши 
г л а в н а т а дејност или кој служи з а главната дејност. Ако постојат повеќе т а к в и објекти с е 
избира објектот кој претрпел на јголемо о ш т е т у в а њ е . 

18. З а контрола на проценетата ш т е т а на с р е д с т в а т а з а опрема во д р ж а в н а -
национална сопственост о д секо ј избран д е л о в е н субјект се избира мостра на о п р е м а т а о д 
секо ја з а с т а п е н а група на опрема според Н о м е н к л а т у р а т а на с р е д с т в а т а и другите б л а г а 
(Прилог бр. 2 ) при што во мострата с е вклучува првенствено опремата о д оние групи кои 
с л у ж а т з а в р ш е њ е на основната де јност З а првите три категории (енергетски машини 
уреди и постројки ;машини работилки , уреди и постројки з а општа намена .специјални и 
специфични машини , уреди и постројки ) се избира на јмалку по е д н а д о д в е машини , е д е н 
д о д в а уреди и е д н а д о д в е постројки ( ако постојат ) а о д секоја з а с т а п е н а о д 
преостанатите групи се избираат најмногу д в е с р е д с т в а .Големината на мострата на 
опремата з а секој избран д е л о в е н субјект не с м е е д а биде помала о д 5. Мострата на 
о п р е м а т а м о ж е д а се избира намерно или случајно , со и з б и р а њ е на обрасците пополнети 
во процената на ш т е т а т а з а т а а д е л о в е н субјект. О п р е м а т а се и д е н т и ф и к у в а врз о с н о в а 
на инвентарскиот број (прашање 5 ,образец Ш-02 ). 

19. Контролата на проценетата штета на сите видови станбените згради на кои е 
вршена глобална процена на ш т е т а т а се с п р о в е д у в а случајна мостра . О ш т е т е н и т е и 
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у н и ш т е н и т е з гради с е с т р а т и ф и ц и р а а т по к а т е г о р и и т е на о ш т е т у в а њ а т а и м о с т р а т а с е 
избира с и с т е м т с к и о д списокот . Г о л е м и н а т а на м о с т р а т а с е о п р е д е л у в а з а в и с н о о д 
вкупниот број о ш т е т е н и и уништени с т а н б е н и згради на ц е л о т о п о д р а ч ј е з а ф а т е н о со 
н е л о г о д а т а . Д е т а л н и у п а т с т в а з а а л о к а ц и ј а т а и изборот на м о с т р а т а с е д а д е н и во 
Прилогот бр. 8. 

20. Стручните л и ц а з а м о с т р а кои ја о п р е д е л у в а а т г о л е м и н а т а на м о с т р а т а и го 
н а д г л е д у в а а т изборот на м о с т р а т а м о ж а т сами д а го о п р е д е л а т т и п о т на м о с т р а т а , 
з а в и с н о о д ситуацијата на т е р е н о т 

21. К о н т р о л а т а на п р о ц е н е т а т а ш т е т а на културните б л а г а с е с п р о в е д у в а на н а м е р н а 
м о с т р а на споменици на к у л т у р а т а . М о с т р а т а се о п р е д е л у в а врз о с н о в а на е в и д е н ц и ј а на 
с п о м е н и ц и т е на к у л т у р а т а која постои во с о б р а н и ј а т а на општините . З а с е к о ј избран 
с п о м е н и к на к у л т у р а т а з а к о н т р о л а на п р о ц е н е т а т а ш т е т а на о б ј е к т и т е с е избира 
г л а в н и о т об јект , а ако т а к в и об јекти има п о в е ќ е - об ј ектот кој п р е т р п е л најголеми 
о ш т е т у в а њ а . Во секо ј избран об јект з а к о н т р о л а на п р о ц е н е т а т а ш т е т а на п р е д м е т и т е с е 
и з б и р а а т 2 д о 5 предмети , с п о р е д в р е д н о с т а и з н а ч е њ е т о . 

О б р а б о т к а 

22. Во о б р а б о т к а в л е г у в а а т п о д а т о ц и т е о д п р о ц е н е т а т а ш т е т а и к о н т р о л а , з а 
е д и н и ц и т е избрани во м о с т р а т а на к о н т р о л а т а , и т о а на ниво на ц е л о т о подрач је 
з а ф а т е н о со непогодата . 

23. З а г р а д е ж н и т е об јекти во д р ж а в н а - н а ц и о н а л н а с о п с т в е н о с т с е о б р а б о т у в а а т 
п о д а т о ц и т е з а г р а д е ж н а т а г о л е м и н а на о б ј е к т и т е и п р о ц е н е т а т а ш т е т а ( п р а ш а њ а 8 и 12 
о б р а з е ц Ш-01 ). 

24. Во к о н т р о л а т а на п р о ц е н е т а т а ш т е т а на з г р а д и т е во с о п с т в е н о с т на граѓаните се 
о б р а б о т у в а к а т е г о р и ј а т а на о ш т е т у в а њ е т о на з г р а д а т а , г р а д е ж н а т а големина и 
м а т е р и ј а л о т о д кој е и з г р а д е н а з г р а д а т а ( п р а ш а њ а е , 10 и 11 о б р а з е ц Ш-01 ). 

25. З а с р е д с т в а т а з а о п р е м а во д р ж а в н а - н а ц и о н а л н а с о п с т в е н о с т с е о б р а б о т у в а а т 
п р а ш а њ а т а што се о д н е с у в а а т на о ш т е т у в а њ е т о на о п р е м а т а и п р о ц е н е т а т а ш т е т а на 
о п р е м а т а ( п р а ш а њ а 7 и 11 , о б р а з е ц Ш-01 ). 

26. З а културните б л а г а с е о б р а б о т у в а а т п р а ш а њ а т а з а с т е п е н о т на о ш т е т у в а њ е т о , 
с а н а ц и ј а т а на н а с т а н а т а т а ш т е т а ( п р а ш а њ а 9 , 1 1 и 13 на о б р а з е ц Ш-04 з а об јекти , а во 
ИЈ- 05 з а п р е д м е т и ). 

27. О д целокупниот м а т е р и ј а л з а п р о ц е н а на ш т е т а т а се и з д в о ј у в а м а т е р и ј а л о т кој се 
о д н е с у в а на единиците што с е избрани во м о с т р а т а на к о н т р о л а т а . О в и е издвоени 
о б р а с ц и т р е б а д а с е препишат на нови о б р а с ц и о д ист тип и оригиналниот м а т е р и ј а л д а се 
приклучи кон о с т а н а т и о т м а т е р и ј а л о д п р о ц е н а т а на ш т е т а т а . Ако на неко ј о б р а з е ц с е 
собрани податоци з а п о в е ќ е единици ( о б р а з е ц Ш-02) с е п р е п и ш у в а а т ( и с е к о н т р о л и р а а т ) 
п о д а т о ц и т е з а само е д н а о д тие единици. При п р е п и ш у в а њ е т о н а м е с т о о д г о в о р на 
п р а ш а њ а т а 8 до 11 с е з а п и ш у в а а т п о д а т о ц и т е д о б и е н и со д е л е њ е на о д г о в о р и т е на тие 
п р а ш а њ а со бројот о д п р а ш а њ е т о ! 2. 

28. П р в и т е р е з у л т а т и о д к о н т р о л а т а с е д о б и в а а т ма тој начин што препишаните . , 
п о д а т о ц и о д п р и м а р н а т а процена на ш т е т а т а и п о д а т о ц и т е о д к о н т р о л а т а с е о б р а б о т у в а а т 
н е з а в и с н о с п о р е д т а б е л и т е К 1-3. С п о р е д у в а њ е т о на с о о д в е т н и т е с у м а р н и р е з у л т а т и з а 
п р о ц е н е т и т е штети м о ж е д а помогне при о ц е н а на р е а л н о с т а на п р о ц е н е т а т а ш т е т а (под 
п р е д п о с т а в к а к о н т р о л а т а д а е к о р е к т н о с п р о в е д е н а ) . Ако при в п а р у в а њ е т о на п о д а т о ц и т е 
о д п р о ц е н а т а на ш т е т а т а и к о н т р о л а т а , ка ј неко ја е д и н и ц а н а с т а н а т поголеми н е с л а г а њ а , 
се п р е п о р а ч у в а повторно и з л е г у в а њ е на т е р е н з а р а д и у т в р д у в а њ е на с т в а р н а т а состојба . 
П р и т о а е д о з в о л е н а и с п р а в к а с а м о на п о д а т о к о т о д к о н т р о л а т а . Погрешниот п о д а т о к с е 
и с п р а в а со м о л и в со боја, т а к а што п р е т х о д н и о т п о д а т о к с е п р е ц р т у в а а д а о с т а н е видлив . 
Ако с е неисправни д в а т а п о д а т о к а ово ј п о к а з а т е л се исклучува о д о б р а б о т к а т а . 
В г р а д е н и т е податоци се о б р а б о т у в а а т н а т а м у с п о р е д сите т а б е л и кои с е д а д е н и на крајот 
о д ово ј прилог, вклучува јќи ги повторно т а б е л и т е К1-КЗ. 

29. По д о б и в а њ е т о на п р в и т е р е з у л т а т и о д к о н т р о л а т а с е врши в п е р у в а њ е на 
п о д а т о ц и т е о д п р и м а р н а т а процена на ш т е т а т а и к о н т р о л а т а на тој начин што з а секо ја 
е д и н и ц а кон п о д а т о ц и т е о д к о н т р о л а т а се п р и л о ж у в а а т и п р е п и ш а н и т е податоци од 
п р и м а р н а т а процена на ш т е т а т а з а т а а е д и н и ц а (ако постојат д в а т а п о д а т о к а ) . 

30. Во с л у ч а ј на а в т о м а т с к а о б р а б о т к а најпрвин се врши в п а р у в а њ е на п о д а т о ц и т е . 
При в н е с у в а њ е т о на п о д а т о ц и т е з а с е к о ј а е д и н и ц а (образец) прво с е внесува 
и д е н т и ф и к а ц и ј а т а (само еднаш) , п о т о а п о д а т о ц и т е на п р и м а р н а т а процена на ш т е т а т а и 
на крајот , п о д а т о ц и т е о д к о н т р о л а т а (без и д е н т и ф и к а ц и о н и о т д е л ) з а т а а единица . Ако з а 
неко ја единица не постои п о д а т о к о д п р и м а р н а т а процена или о д к о н т р о л а т а , с о о д в е т н и т е 
м е с т а во слогот с е п о п о л н у в а а т со нулите на кои им претходи е д н а единица . Н а т а м о ш н а т а 
о б р а б о т к а на п о д а т о ц и т е о д п р и м а р н а т а процена , к о н т р о л а т а и в п е р е н и т е податоци се 
работи на начинот об јаснет во тон.28 и 29. 
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Т а б е л а К4.3. С т а н б е н и з г р а д и с п о р е д к о р и с н а т а п о в р ш и н а 

У п а т с т в о з а т а б е л а т а 

Во п о л и њ а т а на т а б е л а т а с е з а п и ш у в а бројот на з г р а д и т е з а в и с н о о д г р а д е ж н а т а г о л е м и н а 
.на з г р а д а т а ( п р а ш а њ е 8 на о б р а з е ц о т Ш-01) што е у т в р д е н а но процен на ш т е т а т а и в о 
к о н т р о л а т а . 

З а с е к о ј а з г р а д а се с п о р е д у в а а т п о д а т о ц и т е з а г р а д е ж н а т а г о л е м и н а о д п р о ц е н а т а на 
ш т е т а т а и к о н т р о л а т а т .е . с е с м е т а к о л и ч н и к о т Р на п о д а т о к о т о д п р о ц е н а т а на ш т е т а т а и 
п о д а т о к о т о д к о н т р о л а т а . 

Во п о л и њ а т а о д првиот р е д на т а б е л а т а с е з а п и ш у в а , з а в и с н о о д г р а д е ж н а т а г о л е м и н а , б р о ј о т 
на з г р а д и т е з а кои во п р о ц е н а т а на ш т е т а т а и во к о н т р о л а т а е д о б и е н ист п о д а т о к з а 
г р а д е ж н а т а големина . 

П о п о л н у в а њ е т о на п о л и њ а т а 2. о д 9 . р е д на т а б е л а т а з а в и с и о д в р е д н о с т а на к о л и ч н и к о т Р. 
Т и е в р е д н о с т и с е д а д е н и во с л е д н а т а к о н с у л т а ц и о н а т а б е л а . 

Градежна големина според контрола во однос на проценетата штета 

до 10% од 10-20 % Преку 20% 

поголема помала вкупно поголема помала вкупно поголема помала вкупно 
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Пример: 

Во п о л е т о на т а б е л а т а о з н а ч е н о с о (++) с е з а п и ш у в а бројот на з г р а д и т е чија г р а д е ж н а г о л е м и н а 
с п о р е д п о д а т о к о т од п р о ц е н а т а на ш т е т а т а с е наога во и н т е р в а л о т ( а и б) а к о л и ч н и к о т И е о д 
и н т е р в а л о т (0,80; 0,90) 

Во п о л е т о на т а б е л а т а о з н а ч е н о с о (+++) с е з а п и ш у в а бро јот на з г р а д и т е чија г р а д е ж н а 
г о л е м и н а , с п о р е д п о д а т о к о т о д п р о ц е н а т а н а ш т е т а т а . с е наога в о и н т е р в а л о т ( а . б ) ,а к о л и ч н и к о т П 
е о д интервалот (1 ,10 ;1 ,20 ) 

Во п о л е т о на т а б е л а т а о з н а ч е н о с о (++++) с е з а п и ш у в а бро јот на з г р а д и т е чија г р а д е ж н а 
г о л е м и н а с п о р е д п о д а т о к о т о д п р о ц е н а т а н а ш т е т а т а с е наоѓа во и н т е р в а л о т ( а . б ) , а к о л и ч н и к о т Н 
е о д и н т е р в а л о т (0,80;0,90) или о д и н т е р в а л о т ( 1 , 1 0 ; 1,20).(овој п о д а т о к е с у м а на п р е т х о д н и т е 
податоци) . 

Другите п о л и њ а на т а б е л а т а 2 д о 9 с е и с п о л н у в а а н а л о г н о . П о д а т о ц и т е 4 ,7 и 10 р е д с е д о б и в а а т 
с о с о б и р а њ е на п о д а т о ц и т е о д п р е т х о д н и т е ' д в а реда по с о о д в е т н и колони . ' 

Во п о л и њ а т а 11 р е д о д т а б е л а т а ( вкупно-поголема) с е з а п и ш у в а в к у п н и о т број на з г р а д и т е чија 
г р а д е ж н а големина од к о н т р о л а т а е п о г о л е м а о д г р а д е ж н а т а г о л е м и н а на п р о ц е н а на ш т е т а т а 
( г>1) .Податоците м о ж а т д а с е д о б и ј а т к а к о с у м а на п о д а т о ц и т е 2 ,5 ,8 р е д о д с о о д в е т н а к о л о н а . 

Во п о п и њ а т а на 12 р е д о д т а б е л а т а ( в к у л н о - п о м а л а ) с е з а п и ш у в а в к у п н и о т б р о Ј на з г р а д и т е чија 
г р а д е ж н а големина од к о н т р о л а т а е п о м а л а о д г р а д е ж н а т а п р о ц е н а на ш т е т а т а (R1) .Податоците 
м о ж а т д а с е д о б и ј а т к а к о сума на п о д а т о ц и т е 3 ,6 ,9 по с о о д в е т н а к о л о н а . 

П о д а т о ц и т е в о 13 р е д (вкулно-вкупно) с е д о б и в а а т в о с о б и р а њ е на п о д а т о ц и т е о д п р е т х о д н и т е 
д в а р е д а ( 11 и 12 ) по с о о д в е т н и к о л о н и . 

П о д а т о ц и т е во к о л о н а т а - вкупно с е д о б и в а а т со с о б и р а њ е на п о д а т о ц и т е о д с о о д в е т н и т е 
р е д о в и . 
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Прилог бр . 8 

И З Б О Р НА МОСТРА НА ЗГРАДИ 

1. Ово ј прилог е н а м е н е т з а и з б о р о т на е д н о е т а п н а с т р а т и ф и ц и р а н а м о с т р а з а : 
- к о н т р о л а на п р о ц е н е т а т а ш т е т а ; 
- о п р е д е л у в а њ е на с т е п е н о т на о ш т е т у в а њ е ; 
-процена на ш т е т а т а во с л у ч а ј на повторен з е м ј о т р е с . 
2. М о с т р а с е избира с и с т е м а т с к и о д списокот на з г р а д и т е . П о д список с е п о д р а з б и р а збирот на 
о б р а с ц и т е Ш-кат. О д прилогот бр.4 з а ц е л о т о п о д р а ч ј е погодено с о непогода во р а м к и т е на 
Р е п у б л и к а Македонија . 
3. О с н о в н и т е принципи з а а л о к а ц и ј а и избор на м о с т р а т а с е исти з а с и т е 3 с л у ч а и н а в е д е н и во 

т о ч к а 1, при што мора д а се води с м е т к а з а основниот збир и број на к а т е г о р и и т е о ш т е т у в а њ а . 

О с н о в е н збир 

4. З г р а д и т е во основниот збир с е с т р а т и ф и ц и р а н и по к а т е г о р и и т е о ш т е т у в а њ а . Бројот на з г р а д и т е 
во о с н о в н и о т збир во н а т а м о ш н и о т т е к с т е о з н а ч е н со N. 
5. З а к о н т р о л а на п р о ц е н е т а т а ш т е т а N е вкупен број на о ш т е т е н и т е и уништените с т а н б е н и 
з гради (категории на о ш т е т у в а њ а т а о д 1 д о 6 ) на п о д р а ч ј е т о што е з а ф а т е н о со непогода . а Nк -
е вкупрн број о д з г р а д и т е о д к- категори ја о ш т е т у в а њ е на т о а п о д р а ч ј е (к =1, 2 . . . . 6 ), При 
п р е н у м е р а ц и ј а т а на списокот з а избор на м о с т р а ( точ. 13 и 14 на ово ј прилог ) се врши 
пренумераци ја на р е д н и т е броеви на с т а н б е н и т е з гради со к а т е г о р и и т е на о ш т е т у в а њ а о д 1 д о 6. 
6. При о п р е д е л у в а њ е т о на с т е п е н о т на о ш т е т у в а њ е т о М е вкупен број на о ш т е т е н и т е з гради ( 
категории на о ш т е т у в а њ а 1-5 Јна п о д р а ч ј е т о што е з а ф а т е н о со н е п о г о д а , а Мк е вкупен број на 
з г р а д и т е о д к категори ја на о ш т е т у в а њ е т о на тоа п о д р а ч ј е ( к=1. . . 5 ) . При а л о к а ц и ј а т а не с е 
з е м а п р е д в и д у с л о в о т о д т о ч к а 10 на овој прилог , туку во ово ј с л у ч а ј о д т а к в и о т стратум во 
м о с т р а т а с е и з б и р а а т д в е з г р а д и (се п р е т п о с т а в у в а д е к а бројот на з г р а д и т е во секо ј стратум е 
поголем о д 2 ). При п р е н у м е р а ц и ј а т а на списокот з а избор на м о с т р а (точ 13 и 14 на овој п р и л о г ) 
с е врши пренумераци ја на р е д н и т е броеви на с т а н б е н и т е з гради со к а т е г о р и и н а о ш т е т у в а њ е о д 1 
д о 5 . Во м о с т р а т а не с е и з б и р а а т з г р а д и т е о д 6 категори ја на о ш т е т у в а њ е . 
7. З а п р о ц е н а на ш т е т а т а во с л у ч а ј на повторен з е м ј о т р е с в а ж а т с и т е об јасненија о д п р е т х о д н а т а 
т о ч к а , с а м о што при а л о к а ц и ј а т а се почитува у с л о в о т о д т о ч к а 10 на о в о ј прилог. 
8. Во с л е д н и т е точки се д а д е н и д е т а л н и упатства з а а л о к а ц и ј а и и з б о р на м о с т р а з а к о н т р о л а на 
п р о ц е н е т а т а ш т е т а , кои, со п р е т х о д н и т е з а б е л е ш к и , в а ж а т и з а и з б о р о т на м о с т р а т а з а 
о п р е д е л у в а њ е на степенот на о ш т е т у в а њ е односно з а ш т е т а т а во ово ј с л у ч а ј на повторен 
з е м ј о т р е с . При изборот на о в и е д в е други мостри мора д а се в о д и с м е т к а з а бројот на категориите 
на о ш т е т у в а њ е т о ( с тратумот ) о д н о с н о д е к а е к= 1, 2 . . . 5 . 
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А л о к а ц и ј а 

9 .Нека п б и д е вкупниот бро ј на з г р а д и т е што с е и з б и р а а т во м о с т р а т а . Бро јот на з г р а д и т е лк о д к-
к а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ е ( к=1,2. . . . 6 )што с е и з б и р а s o м о с т р а т а с е д о б и в а со з а о к р у ж у в а њ е на 
и з р а з о т Nk / N * N на првиот п о м а л цел број а к о д е ц и м а л а т а на и з р а з о т е п о м а л а о д 5, о д н о с н о на 
првиот п о г о л е м ц е л бро ј а к о п р в а т а д е ц и м а л а на и з р а з о т е п о г о л е м а или е д н а к в а на 5. 
10. Ако е з а неко ј с т р а т у м Nk / п * п < 2, о д тој с т р а т у м не с е и з б и р а м о с т р а . 

Ч е к о р на и з б о р 

11. Ч е к о р о т на избор fk с е о п р е д е л у в а врз о с н о в а на к о л и ч н и к о т Nk / Nk с о з а о к р у ж у в а њ е на 
првиот п о м а л цел број а к о п р в а т а д е ц и м а л а на к о л и ч н и к о т е п о м а л а о д 5, о д н о с н о на првиот цел 
п о г о л е м број а к о п р в а т а д е ц и м а л а на к о л и ч н и к о т е п о г о л е м а или е д н а к в а на 5. 

• ' И з б о р на м о с т р а 

12. О д списокот на з г р а д и т е з а ц е л о п о д р а ч ј е с е и з б и р а во К- с т р а т у м с е к о ј а fk е д и н и ц а , поаѓа јќи 
о д п р в а т а з г р а д а о д к- к а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ е на с п и с о к о т и не з е м а ј ќ и ги п р е д в и д з г р а д и т е д о 
д р у г и т е категории на о ш т е т у в а њ е (к= 1,2 . . . 6 ). 
13 .Прво т р е б а д а с е и з в р ш и п р е н у м е р а ц и ј а на с и т е з г р а д и на с п и с о к о т , не з е м а ј ќ и ги п р е д в и д 
н е о ш т е т е н и т е з г р а д и . П р е н у м е р и р а н и т е р е д н и б р о е в и с е з а п и ш у в а а т на л е в а т а м а р г и н а о д 
о б р а з е ц о т Ѕ - к а т , п о к р а ј п р в о б и т н и т е р е д н и б р о е в и . 
14. П р е н у м е р а ц и ј а и и з б о р на м о с т р а т а с е в р ш а т на с л е д н и о т начин ; 
- з г р а д и т е о д 1 к а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ е с е п р е н у м е р и р а а т со р е д н и б р о е в и о д 1 д о N1 и во 
м о с т р а т а с е и з б и р а а т з г р а д и со п р е н у м е р и р а н и р е д н и б р о е в и 1, 1+f1, 1+2f1...."!+( m-1)f 1; 

- з г р а д и т е о д 2 к а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ е с е п р е н у м е р и р а а т со р е д н и б р о е в и о д N1+1 д о N1+N2 , и 
во м о с т р а т а с е и з б и р а а т з г р а д и со п р е н у м е р и р а н и р е д н и б р о е в и N1+1 N1+1+f2  
N1 + 1+2f2 N1+1+(n2-1)f2; 
- з г р а д и т е о д 3. Категори ја на о ш т е т у в а њ е с е л р е н у м е р и р а а т со р е д н и т е б р о е в и N 1 + N 2 + 1 д о 
N1+N2+N3 и во м о с т р а т а с е и з б и р а а т з г р а д и т е со п р е н у м е р и р а н и р е д н и б р о е в и N1+N2+1  
N1+N2+1+f3, N1+N2+1+2f . . . .N1+1, N1+1+(n3-1) f3  
- з г р а д и т е о д 4 к а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ е с е п р е н у м е р и р а а т с о р е д н и т е 
б р о е в и о д N1+N2+N3+1 доN1 +1+N2+N3+N4 и в о м о с т р а т а с е и з б и р а а т з г р а д и т е со п р е н у м е р и р а н и  

р е д н и б р о е в и N1+N2=N3+N4+1, N1+N2+N3+1+N4+1+15 N 1 + N 2 + N 3 + N 4 + 1 + 2 f 5 
N I + N 2 + N 3 + 1 + N 4 + 1 (n3-1)f5; 
- з г р а д и т е о д 6. К а т е г о р и ј а на о ш т е т у в а њ е с е п р е н у м е р и р а а т со р е д н и т е б р о е в и 
N1+N2+N3+N4+N5+1 д о N(N1 +N2+N3=N4+N5+N6) и во м о с т р а т а с е и з б и р а а т з г р а д и т е со 
п р е н у м е р и р а н и р е д н и б р о е в и N1+N2+N3+1,N4+N5+1, 

Н1+Н2+НЗ+Н4+Н5+1 + ф 6 , Н1+Н2+НЗ+1 , Н 4 + н 5 + 1 + 2 ф 6 Ш . Н 1 + Н 2 + Н З + Н 4 + Н 5 + 1 +{н6-1 ) ф 6 
15. списоците на з г р а д и т е м о ж а т д а се р а з д в о ј а т по с т р а т у м и (со п р е п и ш у в а њ е или со с о р т и р а њ е ) 
при што на с п и с о к о т з а К с т р а т у м би с е н а о ѓ а л е с а м о с т а н б е н и т е з г р а д и о д к к а т е г о р и ј а на 

оштетување.Вотој с л у ч а ј изборот на мостра би м о ж е л Да се и з в р ш и без п р е н у м е р а ц и ј а . Имено 
м о с т р а т а би м о ж е л а д а с е изврши б е з п р е н у м е р а ц и ј а . М о с т р а т а з а к с т р а т у м би с е и з б и р а л а о д 
списокот з а тој с т р а т у м поаѓа јќи о д п р в а т а з г р а д а во с п и с о к о т и з е м а ј ™ ја по н е а с е к о ј а fk з г р а д а . 
Со други з б о р о в и , во м о с т р а т а о д К с т р а т у м би с е и з б и р а л е з г р а д и т е со р е д н и б р о е в и 1 1+fk  
1+2fk .... 1+(nk-1)fk . 
16. Ако неко ја з г р а д а и з б р а н а во м о с т р а т а не с е п р о н а ј д е на т е р е н о т , с е з а м е н у в а с о п р в а т а 
н а р е д н а з г р а д а во с п и с о к о т о д иста категори ја на о ш т е т у в а њ е . 
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2 .Податоците з а о п р е м а т а с е д о б и в а а т о д о б р а з е ц о т Ш-02, со тоа што п о д е л б а т а на о ш т е т е н а и 
уништена о п р е м а се врши с п о р е д п р а ш а њ е т о број 7, а износот на ш т е т а т а се п р е з е м а од одговорот 
на п р а ш а њ е т о 11. 

3. За земјиште, долгогодишни з а с а д и , шуми и д и в е ч , д о б и т о ч е н ф о н д , обртни с р е д с т в а - вкупно и 
посебно з а т е к о в н о з е м ј о д е л с к о п р о и з в о д с т в о п о д а т о ц и т е с е п р е з е м а а т од о б р а з е ц о т Ш-03. З а 
с е к о е од н а в е д е н и т е с р е д с т в а п о д а т о ц и т е с е з е м а а т о д с о о д в е т н и о т збирен р е д на т а б е л а т а 1. За 
о ш т е т е н и т е с р е д с т в а п р о ц е н е т а т а ш т е т а с е з е м а о д к о л о н а т а 7, а з а уништените с р е д с т в а - о д 
к о л о н а т а 8. 

Еден д е л о в е н субјект н а ј ч е с т о ќе има с а м о е д е н п о п о л н е т о б р а з е ц Ш-03. Ако ги има п о в е ќ е , сите 
обрасци т р е б а д а се з е м а т п р е д в и д и збирот на ш т е т и т е о д сите обрасци д а с е з а п и ш е во о б р а з е ц о т 

4. Податоци з а културните б л а г а с е д о б и в а а т о д о б р а с ц и т е Ш-04 Ш-05. О б а т а о б р а с ц и се 
групираат с п о р е д одговорот на п р а ш а њ е т о бр.9. Во о ш т е т е н и блага с е р а с п о р е д у в а а т о д г о в о р и т е со 
ш и ф р и т е 1 и 2, а во уништени б л а г а - со ш и ф р и т е 3 и 4. Потоа се с о б и р а а т - д в а т а п о д а т о к а од 
одговорите на п р а ш а њ е т о бр. 13. 

5 .Штетите на другите с р е д с т в а , т р о ш о ц и т е п р е д и з в и к а н и о д штети и и н д и р е к т н и т е штети се 
п р е з е м а а т од о б р а з е ц о т Ш-06. С а м о ш т е т и т е на другите с р е д с т в а с е д е л а т на о ш т е т е н и и уништени 
с р е д с т в а , д о д е к а трошоците и и н д и р е к т н и т е штети с е з а п и ш у в а а т само во к о л о н а т а вкупно. 

6. По извршеното з а п и ш у в а њ е на п о д а т о ц и т е во к о л о н и т е 3 и 4 т р е б а истите д а с е с о б е р а т 
х о р и з о н т а л н о и д а с е з а п и ш а т во к о л о н а т а 2. Потоа с е т р е б а д а се с о б е р е в е р т и к а л н о и 
р е з у л т а т и т е д а с е з а п и ш а т во р е д о т ВКУПНО на к о л о н и т е 2, 3 и 4, 

7. При дното на о б р а з е ц о т т р е б а д а с е з а п и ш е точниот број на о б р а с ц и т е с п о р е д н а в е д е н и т е 
ознаки врз основа на кои е и з р а б о т е н п р е г л е д на ш т е т и т е во ово ј о б р а з е ц и што и се п р е д а в а а т на 
н а д л е ж н а т а комисија з а п р о ц е н к а на штети. Внесениот п о д а т о к з а секо ја група обрасци т р е б а д а го 
п р е т с т а в у в а п о с л е д н и о т р е д е н број о д т а а група, биде јќи обрасците т р е б а п р е т х о д н о д а се 
нумерираат о д 1 до n, и р е д н и о т број д а с е з а п и ш е во з а тоа п р е д в и д е н и т е ш и ф р е н и п о л и њ а . Бројот 
на овие обрасци и с т о в р е м е н о ќ е с л у ж и к а к о к о н т р о л е н п о д а т о к з а к о н т р о л а на контигентот во 
машинската обработка . 
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УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА О Б Р А З Е Ц О Т Ш-08 
Цените ги о б е з б е д у в а општинската о д н о с н о р е п у б л и ч к а т а комисија, која е н а д л е ж н а д а ја 

организира процената на ш т е т и т е ( т о ч к а 68 о д о в а а методологи ја ). 
Цените м о р а а т д а б и д а т пазарни и т о а оние што во в р е м е т о не н а с т а н у в а њ е т о на ш т е т а т а в а ж е л е 

на п о д р а ч ј е т о з а кое се проценува ш т е т а т а . 
Со Е д и н с т в е н а т а методологи ја з а п р о ц е н а на штети е п р е д в и д е н о з а с и т е о ш т е т е н и с р е д с т в а д а 

се изработи п р е с м е т к а на т р о ш о ц и т е з а п о п р а в к а з а р а д и д о в е д у в а њ е на истите во првобитна 
состојба . З а и з р а б о т к а на т а к в а т а п р е с м е т к а с е неопходни соодветни цени. Тоа значи д е к а з а 
п о п р а в к а на градежни објекти т р е б а д а се о б е з б е д а т цени по позиции на р а б о т и т е (опфатени 
м а т е р и ј а л о т и р а б о т а т а ), а з а с р е д с т в а т а на опрема-цени по видовите р а б о т и или цени з а норма 
ч а с на работа , со т о а што цените з а д е п о в и што с е з а м е н у в а а т и м а т е р и ј а л ги д а в а а т комисиите на 
проценителите , но т о а м о р а а т д а б и д а т р е а л н и цени по кои тие стоки м о ж е л е д а се купат 
н е п о с р е д н о п р е д н а с т а н у в а њ е т о на ш т е т а т а . 

З а работи во з е м ј о д е л с т в о т о и ш у м а р с т в о т о т о а т р е б а д а б и д а т на пр. ц е н и т е з а з а о р у в а њ е , 
о р а њ е , с е е њ е , п р с к а њ е и з а п р а ш у в а њ е итн. или з а к о п а н и ч е њ е на шума, с а д е њ е на садници. 

Сите цени на работите з а п о п р а в к а на о ш т е т е н и т е с р е д с т в а треба д а с е о б е з б е д а т по пат на јавно 
н а д д а в а њ е или д а се п р е з е м а т о д п о в е ќ е организации што и з в е д у в а а т к о н к р е т н и работи, па д а се 
п р е с м е т а а т просечни цени. 

З а обртни с р е д с т в а во сопственост на граѓаните односно з а сите производи што им припаѓаат на 
групите н а в е д е н и во о б р а з е ц о т 111-03, општинска комисија т р е б а д а о б е з б е д и цени што ќе ги 
п р е з е м а о д статистиката , осигурителните д р у ш т в а или што ќ е ги сними на п а з а р о т . З а т е к о в н о 
з е м ј о д е л с к о производство , л и с т а т а на п р о и з в о д и т е е з н а ч и т е л н о поширока о д о н а а од о б р а з е ц о т 
111-03. На пример з а ж и т а т а т р е б а д а с е о б е з б е д а т цени з а пченицата , п ч е н к а т а , ј ачменот , 'ржта, 
овесот , оризот , просото односно з а сите п р о и з в о д и што се ј а в у в а а т на п о д р а ч ј е т о з а кое се 
проценува ш т е т а т а . 

З а уништени објекти во с о п с т в е н о с т на граѓани, з а р а д и у т в р д у в а њ е на н а б а в н а т а и сегашната 
вредност , о п ш т и н с к а т а комисија е д о л ж н а д а о б е з б е д и цени по видови згради , што с е н а в е д е н и во 
у п а т с т в а т а з а о б р а з е ц о т ЦЈ-01, ка ј п р а ш а њ е т о 4, Во точките о д 69 д о 7 5 о д Е д и н с т в е н а т а 
методологи ја се д а д е н и поблиски и н ф о р м а ц и и з а т о а к а к о овие цени м о ж а т д а с е о б е з б е д а т . 

О в д е се н а в е д е н и с а м о некои можности и начини на о б е з б е д у в а њ е на п р о с е ч н и т е цени. Меѓутоа, 
општинските комисии з а процена на штети м о р а а т д а с о г л е д а а т кои се цени им с е потребни, с е к а к о 
со помош или по б а р а њ е на комисиите што н е п о с р е д н о р а б о т а т врз п р о ц е н а т а на штетите . 

П р е д д а в а њ е т о на цените на к о р и с т е њ е , о п ш т и н с к а т а комисија, а к о ги у т в р д и л а цените, го 
д о с т а в у в а списокот на цените на увид и о д о б р у в а њ е на р е п у б л и ч к а т а комисија з а процена на 
штети. Тоа е неопходно д а с е направи з а д а с е о б е з б е д и е д и н с т в е н о в р е д н у в а њ е на о д д е л н и 
з и д о в и штети во сите општини, во кои се п р о ц е н у в а а т штети и во исто в р е м е и поради иста 
причина. 
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19 септември 2001 СЛУЖБЕН ВЕСНИК Н А РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 75 - Стр. 4599 

ТАБЕЛА НА РЕЗУЛТАТИТЕ 
Табела 1. Збирен преглед на штетите по видови средства и сопственост 
Табела 2. Преглед на штетите по дејности 
Табела 3. Преглед на штетите на деловните субјекти 
Табела 4. Преглед на штетите по месни заедници и сопственост 
Табела 5. Преглед на штетите по видови и по групи средства во сопственост (општествена 
приватна, задружна, мешовита, државна ) 
Табела 6. Згради, станови, деловен простор, домаќинства и лица во оштетени и уништени станови 
Табела 7. Штети на културни блага 
Табела 9. Преглед на штетите на неосигурени средства, по видови и по групи средства во 

сопственост (општествена, приватна, задружна, мешовита, државна) 
Табела 10. Преглед на штетите на градежни објекти градени по 1964 година 
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Т а б е л а 9. 



19 септември 2001 С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А Бр. 75 - Стр. 4605 

Огласен д е л 

ЗАПИШУВАЊЕ ВО ТРГОВСКИОТ 
РЕГИСТАР 

Основниот суд Скопје I - Скопје, со решението П. 
Трег. бр. 1679/2001 од 30.07.2001 година, во регистар-
ска влошка бр. 02010877?-4-01-000, го запиша во тр-
говскиот регистар запишувањето на промена на чле-
нови на органи на управување и управител на Друш-
твото за промет, услуги и производство ЈУГООПРЕ-
МА АД ул. "Даме Груев" бр. 5 Скопје. 

Запишување на промена на членови на органите на 
управување на: Друштво за промет, услуги и произ-
водство ЈУГООПРЕМА АД ул. "Даме Груев" бр. 5 
Скопје. 

Се брише Драгиша Маслинко-Претседател на Уп-
равен одбор-генерален директор според статутот без 
ограничување. 

Се запишува Марјан Милошевски-Претседател на уп-
равниот одбор-генерален директор без ограничување. 

Од Основниот суд Скопје I - Скопје, П. Трег. бр. 
1679/2001. (20105) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 485/2001 од 06.06.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008901?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото за 
производство, трговија и услуги увоз-извоз КАРАМЕ-
ЛА ДООЕЛ Струмица, ул."Партизанска" бр. 69. Ос-
новач -содружник: Василева Ленче од Струмица 
ул."Партизанска" бр. 69. Управител: Василева Ленче 
со неограничени овластувања. Влог: 155.000 денари во 
противвредност на 5.000,00 дем. Седиште: Струмица, 
ул."Партизанска" бр. 69. Со неограничени овластува-
ња, за обврските друштвото одговара со целиот свој 
имот. 

Предмет на работење: 52.22, 52.23, 52.11, 52.24, 
52.21, 52.41, 52.43, 52.45, 52.44/1, 52.48, 52.46, 52.26, 
52.12, 52.50, 52.62, 50.10, 50.50, 51.21, 51.23, 51.32, 51.31, 
51.34, 51.33, 51.41, 51.24, 51.53, 51.56, 51.35, 50.30, 51.70, 
51.57, 01.22, 01.23, 01.24, 01.25, 01.11, 01.11/1, 01.22/1, 
50.30/2, 60.22, 60.24, 55.30, 55.30/1, 21.12, 15.86, 15.87, 
15.89, 93.05, надворешна трговија со прехранбени про-
изводи, надворешна трговија со непрехранбени произ-
води, малограничен промет со соседните држави, ме-
ѓународен транспорт на стоки и патници, консигнаци-
они работи, реекспорт, меѓународна шпедиција, пос-
редување. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
485/2001. (17750) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 465/2001 од 31.05.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008881?-4-03-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето поради статусните промени-
поделба на Друштвото за производство, трговија и ус-
луги СТРУМИЧАНКА ПРЕДИЛНИЦА А.Д. Стру-
мица, ул."Гоце Делчев" бр. 56, Струмица. Друштвото 
за производство, трговија и услуги СТРУМИЧАНКА 
ПРЕДИЛНИЦА А.Д. Струмица се основа со статусна 
промена - поделба на Друштво за производство, трго-
вија и услуги СТРУМИЧАНКА А.Д. Струмица со од-
лука за поделба и брз основа на План за поделба на 
АД СТРУМИЧАНКА Струмица со основна главница 
од 3.990.000 дем или 123.690.000,00 денари, а се состои 
од 39.900 акции со номинална вредност од 100 дем за 

една акција со следната структура на основниот - ак-
ционерски капитал и тоа: 21.945 обични акции ги посе-
дува АД ГЕРАС ЦУНЕВ Струмица, 11.970 обични ак-
ции кои ги поседуваат вработените како резервиран 
дел за откуп согласно ЗТПОК и 3.985 приоритетни ак-
ции пренесени на ФОНДОТ на ПИОМ. Седиште: 
ул."Гоце Делчев" бр. 56, Струмица. 

Дејност на друштвото: 17.1, 17.11, 17.15, 17.16, 17.17, 
37.20, 51.16, 51.17, 51.19, 51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 
51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.51, 51.55, 51.56, 51.57, 51.63, 
51.64, 51.70, 52.11, 52.12, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.47, 52.48, 52.63, 52.74, 55.30, 
55.30/1, 55.11, 55.12, 55.21/1, 55.51, 55.52, 60.24, 63.11, 
63.12, 63.21, 74.12, 74.13, 74.14, 74.15, 93.05, надворешна 
трговија со прехранбени производи, надворешна трго-
вија со непрехранбени производи, меѓународна шпеди-
ција, реекспорт и увоз на опрема под закуп - лизинг, 
малограничен промет со соседните земји, меѓународен 
транспорт на стоки, патници во меѓународен патен со-
обраќај. 

Во правниот промет друштвото истапува во свое 
име и за своја сметка. За обврските спрема трети лица 
друштвото одговара со сите свои средства. За претсе-
дател на Управниот одбор на друштвото се именува 
лицето Атанас Цорлев од Струмица, без ограничување. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
465/2001. (17751) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 466/2001 од 31.05.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008882?-4-03-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на АД со статусната промена-
поделба на Друштвото за производство, трговија и ус-
луги СТРУМИЧАНКА КОНФЕКЦИЈА А.Д. Стру-
мица, ул."Гоце Делчев" бр. 56, Струмица. Друштвото 
за производство, трговија и услуги СТРУМИЧАНКА 
КОНФЕКЦИЈА А.Д. Струмица се основа со статусна 
промена - поделба на Друштво за производство, трго-
вија и услуги СТРУМИЧАНКА А.Д. Струмица со од-
лука за поделба донесена врз основа на План за по-
делба на АД СТРУМИЧАНКА Струмица со основна 
главница на друштвото од 210.000 дем или 6.510.000,00 
денари, а се состои од 2.100 акции со номинална вред-
ност од 100 дем за една акција со следната структура 
на основниот - акционерски капитал и тоа: 1.155 обич-
ни акции ги поседува АД Герас Цунев Струмица, 630 
обични акции кои ги поседуваат вработените како ре-
зервиран дел за откуп согласно ЗТПОК и 315 приори-
тетни акции пренесени на Фондот на ПИОМ. Седиш-
те: ул."Гоце Делчев" бр. 56, Струмица. 

Дејност на друштвото: 18.21, 18.22, 18.23, 18.24, 
37.20, 51.16, 51.17, 51.18, 51.19, 51.41, 51.42, 51.42/1, 
51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.51, 51.55, 51.56, 
51.57, 51.63, 51.70, 52.11, 52.12, 52.43, 52.24, 52.25, 52.26, 
52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 52.44/2, 
52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 52.61, 
52.62, 52.63, 55.11, 55.12, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 
60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.12, 74.82, 74.12, 74.13, 74.14, 
74.15, 93.05, надворешна трговија со прехранбени про-
изводи, надворешна трговија со непрехранбени произ-
води, меѓународна шпедиција, реекспорт и увоз на оп-
рема под закуп - лизинг, малограничен промет со со-
седните земји, меѓународен транспорт на стоки, пат-
ници во меѓународен патен сообраќај. 

Во правниот промет друштвото истапува во свое 
име и за своја сметка. За обврските спрема трети лица 
друштвото одговара со сите свои средства. За претсе-
дател на Управниот Одбор на друштвото се именува 
лицето Лазаров Никола од Струмица, без ограничува-
ње. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
466/2001. (17752) 
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Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 281/2001 од 19.03.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008697?-1-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на јтд на Друштвото за про-
изводство, промет и услуги Бобо стил јтд Миленков-
ски Бобан и др. експорт-импорт Делчево, ул. "Ј.Сан-
дански" бр. 11. Друштвото е основано со договор за 
основање бр. 01/2001 од 08.03.2001 година, а содружни-
ци со Миленковски Бобан и Миленковски Ванчо, двај-
цата од Делчево. 

Дејност: 18.21, 18.22, 18.23, 18.24, 45.34, 45.45, 50.10, 
51.21, 51.22, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 
51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42/1, 51.43, 51.44, 51.45, 
51.46, 51.51, 51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 51.57, 51.61, 51.63, 
51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 
52.27, 52.33, 52.41, 52.46, 55.30/2, 55.40, 60.22, надвореш-
на трговија со прехранбени производи, надворешна 
трговија со непрехранбени производи, застапување и 
посредување во прометот со стоки и услуги, консигна-
циона продажба на странски стоки, комисиони работи, 
реекспорт, малограничен промет со соседните земји. 

Во правниот промет со трети лица друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка, а за сторените 
обврски одговараат содружниците лично и неограни-
чено, солидарно со сиот свој имот. Миленковски Бо-
бан ќе биде застапник на друштвото и застапник во 
надворешниот промет со неограничени овластувања 
во застапувањето. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
281/2001. (17753) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 463/2001 од 31.05.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008879?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото за 
трговија, производство и услуги МАРТИ ДООЕЛ 
увоз-извоз Св. Николе, ул."Питу Гули" бр. 85. 

Дејности: 01.11, 01.12, 01.13, 01.21, 01.22, 01.23, 01.24, 
01.25, 01.30, 15.51, 15.52, 15.61, 15.62, 15.81, 26.61, 26.62, 
45.41, 45.42, 45.43, 45.44, 45.45, 50.10, 50.20, 50.30, 
50.30/1, 50.30/2, 50.40, 50.40/1, 50.40/2, 50.50, 51.21, 51.22, 
51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 01.11/1, 51.33, 51.34, 
51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 01.12/1, 51.42, 
51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.53, 51.54, 51.55, 15.81/1, 
51.56, 51.57, 51.61, 51.62, 51.63, 51.64, 51.66, 52.11, 
51.42/2, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 
52.27, 52.44/4, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.45, 
52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 52.60, 52.63, 55.30, 55.40, 60.22, 
60.23, 60.24, 63.12, 74.12, 92.01, 93.02, 55.30/1, 55.30/2. 
Друштвото за трговија, производство и услуги МАР-
ТИ ДООЕЛ увоз-извоз Св. Николе во правниот про-
мет со трети лица настапува за свое име и за своја 
сметка. За обврските сторени во правниот промет со 
трети лица друштвото одговара со сите свои средства. 

Друштвото во внатрешниот промет ќе го застапу-
ва Јовановска Билјана - управител со неограничени 
овластувања. Друштвото во надворешниот промет го 
застапува Јовановска Билјана - управител со неогра-
ничени овластувања. Во правниот промет со трети ли-
ца друштвото настапува во свое име и за своја сметка. 
Надворешна трговија со прехранбени производи, над-
ворешна трговија со непрехранбени производи. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
463/2001. (17754) 

Основниот суд Штип во Штип, го запиша во тргов-
скиот регистар Друштвото за производство, трговија 
и услуги Интерпромет - АД ДООЕЛ , Муртино бр. 98, 
Муртино. 

19 септември 2001 

Дејности: 36.63, 25.24, 20.51, 01.12/2, 01.41/3, 01.11/3, 
01.21, 01.12/1, 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 
51.32, 51.33, 51.34, 51.37, 01.23, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 
51.44, 51.47, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.45, 
52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 60.22, 
60.24, 74.84, 93.05, 51.42/1, 51.42/2, 52.44/4, меѓународен 
транспорт на стоки и патници во друмскиот сообраќај, 
услуги во меѓународниот промет, меѓународна шпеди-
ција, продажба на странска стока од консигнациони 
складишта, малограничен промет, реекспорт. 

Друштвото во правниот промет со трети лица нас-
тапува во свое име и за своја сметка. За обврските 
спрема трети лица друштвото одговара со целиот свој 
имот. Лице одговорно и овластено за застапување во 
внатрешниот и надворешниот промет е Мицев Коста -
управител на друштвото без ограничување. 

Од Основниот суд Штип во Штип. (17755) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 499/2001 од 07.06.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008915?-8-09-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото за 
производство, трговија и угостителство МАК-БУЛ 
ДООЕЛ увоз-извоз Штип, ул.Железничка,бб. Един-
ствен содружник: Камче Трајчев с. Пухче, Штип. Уп-
равител: Камче Трајчев. Влог: 5100 дем или 159.120 де-
нари во основни средства. неограничени овластувања. 
ДООЕЛ. 

Дејности: 28.12, 50.40, 50.40/1, 50.40/2, 50.40/3, 51.21, 
51.70, 52.62, 52.63, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 74.82, 74.84, 
51.55, надворешна трговија со прехранбени производи, 
надворешна трговија со непрехранбени производи, ре-
експорт, консигнациона продажба, посредување и зас-
тапување во прометот со стоки и услуги. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
499/2001. (17756) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 493/2001 од 06.06.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008909?-8-09-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото за 
угостителство, трговија, услуги и производство Блу-
Стил ДООЕЛ увоз-извоз Штип, ул."Солидарност" бр. 
96. Основач:Ангел Јанков од Штип, ул."Сутјеска" бр. 
52, за обврските не одговара. 

Дејности: 01.11/3, 01.21/1, 01.13/1, 01.21, 01.22/1, 
01.23, 01.24, 01.30, 15.11, 15.12, 15.13, 15.31, 15.32, 15.51, 
15.52, 15.61, 15.71, 15.81/1, 15.81/2, 15.93, 15.98/2, 17.71, 
18.10, 18.21, 18.22, 18.23, 18.24, 19.10, 19.30, 20.10/1, 
20.30, 20.40, 20.51, 50.10, 50.20, 50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 
50.50, 51.11, 51.13, 51.15, 51.16, 51.17, 51.18, 51.19, 51.21, 
51.22, 51.23, 51.24, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 
51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 
51.45, 51.47, 51.51, 51.53, 51.54, 51.56, 51.57, 51.63, 51.64, 
51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 
52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44/1, 52.44/2, 
52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 52.62, 
52.63, 55.21/1, 55.23, 55.22, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 55.51, 
55.52, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.12, 63.21, 63.30, 63.40, 
65.12/3, 70.31, 72.10, 72.20, 72.30, 72.40, 72.60, 74.12, 
74.14, 74.40, 74.84, 92.33, 92.34, 93.02, 93.05, 74.81, надво-
решна трговија со прехранбени производи, надвореш-
на трговија со непрехранбени производи, консигнаци-
ја, комисиона продажба, малограничен промет, заста-
пување на странски фирми, посредување и реекспорт, 
превоз на патници во меѓународниот друмски сообра-
ќај, превоз на стоки во меѓународниот друмски сооб-
раќај, меѓународна шпедиција. 

С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 
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Во правниот промет со трети лица друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка, а за обврските 
сторени во правниот промет со трети лица одговара 
со сите свои средства. Мијалче Митров - управител 
без ограничување. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
493/2001. (17757) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 456/2001 од 22.05.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008872?-3-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДОО на Друштвото за гра-
дежништво, трговија и услуги Сани-ди ДОО Оризари. 
Основач: Ванчо Димитков и Смилка Димиткова и 
двајцата од Оризари. 

Дејности: 20.10, 20.10/1, 20.10/2, 20.30, 20.40, 20.50, 
21.21, 21.23, 26.61, 26.62, 26.63, 28.12, 36.11, 36.12, 36.13, 
36.14, 45.11, 45.21, 45.21/1, 45.21/2, 45.22, 45.23, 45.24, 
45.25, 45.31, 45.32, 45.33, 45.34, 45.41, 45.42, 45.43, 45.44, 
45.45, 45.50, 50.10, 50.20, 50.30, 50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 
50.50, 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 
51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 
51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.51, 51.52, 
51.53, 51.54, 51.55, 51.56, 51.57, 51.61, 51.62, 51.63, 51.64, 
51.65, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 
52.50, 52.61, 52.62, 52.63, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 
60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.21, 63.30, 63.40, 74.20, 
74.20/2, 74.20/3, 74.20/5, 74.70, 74.84, надворешна трго-
вија со прехранбени производи, надворешна трговија 
со непрехранбени производи. 

Во правниот промет со трети лица друштвото нас-
тапува во свое име и за своја сметка. За обврските 
сторени во правниот промет со трети лица друштвото 
одговара со сиот свој имот. Лице овластено за заста-
пување во внатрешниот и надворешниот трговски 
промет е Смилка Димиткова управител со неограни-
чени овластувања во застапувањето. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
456/2001. (17758) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 190/2001 од 23.02.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008606?-8-03-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото за 
производство, трговија и услуги Струмичанка инвест 
ДООЕЛ -Струмица, ул."Гоце Делчев" бр. 56. 

Дејности: 17.1, 17.11, 17.15, 17.16, 17.17, 18, 18.2, 
18.21, 18.22, 18.23, 18.24, 37, 37.20, 51, 51.16, 51.17, 51.19, 
51.4, 51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 
51.47, 51.5, 51.51, 51.55, 51.56, 51.57, 51.63, 51.64, 51.70, 
52, 52.1, 52.11, 52.12, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/3, 
52.44/4, 52.45, 52.47, 52.48, 52.63, 52.7, 52.74, 93.01, 93.05, 
60.24, 63.11, 63.12, 63.21, надворешна трговија со прех-
ранбени производи, надворешна трговија со непрех-
ранбени производи, меѓународна шпедиција и меѓуна-
роден транспорт на стоки, застапување на странски 
фирми, увоз на опрема под закуп - лизинг, реекспорт, 
малограничен промет со соседните земји, застапува-
ње: Лиљана Трендова- управител со неограничено ов-
ластување во внатрешното и надворешното трговско 
работење. неограничени овластувања. Полна одговор-
ност. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
190/2001. (17759) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 404/2001 од 25.04.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008820?-1-09-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на јтд на Друштвото за произ-
водство, трговија и услуги Рива јтд Ванчо Сакаов и др. 
увоз-извоз Струмица, ул."Маршал Тито" бр. 139. Ос-
новачи: Ванчо Сакаов од Струмица, ул. "Маршал Ти-
то "бр. 139; Македонка Лазарова од Струмица, 
ул."Братство Единство" бр. 46-1/1 и Ице Лазаров од 
Струмица, ул."Братство Единство" 46-1/1. 

Дејности: 15.51, 15.52, 15.81, 15.81/1, 15.81/2, 15.84, 
15.98/1, 15.85, 15.86, 15.87, 15.88, 15.98, 50.30/1, 50.30/2, 
50.30/3, 50.50, 51.17, 51.18, 51.21, 51.22, 51.23, 51.31, 
51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 
51.42, 51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 
52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 
52.43, 52.44, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 52.62, 55.30, 
55.30/1, 55.30/2, 55.40, 55.51, 55.52, 60.21, 60.22, 60.23, 
60.24, 63.30, 63.40, 52.44/4, 52.44/3, 74.12, 74.84, 93.05, 
15.98/2, 51.42/1, 51.42/2, 52.44/1, 52.44/2. Одговорност: 
Содружниците одговараат лично и со целиот свој 
имот. Ванчо Сакаов управител и застапник со неогра-
ничени овластувања. 

Дејности од надворешнотрговскиот промет: надво-
решна трговија со прехранбени производи, надвореш-
на трговија со непрехранбени производи, меѓународен 
промет со Бугарија и Грција, транспорт на стоки и 
патници во меѓународниот сообраќај, меѓународна 
шпедиција, реекспорт, посредување. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
404/2001. (17760) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 433/2001 од 09.05.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008849?-8-03-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото за 
производство, трговија и услуги Тренд текс ДООЕЛ 
увоз-извоз Делчево, ул."М.Тито" бр. 65. Друштвото е 
основано со изјава за основање бр. 01/2001 од 
05.05.2001 година, а единствен содружник е Илчо 
Тренчевски од Делчево, ул."М.Тито" бр. 65. 

Дејност:01.21, 01.22/1, 01.23, 01.24, 02.02, 15.32, 15.52, 
15.81, 17.30, 17.40/1, 17.40/2, 17.51, 17.53, 17.54/1, 17.54/2, 
17.60, 17.71, 17.72, 18.10, 18.21, 18.22, 18.23, 45.33, 50.10, 
50.20, 50.30/2, 51.23, 51.31, 51.32, 51.34, 51.35, 51.41, 
51.42, 51.43, 51.45, 51.53, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44/1, 52.44/3, 
52.34, 52.46, 52.50, 52.62, 51.42/1, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 
60.22, 60.24, 92.33, 51.42/1, 92.34, 93.02, надворешна тр-
говија со прехранбени производи, надворешна тргови-
ја со непрехранбени производи, малограничен промет 
со соседните држави, меѓународен транспорт на стоки 
и патници, привремен извоз односно увоз на опрема 
под закуп лизинг, реекспорт. 

Во правниот промет со трети лица друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка. За обврските 
сторени во правниот промет со трети лица друштвото 
одговара со целиот свој имот. Илчо Тренчевски - уп-
равител со неограничени овластувања. Илчо Тренчев-
ски - застапник во надворешнотрговското работење, 
без ограничувања. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
433/2001. (17761) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 468/2001 од 22.05.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008884?-3-06-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДОО на Друштвото за 
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транспорт, производство, трговија и услуги Дамјански 
- ПМ ДОО увоз-извоз Радовиш, ул."Ленинова" бр. 97. 

Основач: Дамјанска Лидија и Дамјански Горан од 
Радовиш. 

Дејности: 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.12/1, 01.12/2, 
01.13/1, 01.13/2, 01.22/1, 01.23, 01.24, 01.25, 05.01, 05.02, 
14.21, 15.51, 15.52, 15.11, 15.13, 15.31, 15.32, 15.71, 15.72, 
15.81/1, 15.81/2, 15.91, 15.98/2, 17.40/1, 17.40/2, 17.54/1, 
17.54/2, 18.10, 18.21, 18.22, 18.23, 18.24, 19.10, 19.30, 
20.10/1, 20.10/2, 20.20, 20.30, 20.40, 20.51, 21.22, 21.23, 
21.24, 21.25, 22.22, 22.23, 22.25, 25.22, 25.23, 25.24, 26.12, 
26.61, 26.62, 26.63, 26.64, 26.66, 28.40, 28.51, 28.52, 28.62, 
28.63, 28.73, 28.74, 28.75, 36.11, 36.12, 36.13, 36.14, 36.50, 
36.51, 36.62, 36.63, 45.21/1, 45.21/2, 45.22, 45.24, 45.25, 
45.31, 45.33, 45.41, 45.42, 45.43, 45.44, 50.10, 50.20, 
50.30/1, 50.30/2, 50.40/1, 50.40/2, 51.21, 51.22, 51.23, 51.31, 
51.32, 51.33, 51.34, 51.36, 51.37, 51.39, 51.41, 51.42/1, 
51.42/2, 51.43, 51.45, 51.47, 51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 
51.56, 51.61, 51.52, 51.64, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 
52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 
52.50, 52.62, 52.63, 52.71, 52.72/1, 52.72/2, 52.73, 52.74, 
60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 55.11, 55.12, 55.30/1, 55.30/2, 
55.40, 74.70, 74.40, 74.81, 63.40, 70.31, 71.10, 74.12, 74.20, 
74.20/2, 74.20/3, 74.83, 74.84, 92.33, 92.34, 93.01, 93.02, 
93.04, 93.05, 45.23, 45.45, 45.50, надворешна трговија со 
прехранбени стоки, надворешна трговија со непрех-
ранбени стоки, превоз на стоки и патници во меѓуна-
роден транспорт, меѓународна шпедиција и складира-
ње на стоки, агенциски услуги во транспортот, про-
дажба на стоки од консигнациони складишта, реек-
спорт, застапување на страна фирма, малограничен 
промет. Со неограничени овластувања, со сиот свој 
имот. Дамјанска Лидија управител без ограничување. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
468/2001. (17762) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 409/2001 од 26.04.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008825?-8-03-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на Трговското друштво за 
вработување на инвалидни лица за производство, ус-
луги, транспорт и трговија увоз-извоз Еко Кис -1 ДО-
ОЕЛ Радовиш, ул."Бел Камен" бр. 55. 

Дејности: 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.11/4, 01.12/1, 
01.12/2, 01.13/1, 01.13/2, 01.21, 01.22/1, 01.23, 01.24, 01.25, 
01.30, 01.41/3, 05.02, 14.11, 14.21, 15.11, 15.12, 15.13, 
15.32, 15.33, 15.51, 15.52, 15.61, 15.81/1, 15.81/2, 15.86, 
15.87, 15.89, 15.91, 15.93, 15.98/2, 17.40/2, 17.54/1, 17.54/2, 
18.10, 18.22, 18.23, 18.24, 19.30, 20.10/1, 20.10/2, 20.30, 
20.40, 20.51, 20.52, 21.12, 21.21, 21.22, 21.23, 25.22, 25.24, 
26.21, 26.25, 26.30, 26.40, 26.52, 26.61, 26.63, 26.64, 26.66, 
28.11, 28.12, 28.51, 28.52, 28.73, 36.11, 36.12, 36.13, 36.14, 
36.63, 45.11, 45.21/1, 45.21/2, 45.22, 45.31, 45.32, 45.33, 
45.34, 45.41, 45.42, 45.43, 45.44, 45.45, 45.50, 50.10, 50.20, 
50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.40/2, 50.40/4, 50.50, 51.11, 
51.13, 51.15, 51.16, 51.17, 51.19, 51.21, 51.22, 51.23, 51.54, 
51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.39, 51.41, 
51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.51, 51.53, 
51.54, 51.55, 51.56, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 
52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 
52.62, 52.63, 52.72/1, 52.72/2, 52.73, 52.74, 55.30/1, 55.30/2, 
55.40, 55.51, 60.21, 60.22, 60.24, 63.12, 65.12/3, 72.30, 
72.60, 74.11, 74.20/3, 74.70, 74.84, 91.01, 93.02, 93.95, над-
ворешна трговија со прехранбени производи, надво-
решна трговија со непрехранбени производи, меѓуна-
роден транспорт на патници и стоки, меѓународна 
шпедиција, продажба на стоки на консигнациони скла-

дови, застапување и посредување во прометот на сто-
ки и услуги, реекспорт. 

Во правниот промет со трети лица друштвото нас-
тапува во свое име и за своја сметка со неограничени 
овластувања. Во правниот промет со трети лица за 
преземените обврски друштвото одговара со целиот 
свој имот и средства. Основачот не одговара. За упра-
вител без ограничување се именува и се запишува Ми-
тев Тони. Управителот Митев Тони е и застапник без 
ограничување во внатрешнотрговското работење. Ос-
новач на друштвото е: Митев Тони од Радовиш. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
409/2001. (17763) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 478/2001 од 04.06.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03008894?-3-03-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДОО на Друштвото за 
производство, услуги, транспорт, угостителство и тр-
говија увоз-извоз Нико-Мак ДОО Радовиш, 
ул."Плоштад Слобода" бр. 20. 

Дејности: 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.11/4, 01.12/1, 
01.12/2, 01.13/1, 01.13/2, 01.21, 01.22/1, 01.23, 01.24, 01.25, 
01.30, 01.41/3, 05.02, 14.11, 14.21, 15.11, 15.12, 15.13, 
15.32, 15.33, 15.51, 15.52, 15.61, 15.81/1, 15.81/2, 15.86, 
15.87, 15.89, 15.91, 15.93, 15.98/2, 17.40/2, 17.54/1, 17.54/2, 
18.10, 18.22, 18.23, 18.24, 19.30, 20.10/1, 20.10/2, 20.30, 
20.40, 20.51, 20.52, 21.12, 21.21, 21.22, 21.23, 25.22, 25.24, 
26.21, 26.25, 26.30, 26.40, 26.52, 26.61, 26.63, 26.64, 26.66, 
28.11, 28.12, 28.51, 28.52, 28.73, 36.11, 36.12, 36.13, 36.14, 
36.63, 45.11, 45.21/1, 45.21/2, 45.22, 45.31, 45.32, 45.33, 
45.34, 45.41, 45.42, 45.43, 45.44, 45.45, 45.50, 50.10, 50.20, 
50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.40/2, 50.40/4, 50.50, 51.11, 
51.13, 51.15, 51.16, 51.17, 51.19, 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 
51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.39, 51.41, 
51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.51, 51.53, 
51.54, 51.55, 51.56, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 
52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 
52.62, 52.63, 52.72/1, 52.72/2, 52.73, 52.74, 55.30/1, 55.30/2, 
55.40, 55.51, 60.21, 60.22, 60.24, 63.12, 65.12/3, 72.30, 
72.60, 74.11, 74.20/3, 74.70, 74.84, 91.01, 93.02, 93.95, над-
ворешна трговија со прехранбени производи, надво-
решна трговија со непрехранбени производи, меѓуна-
роден транспорт на патници и стоки, меѓународна 
шпедиција, продажба на стоки на консигнациони скла-
дови, застапување и посредување во прометот на сто-
ки и услуги, реекспорт. 

Во правниот промет со трети лица друштвото нас-
тапува во свое име и за своја сметка со неограничени 
овластувања. Во правниот промет со трети лица за 
преземените обврски друштвото одговара со целиот 
свој имот и средства. Основачите не одговараат. За 
управител без ограничување се именува и се запишува 
Василев Николија. Управителот Василев Николија е 
и застапник без ограничување во внатрешнотрговско-
то работење. Основачи на друштвото се: Василев Ни-
колија од Радовиш, Република Македонија и Андреа-
си Џовани од Арко ТН, Република Италија. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
478/2001. (17764) 

Основниот суд Битола во Битола, со решението 
Трег. бр. 783/2001 од 12.06.2001 година, во регистарска-
та влошка бр. 012215, го запиша во трговскиот регис-
тар основањето на Друштвото за производство, трго-
вија и услуги БРОКЕРО увоз-извоз ДООЕЛ Прилеп, 
ул."Вера Циривири" бр. 71, Прилеп. Основање на: 
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Друштво за производство, трговија и услуги БРОКЕ-
РО увоз-извоз ДООЕЛ Прилеп. Прилеп, ул."Вера Ци-
ривири" бр. 71, Прилеп. Седиште на друштвото: При-
леп, ул."Вера Циривири" бр. 71. Основач на друштво-
то: Велкоски Зоран од Прилеп ул. "Вера Циривири" 
бр. 71. Основен влог: 5500 дем во основни средства 
според извештајот на овластен судски проценител. 

Дејности: 15.11, 15.12, 15.13, 15.20, 15.31, 15.32, 15.33, 
15.52, 15.81, 15.86, 15.89, 15.91, 15.95, 15.96, 15.98, 50.10, 
50.20, 50.30, 50.50, 51.11, 51.15, 51.16, 51.17, 51.18, 51.19, 
51.21, 51.22, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 
51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 51.43, 51.44, 51.45, 
51.47, 51.64, 51.70, 52.11, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 
52.26, 52.27, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 52.44/2, 
52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.48, 52.50, 52.62, 52.63, 55.30, 
55.40, 60.22, 60.24, 63.11, 63.12, 65.12/3, 72.10, 72.20, 
72.30, 72.40, 72.60, 74.82, 74.84, 92.34, 93.05, надворешна 
трговија со прехранбени производи, надворешна трго-
вија со непрехранбени производи, превоз на патници 
во меѓународниот друмски сообраќај, превоз на стоки 
во меѓународниот друмски сообраќај, услуги во меѓу-
народниот друмски сообраќај, меѓународна шпедици-
ја, посредување и застапување во прометот на стоки, 
продажба на стоки од консигнациони складови на 
странски стоки. Полно овластување. Друштвото во 
правниот промет со трети лица настапува во свое име 
и за своја сметка. Полна одговорност. Друштвото во 
правниот промет со трети лица одговара со целокуп-
ниот свој имот. Велкоски Петре - управител на друш-
твото со неограничено овластување во рамките на за-
пишаните дејности. 

Од Основниот суд Битола во Битола, Трег. бр. 
783/2001. (17765) 

Основниот суд Битола во Битола, со решението 
Трег. бр. 701/2001 од 25.05.2001 година, во регистарска-
та влошка бр. 013133, го запиша во трговскиот регис-
тар основањето на ТД на Друштвото за производство, 
промет и услуги И.М.А.Н-КОМПАНИ увоз-извоз 
ДОО Прилеп, Прилеп ул."11-ти Октомври" бр. 21. 

Дејности: 01.11/1, 01.21, 15.11, 15.51, 15.81/1, 15.98/2, 
15.12, 17.30, 17.54/2, 18.22, 19.10, 19.30, 50.10, 50.20, 
01.22/1, 50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.40/1, 50.40/2, 50.40/3, 
50.40/4, 01.22/2, 50.50, 51.11, 51.21, 51.23, 51.24, 51.25, 
51.31, 01.23, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 
01.24, 51.39, 51.41, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 
01.25, 51.47, 51.53, 51.54, 51.55, 51.70, 52.44/1, 52.11, 
01.30, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 15.13, 
52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.44/2, 52.44/3, 15.20, 52.44/4, 
52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 45.32, 52.62, 52.63, 52.71, 
52.74, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 45.33, 60.21, 60.22, 60.23, 
60.24, 63.21, 63.40, 65.12/3, 45.34, 71.10, 92.34, 63.30, над-
ворешна трговија со прехранбени производи, надво-
решна трговија со непрехранбени производи, меѓуна-
родна шпедиција, меѓународен транспорт, малограни-
чен промет, реекспорт, агенциски услуги во транспор-
тот, угостителски и туристички услуги. Друштвото во 
правниот промет со трети лица истапува во свое име и 
за своја сметка - полни овластувања. Друштвото во 
правниот промет со трети лица за преземените обвр-
ски одговара со целиот свој имот со кој располага -
полни одговорности. лице овластено за застапување е 
Александар Андоновски - управител со неограничени 
овластувања во рамките на запишаните дејности. ос-
новната главница на друштвото изнесува 5.000 дем во 
противвредност согласно извештај за извршена про-
ценка од судски проценител од кои 2500 дем вложува 
содружникот Никола Андоноски, а содружникот 
Александар Андоноски вложува 2500 дем. 

Од Основниот суд Битола во Битола, Трег. бр. 
701/2001. (17766) 

Бр. 75 - Стр. 4609 

Основниот суд Битола во Битола, со решението 
Трег. бр. 777/2001 од 12.06.2001 година, во регистарска-
та влошка бр. 013209, го запиша во трговскиот регис-
тар основањето на друштво со ограничена одговор-
ност на Друштвото со ограничена одговорност за 
изолациони работи "ГРАДИЕНТ" ДОО Прилеп. 

Дејности: 24.16, 25.13, 25.23, 25.24, 26.15, 31.10, 31.20, 
31.40, 36.63, 45.11, 45.12, 45.24, 45.25, 45.31, 45.32, 45.34, 
45.45, 51.19, 51.43, 51.44, 51.55, 51.70, 52.11, 52.12, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.27, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.45, 52.46, 
52.47, 52.48, 52.72, 63.12, 72.10, 72.20, 72.30, 72.40, 72.50, 
72.60, 73.10, 73.30, 74.11, 74.13, 74.14, 74.15, 74.20, 74.30, 
74.40, 74.84, надворешно трговско работење: надво-
решна трговија со прехранбени производи, надвореш-
на трговија со непрехранбени производи, меѓународна 
шпедиција, посредување и застапување со прометот со 
стоки и услуги , посредување во надворешнотрговски-
от промет, реекспорт. Во правниот промет со трети 
лица "ГРАДИЕНТ" ДОО Прилеп, нас. "Точила 1" 
Ц11/4, настапува во свое име и за своја сметка. Лице 
овластено за застапување на друштвото во внатреш-
ниот и надворешниот промет е Рибароска Лидија, уп-
равител без ограничување. 

Од Основниот суд Битола во Битола, Трег. бр. 
777/2001. (17767) 

Основниот суд Битола во Битола, со решението 
Трег. бр. 696/2001 од 23.05.2001 година, во регистарска-
та влошка бр. 013128, го запиша во трговскиот регис-
тар основањето на Друштвото за производство и трго-
вија на големо и мало ПАНОРАМА-ХЕМ ДООЕЛ 
увоз-извоз Битола, ул."Димитар Влахов" бр. 58-а. 

Дејности: 01.11/4, 01.12/1, 01.12/2, 01.13/1, 01.41/2, 
01.41/3, 02.01, 02.02, 14.11, 14.12, 14.21, 14.22, 14.40, 
15.31, 15.32, 15.33, 15.41, 15.42, 15.43, 15.91, 15.92, 
20.10/1, 20.10/2, 20.40, 20.51, 24.11, 24.12, 24.13, 24.14, 
24.15, 24.16, 24.17, 24.20, 24.30, 24.41, 24.42, 24.51, 24.52, 
24.61, 24.62, 24.63, 24.64, 24.65, 24.70, 25.11, 25.12, 25.13, 
25.21, 25.22, 25.23, 25.24, 36.50, 36.61, 36.62, 36.63, 37.20, 
45.11, 45.12, 45.21, 45.22, 45.23, 45.24, 45.25, 45.31, 45.32, 
45.33, 45.34, 45.41, 45.42, 45.43, 45.44, 45.45, 45.50, 50.10, 
50.20, 50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.40/1, 50.40/2, 50.40/3, 
50.40/4, 51.11, 51.12, 51.13, 51.14, 51.15, 51.16, 51.17, 
51.18, 51.19, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 
51.37, 51.38, 51.39, 51.47, 51.51, 51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 
51.56, 51.57, 51.61, 51.62, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 
52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 
52.43, 52.47, 52.48, 52.50, 52.62, 52.63, 60.22, 60.23, 60.24, 
63.11, 63.12, 65.12/2, 65.12/3, 71.10, 71.31, 71.32, 71.34, 
74.60, 74.70, 74.82, 92.20, 92.71, 93.01, надворешна трго-
вија со прехранбени производи, надворешна трговија 
со непрехранбени производи, посредување и застапу-
вање во прометот со стоки и услуги, реекспорт, малог-
раничен промет со Албанија, Бугарија, Грција и СРЈу-
гославија, комисиона продажба, продажба на стоки во 
консигнациони складишта. 

Друштвото во правниот промет со трети лица нас-
тапува во свое име и за своја сметка, полни овластува-
ња. За обврските сторени во правниот промет со тре-
ти лица друштвото одговара со сите свои средства, 
полна одговорност. Лице овластено за застапување во 
внатрешниот и надворешниот промет е Гоце Ѓоршев-
ски од Битола, ул."Димитар Влахов" бр. 58-а. Осно-
вачки влог во предмети во износ од 155.000,00 денари, 
врз основа на проценка од овластен судски процени-
тел сопственост на основачот. Основач на друштвото 
е Гоце Ѓоршевски од Битола, ул."Димитар Влахов" 
бр. 58-а. 

Од Основниот суд Битола во Битола, Трег. бр. 
696/2001. (17769) 
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Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 568/2001 од 9.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008984?-3-03-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на Друштвото за производство, трговија и 
услуги Стоко Продукт доо увоз-извоз Св.Николе ул. 
"Индустриска" бб. 

Содружник: АГРО ИНВЕСТ Дан Традинг ДООЕЛ 
Скопје со влог од 4.800 дем или 153.600,00 денари и 
Смиленски Игор од Виена со влог од 200 дем или 6.400 
денари. 

Дејности: 01.11, 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.11/4, 
01.12, 01.12/1, 01.12/2, 01.13, 01.13/1, 01.13/2, 01.21, 
01.22/1, 01.22/2, 01.23, 01.24, 01.25, 01.30, 01.41, 01.41/1, 
01.41/2, 01.41/3, 15.11, 15.12, 15.13, 15.20, 15.31, 15.32, 
15.33, 15.41, 15.42, 15.43, 15.51, 15.52, 15.61, 51.21, 51.23, 
51.24, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 
51.44, 51.45, 51.47, 51.51, 51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 51.56, 
51.57, 51.61, 51.62, 51.63, 51.64, 51.65, 51.66, 51.70, 52.11, 
52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 
52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 
52.45, 52.46, 52.47, 63.12, 74.84. 

Надворешна трговија: надворешна трговија со 
прехранбени производи, надворешна трговија со неп-
рехранбени производи. 

Во правниот промет со трети лица Друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка. 

За обврските сторени во правниот промет со трети 
лица Друштвото одговара со сиот свој имот. 

Во внатрешниот и надворешниот промет друштво-
то го застапува Нушев Стевче - управител без ограни-
чување. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
568/2001. (19600) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 572/2001 од 9.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008988?-8-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на дооел на Друштвото за производство, 
преработка, услуги, сообраќај и трговија на мало и го-
лемо Мак Го-Дел 903 дооел увоз-извоз Штип, ул. 
"Сутјеска" бр. 87, Штип. 

Дејности: 01.11/2, 01.11/1, 01.11/3, 01.11/4, 01.12/1, 
01.12/2, 01.13/1, 01.13/2, 01.21, 01.22/1, 01.22/2, 01.23, 
01.24, 01.25, 01.30, 02.01, 15.11, 15.12, 15.13, 15.5, 15.51, 
15.52, 15.32, 15.61, 15.62, 15.81, 15.81/1, 50.10, 50.30, 
50.30/1, 50.30/2, 50.40/1, 50.40/2, 51.19, 51.21, 51.22, 51.23, 
51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 
51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 
51.45, 51.46, 51.47, 51.51, 51.52, 51.53, 51.54, 51.56, 51.55, 
51.61, 51.62, 51.63, 51.50, 52.11, 52.12, 52.21, 51.22, 52.23, 
52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 
52.50, 52.62, 52.63, 55.11, 55.12, 55.21, 55.21/1, 55.21/2, 
55.22, 55.23, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 55.51, 55.52, 
60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.11, 63.12, 63.21, 63.30, 63.40, 
18.22, 18.23, 18.10, надворешна трговија со прехранбе-
ни производи, надворешна трговија со непрехранбени 
производи, комисиона продажба, транспорт на стоки 
во меѓународен друмски сообраќај, посредување и зас-
тапување на странски фирми, реекспорт, малограни-
чен промет со соседните земји. 

Во правниот промет со трети лица Друштвото за 
производство, преработка, услуги, сообраќај и тргови-
ја на мало и големо Мак Го-Дел 903 дооел увоз-извоз 
Штип, ул. "Сутјеска" бр. 87, настапува во свое име и за 
своја сметка. 

Друштвото во внатрешниот промет ќе го застапу-
ва Стојан Ристов - управител без ограничување. 

Друштвото во надворешниот промет ќе го заста-
пува Стојан Ристов - управител без ограничување. 
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За обврските сторени во правниот промет со трети 
лица Друштвото одговара со сите свои средства. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
572/2001. (19601) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 556/2001 од 6.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008972?-3-06-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на доо на Друштвото за производство, тр-
говија и услуги Делта доо, увоз-извоз Виница, ул. 
"Глигор Прличев" бр. 26. 

Дејности: 01.11, 01.41, 01.41/3, 15.62, 15.81, 15.81/1, 
15.52, 17.54, 17.71, 18.21, 18.23, 18.24, 25.22, 50.10, 50.20, 
50.30, 50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.50, 51.11, 51.12, 51.21, 
51.22, 51.23, 51.25, 51.31, 51.33, 51.39, 51.66, 51.70, 52.11, 
52.12, 52.21, 52.27, 52.33, 52.44, 52.46, 52.72, 60.21, 60.22, 
60.23, 60.24, 63.30, 72.20, 72.30, 72.60, 74.40, 92.34, 92.40, 
93.05, 01.11/4, 01.21, 01.23, 01.24, 01.25, 15.61, 15.81/2, 
17.11, 17.12, 17.13, 17.16, 17.60, 17.71, 51.24, 51.25, 51.31, 
51.32, 51.43, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 
52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 52.62, 52.63, надворешна 
трговија со прехранбени производи, надворешна трго-
вија со непрехранбени производи, малограничен про-
мет со Бугарија, Грција и СР Југославија, посредување 
и застапување со надворешнотрговскиот промет, про-
дажба на стоки во консигнациски складишта. 

Друштвото во правниот промет со трети лица нас-
тапува во свое име и за своја сметка. 

За обврските сторени во правниот промет со трети 
лица Друштвото одговара со ограничена одговорност. 

Содружници: Козовски Ефтим и Козовска Лисаве-
та. 

Управител: Козовски Владо со неограничена одго-
ворност. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
556/2001. (19602) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 583/2001 од 6.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03009000?-8-03-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на дооел на Друштвото за конзервирање 
на овошје и зеленчук, производство на ферментиран 
тутун и трговија Југотутун Комерц ДООЕЛ Св. Нико-
ле ул. "Маршал Тито" бр. 73. 

Скратеното име гласи: Југотутун Комерц ДООЕЛ 
Св. Николе. 

Единствен содружник е основачот Југотутун АД 
Св. Николе. 

Во правниот промет со Друштвото истапува во 
свое име и за своја сметка а, за обврските во правниот 
промет друштвото одговара со сите свои средства. 

Дејности на друштвото се: 01.11, 01.11/1, 01.11/2, 
15.86, 15.87, 15.88, 15.89, 15.98/2, 16.00, 16.00/1, 16.00/2, 
51.21, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 
51.39, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.51, 
51.53, 51.54, 51.55, 51.56, 51.57, 51.61, 51.64, 51.65, 51.66, 
51.70, 52.1, 52.12, 55.30/1, 60.23, 60.24, 63.12, 63.21, над-
ворешна трговија со прехранбени производи, надво-
решна трговија со непрехранбени производи, меѓуна-
роден транспорт на стоки, реекспорт. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
583/2001. (19603) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 585/2001 од 6.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03009001?-3-06-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на доо на Друштвото за транспорт, произ-
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водство, трговија и услуги Бак доо с. Горни Подлог 
Кочани. 

Основач: Боби Сандев и Благој Сандев и двајцата 
од с. Горни Подлог Кочани. 

Дејности: 15.81, 15.81/1, 15.81/2, 15.82/1, 15.82/2, 
15.98, 15.98/1, 15.98/2, 17.40, 17.40/1, 17.40/2, 45.11, 45.12, 
45.21, 45.21/1, 45.21/2, 45.22, 45.24, 45.25, 45.31, 45.32, 
45.33, 45.34, 45.41, 45.42, 45.43, 45.44, 45.45, 45.50, 50.10, 
50.20, 50.30, 50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.50, 51.21, 51.22, 
51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 
51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 
51.45, 51.47, 51.51, 51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 51.56, 51.57, 
51.61, 51.62, 51.63, 51.64, 51.65, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 
52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 
52.43, 52.44, 52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 
52.47, 52.48, 52.50, 52.61, 52.62, 52.63, 55.30, 55.30/1, 
55.30/2, 55.40, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, надворешна тр-
говија со прехранбени производи, надворешна тргови-
ја со непрехранбени производи, услуги во меѓународ-
ниот транспорт и шпедиција, меѓународна шпедиција, 
малограничен промет со соседните земји, реекспорт. 

Во правниот промет со трети лица Друштвото нас-
тапува во свое име и за своја сметка. 

За обврските сторени во правниот промет со трети 
лица Друштвото одговара со сиот свој имот. 

Лице овластено за застапување во внатрешниот и 
надворешниот трговски промет е Боби Сандев упра-
вител со неограничени овластувања во застапувањето. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
585/2001. (19604) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 532/2001 од 3.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008948?-1-03-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на јтд на Друштвото за производство, 
промет и услуги Ива јтд, увоз-извоз, Стојановски Јане 
и др. ул. "Индустриска" бб, М.Каменица. 

Друштвото е основано со договор бр. 1/2001 од 
08.06.2001 год. а основачи се Стојановски Јане и Стоја-
новски Зоран. 

Дејности на друштвото: 19.30, 20.10, 20.10/1, 20.10/2, 
20.30, 20.40, 26.61, 51.34, 51.41, 51.42, 51.43, 51.47, 51.53, 
52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.24, 52.25, 52.33, 52.41, 52.42, 
52.43, 52.44, 52.45, 52.46, 52.47, 52.62, 55.30, 55.30/1, 
55.30/2, 60.22, 60.23, 60.24, надворешна трговија со 
прехранбени производи, надворешна трговија со неп-
рехранбени производи, услуги во меѓународниот тран-
спорт, застапување и реекспорт. 

Во правниот промет со трети лица Друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка, а за обврските 
сторени, одговараат содружниците лично и неограни-
чено, солидарно со целиот свој имот. 

Во правниот промет со трети лица друштвото ќе 
го застапува Стојановски Јане од М. Каменица, зас-
тапник на друштвото и застапник во надворешниот 
промет со неограничени овластувања. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
532/2001. (19605) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 537/2001 од 2.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008953?-8-03-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на дооел на Друштвото за производство, 
трговија и услуги Канистрас Атанасиос дооел увоз-из-
воз Струмица, ул. "Климент Охридски" бр. 27. 

Дејности: 17.11, 17.12, 17.13, 17.14, 17.15, 17.16, 17.17, 
17.21, 17.22, 17.23, 17.24, 17.25, 17.30, 17.40/1, 17.40/2, 
17.52, 17.53, 17.54/1, 17.54/2, 17.60, 17.71, 17.72, 18.10, 

Бр. 75 - Стр. 4611 

18.21, 18.22, 18.23, 18.24, 18.30, 51.15, 51.16, 51.19, 51.41, 
51.42/1, 51.70, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44/1, 52.44/2, 52.48, 
52.44/3, 52.44/4, 52.62, 74.84, 15.89, 55.11, надворешна 
трговија со прехранбени производи, надворешна трго-
вија со непрехранбени производи, малограничен про-
мет со Грција и Бугарија, реекспорт, продажба на сто-
ки од консигнациони складови, застапување на стран-
ски фирми, меѓународна шпедиција, вршење работи 
во посредување во надворешнотрговски промет. 

Во правниот промет со трети лица Друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка. 

За обврските сторени спрема трети лица Друштво-
то одговара со сиот свој имот. 

Управител и застапник на Друштвото во надво-
решнотрговскиот промет е лицето Канистрас Атана-
сиос од Грција. 

Единствен содружник на друштвото е лицето Ка-
нистрас Атанасиос од Република Грција. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
537/2001. (19606) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 536/2001 од 5.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008952?-4-03-000, го запиша во трговскиот регистар 
трансформацијата на акционерското друштво со ста-
тусни промени на Живинарска фарма Живино комерц, 
Акционерско друштво Штип, ул. "Рибник" бб. 

Дејности: 01.24, 01.25, 01.30, 01.41, 01.41/1, 01.41/2, 
01.41/3, 01.42, 01.50, 02.01, 02.02, 15.51, 15.52, 50.20, 
50.30, 50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.40, 50.40/1, 50.40/2, 
50.40/3, 50.40/4, 50.30, 51.11, 51.12, 51.13, 51.14, 51.15, 
51.16, 51.17, 51.18, 51.19, 51.21, 51.22, 51.23, 51.31, 51.32, 
51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 
51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.46, 51.47, 51.51, 
51.53, 51.54, 51.55, 51.56, 51.57, 51.61, 51.62, 51.63, 51.64, 
51.65, 5.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.27, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 
52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 
52.61, 52.62, 52.63, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 60.30, 60.11, 
63.12, 63.21. 

Акционерското друштво во правниот промет со 
трети лица истапува во свое име и за своја сметка. 

За обврските сторени во правниот промет со трети 
лица Акционерското друштвото одговара со сите 
средства. 

Акционерското друштво во внатрешниот и надво-
решниот промет го застапува Душко Петров извршен 
директор со неограничени овластувања. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
536/2001. (19607) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 504/2001 од 12.06.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008920?-3-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на Друштвото за производство, трговија и 
услуги Мик-Ком доо, увоз-извоз Штип "Боро Арсов" 
бр. 1/12. 

Дејности: 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 
52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44/1, 52.44/2, 
52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.62, 51.21, 
51.22, 51.24, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.36, 51.37, 51.39, 
51.41, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.33, 
51.70, 18.22, 18.23, 18.24, 17.54/2, 17.72, 17.54/1, 15.11, 
15.32, 15.33, 15.81/1, 15.81/2, 20.30, 20.52, 55.40, 55.30/1, 
55.30/2, 55.11, надворешна трговија со прехранбени 
производи, надворешна трговија со непрехранбени 
производи, реекспорт, застапување на странски фир-
ми, консигнација и консигнациона продажба на произ-
води од странски производители. 
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Во правниот промет со трети лица Друштвото нас-
тапува во свое име и за своја сметка, а за обврските 
одговара со сите свои средства. 

Содружници: Ефремова Биљана од Штип, ул. "Бо-
ро Арсов" бр. 1/12 и Ефремов Ласто од Штип, ул. "Бо-
ро Арсов" бр. 1/12 со договор за доо од 22.05.2001 год. 

Друштвото во внатрешниот и надворешнотргов-
скиот промет ќе го застапува Биљана Ефремова - уп-
равител без ограничување. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
504/2001. (19608) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 596/2001 од 11.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03009012?-8-09-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на доо на Друштвото за угостителство, 
трговија на големо и мало увоз-извоз "САРА 95" доо-
ел Берово ул. "Маршал Тито" бр. 104. 

Дејности: 01.11, 01.12, 01.21, 01.23, 01.24, 01.25, 01.30, 
15.81, 15.84, 21.21, 21.22, 21.23, 21.34, 51.17, 51.19, 51.21, 
51.23, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.36, 51.41, 51.42, 51.43, 
51.44, 51.53, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.26, 
52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.45, 52.62, 52.63, 55.11, 55.12, 
55.30, 55.30/2, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.21, 63.30, 
65.12/3, 55.30/1, надворешна трговија со прехранбени 
производи, надворешна трговија со непрехранбени 
производи, меѓународен транспорт на стоки и патници 
во друмскиот сообраќај, меѓународна шпедиција, ко-
мисиона продажба, реекспорт, агенциски услуги во 
транспортот и меѓународна шпедиција. 

Друштвото во внатрешниот промет ќе го застапу-
ва Александров Илија - управител без ограничување. 

Во надворешниот промет друштвото ќе го 
застапува Александров Илија - застапник без 
ограничување. 

Во правниот промет со трети лица Друштвото нас-
тапува во свое име и за своја сметка. 

За обврските сторени во правниот промет со трети 
лица Друштвото одговара со сите свои средства. 

Основач на друштвото е Илија Александров од 
Берово, ул. "Маршал Тито" бр. 104. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
596/2001. (19609) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 557/2001 од 10.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008973?-8-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на дооел на Друштвото за трговија, про-
изводство и услуги ЕЛЕНИ-КОМЕРЦ увоз-извоз доо-
ел Струмица, ул. "Маршал Тито" бр. 214. 

Единствен содружник Валентина Гудева од село 
Радово бр. 45 Босилово. 

Дејности: 01.11, 01.12/1, 01.41/3, 15.32, 15.81, 15.82/2, 
15.85, 18.21, 18.22, 19.30, 20.10/1, 20.40, 20.51, 21.25, 
22.25, 25.21, 25.22, 28.74, 36.11, 36.14, 36.62, 50.10, 
50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.40/1, 50.40/2, 50.40/3, 50.50, 
51.15, 51.16, 51.17, 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 51.31, 51.32, 
51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.41, 51.42/1, 
51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.64, 51.70, 52.11, 52.12, 
52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 
52.42, 52.43, 52.44/1, 52.44/2, 52.45, 52.46, 52.48, 52.50, 
52.62, 55.30/1, 55.30/2, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 74.82, 
74.84, 92.33, 92.34, надворешна трговија со прехранбе-
ни производи, надворешна трговија со непрехранбени 
производи, меѓународен транспорт на стоки и патници 
во друмскиот сообраќај, малограничен промет со Р. 
Бугарија и Р. Грција, продажба на странски стоки во 
консигнациони складови, комисиона продажба, заста-
пување на странски фирми. 

Друштвото во правниот промет со трети лица нас-
тапува во свое име и за сметка на друштвото со неог-
раничени овластувања. 

За обврските сторени во правниот промет со трети 
лица Друштвото одговара со целокупниот свој имот. 

Единствениот содружник за обврските на друш-
твото не одговара. 

Валентина Гудева - управител на друштвото и зас-
тапник во надворешнотрговскиот промет, со неогра-
ничени овластувања. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
557/2001. (19610) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 603/2001 од 13.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03009019?-8-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето дооел на Друштвото за трговија и услуги 
Еин Соф дооел Штип, ул. "Г.М.Апостолски" бр. 31/8. 

Основач: Горан Лазаров од Штип, Кеј "Маршал 
Тито" бр. 29. 

Дејности: 36.11, 36.12, 36.13, 36.14, 51.41, 51.42/1, 
51.42/2, 51.45, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.24, 52.25, 
52.26, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 52.44/2, 
52.44/3, 52.44/4, 52.47, 52.48, 52.50, 52.62, 52.63, 55.30/1, 
55.30/2, 55.40, 60.22, надворешна трговија со прехран-
бени производи, надворешна трговија со непрехранбе-
ни производи, меѓународна шпедиција, консигнациона 
продажба, реекспорт. 

Во правниот промет со трети лица Друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка. 

Во правниот промет со трети лица друштвото од-
говара со целиот свој имот. 

Управител и застапник во надворешнотрговскиот 
промет - Ајрушовска Јасмина со неограничени овлас-
тувања. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
603/2001. (19611) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 513/2001 од 26.06.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008929?-8-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на дооел на Друштвото за трговија, услу-
ги и превоз Валтони, дооел, увоз-извоз Штип, ул. 
"Трет" бр. 30, Штип. 

Единствен содружник: Пејова Ванѓа од Штип, ул. 
"Сремски фронт" бр. 22/20. 

Основна главница: 156.000,00 ден. или 5.000 дем. 
Дејности: 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 

51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 
51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.33, 51.54, 
51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 
52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 52.44/2, 
52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 52.62, 
52.63, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 
63.21, 74.70, 74.82, 74.84, надворешна трговија со прех-
ранбени производи, надворешна трговија со непрех-
ранбени производи, малограничен промет со Бугари-
ја, Грција и СР Југославија. 

Во правниот промет со трети лица дооел настапу-
ва во свое име и за своја сметка. 

За обврските сторени во правниот промет со трети 
лица дооел одговара со сите свои средства. 

Пејова Ванѓа - управител со неограничени одго-
ворности. 

Во надворешнотрговскиот промет - Пејова Ванѓа -
управител со неограничени овластувања. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
513/2001. (19612) 
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Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 528/2001 од 3.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008944?-8-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на ДООЕЛ на Друштвото за трговија и 
услуги ДОРА ДООЕЛ увоз-извоз Штип, ул. "Ванчо 
Прке" бб. 

Единствен содружник: Елена Димитрова од Штип, 
ул. "Борис Крајгер" бр. 20/4. 

Управител: Елена Димитрова од Штип, ул. "Борис 
Крајгер" бр. 20/4. 

Основачки влог: 5.200,00 дем или 161.200,00 ден. ос-
новни средства. 

Дејности: 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 
52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.63, 
надворешна трговија со непрехранбени производи, 
консигнациона продажба, посредување и застапување 
во прометот со стоки и услуги. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
528/2001. (19613) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 365/2001 од 2.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008781?-8-12-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на дооел на Друштвото за услуги, градеж-
ништво и трговија Бетон 2001 дооел Радовиш, ул. "1-
ви Мај" бр. 45. 

Основач на друштвото со назив Друштво за услу-
ги, градежништво и трговија Бетон 2001 дооел Радо-
виш е ГТД Бетон - Радовиш АД. Седиштето на фир-
мата е на ул. " 1-ви Мај" бр. 45. Основната главница на 
друштвото изнесува 19.400 дем или 601.400,00 денари. 

Во правниот промет со трети лица Друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка, а за обврските 
сторени одговара со сиот свој имот. 

Управител на друштвото е Стоименов Златко од 
Радовиш. 

Дејности: 45.11, 45.12, 45.21, 45.21/1, 45.21/2, 45.22, 
45.23, 45.24, 45.25, 45.31, 45.32, 45.33, 45.34, 45.41, 45.42, 
45.43, 45.44, 45.50, 28.63, 28.11, 28.12, 28.22, 20.30, 51.21, 
51.23, 51.32, 51.33, 51.34, 51.39, 51.41, 51.42, 51.42/1, 
51.42/2, 51.43, 51.47, 51.51, 51.53, 51.54, 51.55, 51.56, 
51.57, 51.61, 51.62, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 
52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44/1, 
52.45, 52.46, 52.48, 52.74, 74.40, надворешна трговија со 
прехранбени производи, надворешна трговија со неп-
рехранбени производи, застапување, реекспорт. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
365/2001. (19614) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 432/2001 од 9.05.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008848?-6-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
уписот на Трговец поединец Јордан Љубомир Иванов 
тп Штип, ул. "Сутјеска" бр. Ц 2/4. 

Дејности: 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/4, 52.62, 
52.63. 

Основач и овластен потписник Јордан Иванов. 
Во правниот промет со трети лица основачот нас-

тапува во свое име и за своја сметка на фирмата. 
За обврските одговара со целиот свој имот. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 

432/2001. (19615) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 519/2001 од 29.06.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008935?-6-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
уписот на Трговец поединец Бродфеникс Феникс Ар-
слан Мустафче т.п. Штип, ул. "Сремски Фронт" бр. 
16/12. 
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Седиште: Штип, ул. "Сремски Фронт" бр. 16/12. 
Дејности: 52.1 - Трговија на мало во неспецијализи-

рани продавници; 52.11 - трговија на мало во продав-
ници, претежно со храна, пијалоци и тутун; 52.12 - дру-
га трговија на мало во продавници со мешовита стока; 
52.2 - трговија на мало со храна, пијалаци и тутун во 
специјализирани продавници; 52.21 - трговија на мало 
со овошје и зеленчук; 52.22 - трговија на мало со месо 
и производи од месо; 52.23 - трговија на мало со риби, 
лишпари и мекотелци; 52.24 - трговија на мало со леб, 
печива, колачи и слатки; 52.25 - трговија на мало со 
алкохолни и други пијалаци; - 52.26 - трговија на мало 
со производи од тутун; 52.27 - друга трговија на мало 
со храна во специјализирани продавници; 52.3 - трго-
вија на мало со фармацевтски, медицински, козметич-
ки и тоалетни препарати; 52.33 - трговија на мало со 
козметички и тоалетни препарати; 52.4 - друга тргови-
ја на мало со нови производи во специјализирани про-
давници; 52.41 - трговија на мало со текстил; 52.44 - тр-
говија на мало со опрема за домаќинствата; 52.44/2 -
трговија на мало со опрема за осветлување; 52.47 - тр-
говија на мало со книги, весници и прибор за пишува-
ње. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
519/2001. (19616) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 549/2001 од 2.07.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008965?-8-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на дооел на Друштвото за трговија и про-
изводство ИНАЛ дооел увоз-извоз Струмица, ул. "Пе-
ре Тошев" бр. 20. 

Единствен содружник: Љубица Аврамовска од 
Струмица, ул. "Пере Тошев" бр. 20 на Друштвото за 
трговија и производство ИНАЛ дооел увоз-извоз 
Струмица. 

Дејности: 15.51, 15.85, 15.86, 15.87, 15.98/2, 17.54/1, 
17.71, 20.10/1, 50.10, 50.30/1, 50.30/2, 50.40/1, 50.40/2, 
50.50, 51.13, 51.16, 51.17, 51.21, 51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 
51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.39, 51.41, 
51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 51.51, 51.53, 51.54, 
51.56, 51.63, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44/1, 
52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 
52.62, 52.63, 55.30/1, 55.30/2, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 
63.40, 74.84, 93.05, надворешна трговија со прехранбе-
ни производи, надворешна трговија со непрехранбени 
производи, малограничен промет со Р. Бугарија и Р. 
Грција, меѓународен транспорт на стоки и патници во 
друмскиот сообраќај, реекспорт, застапување на 
странски фирми, продажба на странски стоки во кон-
сигнациони складишта. 

Друштвото во правниот промет со трети лица нас-
тапува во свое име и за своја сметка со неограничени 
овластувања. 

За обврските сторени во правниот промет со трети 
лица Друштвото одговара со целокупниот свој имот. 

Единствен содружник за обврските на друштвото 
не одговара. 

Љубица Аврамовска од Струмица, управител без 
ограничување и застапник во надворешнотрговскиот 
промет без ограничувања. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
549/2001. (19617) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 496/2001 од 26.06.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008906?-6-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
уписот на Трговец поединец за трговија на мало Јас-
минка Панче Коцева тп Даки-пром Злетово. 

С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 
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Основачи се: Јасминка Коцева од Злетово. 
Дејности: 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 

52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 
52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 
52.61, 52.62, 52.63, 60.22. 

Во правниот промет со трети лица трговецот пое-
динец истапува во свое име и за своја сметка. 

За обврските со трети лица трговецот поединец 
одговара лично со целиот свој имот. 

Овластен потписник на Трговец поединец за трго-
вија на мало Јасминка Панче Коцева тп Даки-пром 
Злетово е Јасминка Коцева од Злетово со неограни-
чени овластувања во застапувањето. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
496/2001. (19618) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 503/2001 од 26.06.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008919?-1-09-000, го запиша во трговскиот регистар 
основањето на јтд на Друштвото за трговија, менаџ-
мент и спорт ЈУРОП-МЕНАЏЕР јтд Благој Ефтимов 
и др. увоз-извоз Пробиштип, ул. "Христијан Карпош" 
бр. 12. 

Основачи се: Благој Ефремов од Пробиштип, ул. 
"Христијан Карпош" бр. 12 и Васе Ефтимов ул. 
"Христијан Карпош" бр. 12, Пробиштип. 

Дејности: 51.17, 51.19, 51.21, 51.33, 51.36, 51.37, 51.47, 
51.53, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 
52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 
52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 
52.62, 52.63, 74.14, 92.61, 92.62, 92.72. 

Друштвото во надворешнотрговскиот промет ќе 
ги врши следните дејности: надворешна трговија со 
прехранбени производи, надворешна трговија со неп-
рехранбени производи, посредување и меѓународна 
шпедиција. 

Во правниот промет со трети лица Друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка. За обврските со 
трети лица Друштвото одговара со целиот свој имот, 
солидарно. 

Управител на друштвото е Васе Ефтимов, ул. 
"Христијан Карпош" бр. 12, Пробиштип со неограни-
чени овластувања во застапувањето во внатрешно и 
надворешнотрговското работење. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
503/2001. (19619) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 502/2001 од 13.06.2001 г., во регистарска влошка бр. 
03008918?-8-01-000, го запиша во трговскиот регистар 
уписот за основање на Друштвото за земјоделие, трго-
вија и угостителство АГРО-ЦИЛЕ дооел увоз-извоз с. 
Турско Рудари, Злетово. 

Основач е: Илчо Николов с. Турско Рудари Злето-
во. 

Дејности: 01.11, 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.11/4, 
01.12, 01.12/1, 01.12/2, 01.13, 01.13/1, 01.13/2, 01.21, 01.22, 
01.22/1, 01.22/2, 01.13, 01.13/1, 01.13/2, 01.21, 01.22, 
01.22/1, 01.22/2, 01.23, 01.24, 01.25, 01.30, 01.41, 01.41/1, 
01.41/2, 01.41/3, 01.42, 01.50, 02.01, 02.02, 05.01, 05.02, 
51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.35, 
51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 
51.43, 51.44, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 
52.50, 52.61, 52.62, 52.63, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 
надворешна трговија со прехранбени производи, над-
ворешна трговија со непрехранбени производи. 
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Во правниот промет со трети лица Друштвото ис-
тапува во свое име и за своја сметка. 

За обврските сторени со трети лица Друштвото 
одговара со целиот свој имот. 

Управител на друштвото е Илчо Николов с. Тур-
ско Рудари Злетово со неограничени овластувања во 
застапувањето во внатрешно и надворешнотрговско-
то работење. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
502/2001. (19620) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 403/2001 од 4.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03000652?-1-01-000, го запиша во трговски-
от регистар проширувањето на предметот за работе-
ње на Јавното трговско друштво за трговија, услуги и 
производство "ЈОВАН ПЕТРОЛ" Јован Поцков и др. 
јтд. Радовиш увоз-извоз ул. "Индустриска" бб, Радо-
виш. 

Проширување на предметот на работење со след-
ниве дејности: 45.11, 45.12, 45.21, 45.21/1, 45.21/2, 45.22, 
45.23, 45.24, 45.25, 45.31, 45.32, 45.33, 45.34, 45.41, 45.42, 
45.43, 45.44, 45.45, 45.50. 

Прочистен текст: 52.1, 52.24, 52.21, 52.22, 52.25, 
52.41, 52.43, 52.45, 52.46, 52.44/1, 52.47, 52.26, 52.12, 
50.10, 50.50, 51.2, 51.21, 51.31, 51.34, 51.23, 51.4, 51.41, 
51.24, 51.43, 51.53, 51.54, 51.56, 51.46, 51.51, 51.47, 51.57, 
55.31/1, 55.30/2, 63.30, 63.40, 74.12, 71.31, 01.21, 01.41/3, 
85.20, 15.61, 15.81/1, 60.24, 63.21, 45.11, 45.12, 45.21, 
45.21/1, 45.21/2, 45.22, 45.23, 45.24, 45.25, 45.31, 45.32, 
45.33, 45.34, 45.41, 45.42, 45.43, 45.44, 45.45, 45.50. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр. 
403/2001. (19782) 

Основниот суд Битола во Битола, со решението 
П.Трег. бр. 715/2001 од 04.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 006753, ја запиша во трговскиот регистар 
промената на фирма на Друштвото за вработување на 
инвалиди, производство, трговија и услуги ТРГОКО-
МЕРЦ увоз-извоз Битола ДОО ул. "Леринска" бр. 9, 
Битола. 

Стара фирма: Друштво за производство, трговија 
и услуги Цветан и Драган ТРГОКОМЕРЦ увоз-извоз 
ДОО Битола, ул. "Леринска" бр. 9. 

Друштво за вработување на инвалиди, производ-
ство, трговија и услуги ТРГОКОМЕРЦ увоз-извоз Би-
тола ДОО ул. "Леринска" бр. 9, Битола. 

Од Основниот суд Битола во Битола, П.Трег. бр. 
715/2001. (19783) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 383/2001 од 02.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03000718?-4-03-000, ја запиша во трговски-
от регистар промената на органи на управување и ли-
це овластено за застапување на Друштвото за произ-
водство на конфекција А-текс а.д. увоз-извоз Виница, 
ул. "Беровски пат" бб. 

Упис на промена на органи на управување и лице 
овластено за застапување. 

Се бришат: Трајко Спасов и Киро Ристовски - чле-
нови на надзорен одбор. 

Се запишуваат: Сашко Симеонов и Невенка Пет-
кова - членови на надзорен одбор. 

Прочистен текст: Сашко Симеонов и Невенка 
Петкова - членови на надзорен одбор. 

Се брише: Благој Лазаров - член на управен одбор. 
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Се запишуваат: Лазар Симеонов и Деспина Симео-
нова - членови на управен одбор. 

Се брише: Благој Лазаров претседател на управен 
одбор со неограничени овластувања. 

Се запишува: Лазар Симеонов - претседател на уп-
равен одбор со неограничени овластувања. 

Прочистен текст: Лазар Симеонов - претседател 
на управен одбор со неограничени овластувања. 

Се брише: Благој Лазаров, застапник во надвореш-
нотрговскиот промет со неограничени овластувања. 

Се запишува: Лазар Симеонов, застапник во надво-
решнотрговскиот промет со неограничени овластува-
ња. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
383/2001. (19784) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 291/2001 од 12.06.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03001398?-3-06-000, ја запиша во трговски-
от регистар промената на фирма на Друштвото за со-
обраќај и конфекција на кабел РеиС-К доо Св. Нико-
ле ул. "Велко Влаховиќ" бр. 148. 

Друштвото изврши промена на фирмата. 
Се брише Друштво за друмски сообраќај Овче По-

ле - Турист доо Св.Николе ул. "В.Влаховиќ" бр. 148. 
Се запишува и во иднина друштвото ќе настапува 

под фирмата Друштво за сообраќај и конфекција на 
кабел РеиС-К доо ул. "Велко Влаховиќ" бр. 148. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
291/2001. (19785) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 332/2001 од 26.06.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03007361?-8-03-000, го запиша во трговски-
от регистар дополнувањето на дејности на Друштвото 
за производство, трговија и услуги Витко Јаким Андов 
дооел Пробиштип, ул. "Никола Карев" бр. 36, Про-
биштип. 

Дополнување на дејноста со: 15.61, 15.62, 15.71, 
15.72. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
332/2001. (19786) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 398/2001 од 03.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03005036?-8-09-000, го запиша во трговски-
от регистар проширувањето на дејности на Друштво-
то за трговија, производство и услуги Дигитал увоз-из-
воз дооел Струмица, ул. "Крушевска Република" бр. 
149, Струмица. 

Дејноста на друштвото во внатрешнотрговскиот 
промет се дополнува со следните дејности: 45.11, 45.12, 
45.21, 45.21/1, 45.21/2, 45.22, 45.23, 45.24, 45.25, 45.41, 
45.42, 45.43, 45.44, 45.45, 45.50, 71.32 со Одлука на 
Друштвото од 11.06.2001 година. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
398/2001. (19787) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 397/2001 од 03.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03002800?-8-01-000, ја запиша во трговски-
от регистар промената на содружник и овластено ли-
це на Друштвото за производство, услуги и трговија 
на големо и мало увоз-извоз Градинар-бт увоз-извоз 
дооел с. Бориево - Бисолово. 

Бр. 75 - Стр. 4615 

Промена на содружник: истапува Јанчев Томе с. 
Бориево - Босилово. 

Пристапува: Јанчев Здравко с. Бориево 9 - Стру-
мица. 

Основната главница на друштвото останува 11.000 
дем во денарска противвредност 340.815,00 денари и 
истата содружникот Јанчев Томе ја отстапува без на-
домест на содружникот Јанчев Здравко со договор за 
пренос на удел. 

Промена на овластено лице за застапување: се 
брише Јанчев Томе - управител без ограничување. Се 
запишува Јанчев Здравко - управител без ограничува-
ње. 

Прочистен текст: Јанчев Здравко - управител без 
ограничување. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
397/2001. (19788) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 396/2001 од 2.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03000799?-7-09-000, ја запиша во трговски-
от регистар промената на директор на Јавното кому-
нално претпријатие "Илинден" п.о. Пробиштип, ул. 
"Миро Барага" бб - Пробиштип. 

1. Се разрешува од должност досегашниот дирек-
тор Котевска Лена. 

2. Кировски Киро се именува за вд директор со не-
ограничени овластувања во застапувањето. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
396/2001. (19789) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 406/2001 од 3.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03007045?-8-01-000, ја запиша во трговски-
от регистар промената на управител на Друштвото за 
производство и трговија Пони Експрес дооел Радо-
виш, "Плоштад Слобода" бб. 

Досегашниот управител Јашков Димитар се бри-
ше. За нов управител на дооел Пони Експрес Радовиш 
се запишува Аница Стерјовска без ограничување. 

Пречистен текст: Аница Стерјовска - управител 
без ограничување. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
406/2001. (19790) 

Основниот суд Штип во Штип, го запиша во тргов-
скиот регистар Друштвото за производство, трговија 
и услуги увоз-извоз МЕРК дооел Струмица, ул. "11-ти 
Септември" бр. 38. 

Се брише: Мерков Перо - управител на друштвото 
со неограничени овластувања. 

Се запишува: Мерков Василије - управител на 
друштвото со неограничени овластувања. 

Пречистен текст: Мерков Василије - управител на 
друштвото со неограничени овластувања. 

За застапник во надворешнотрговскиот промет се 
именува лицето Мерков Василије со неограничени ов-
ластувања. 

Се брише: Мерков Перо - застапник во надвореш-
нотрговскиот промет. 

Од Основниот суд Штип во Штип. (19791) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 314/2001 од 15.06.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03001129?-6-01-000, го запиша во трговски-
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от регистар бришењето на Трговец поединец Стојан 
Јован Пармачки тп ул. "Даме Груев" бр. 8, Берово. 

Се брише од трговскиот регистар: Трговец-поеди-
нец Стојан Јован Пармачки тп, ул. "Даме Груев" бр. 8, 
Берово. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
314/2001. (19792) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 380/2001 од 5.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03003931?-4-03-000, го запиша во трговски-
от регистар разрешувањето и именување на членови 
на органи на управување во Акционерското друштво 
Печатница Младост - Кочани, ул. "Енгелсова" бр. 2, 
Кочани. 

Акционерско друштво Печатница Младост - Коча-
ни. 

Разрешување членови на надзорен одбор и на уп-
равен одбор на друштвото. 

Именување нови членови на надзорен одбор и на 
управен одбор на друштвото. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
380/2001. (19793) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 339/2001 од 25.06.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03006968?-3-01-000, ја запиша во трговски-
от регистар преносот на удел и истапување и приста-
пување на содружник на Друштвото за производство и 
трговија Есимит мак доо увоз-извоз Штип ул. "Тошо 
Арсов" бр. 36. 

Од друштвото за производство и трговија Есимит 
мак доо увоз-извоз Штип истапува содружникот ЕСИ-
МИТ СПА Горица - Р. Италија. Уделот го продава на 
лицето Соња Читкушева Митровски од Штип за 
10.000 дем кој пак е нов содружник сметано од 
30.03.2001 година во друштвото. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
339/2001. (19794) 

Основниот суд Штип во Штип, го запиша во тргов-
скиот регистар Друштвото за производство, трговија 
и услуги Текстил - М доо Македонска Каменица, ул. 
"Маршал Тито" бр. 10. 

Досегашниот содружник Надежда Марковска, ул. 
"2-ра Македонска бригада" бр. 62 од Скопје истапува 
од друштвото заедно со својот основачки влог во из-
нос од 4.000 дем или денарска противвредност од 
124.000,00 денари. 

Содружници на друштвото се: Миланка Стојте-
новска од Македонска Каменица ул. "Каменичка" бр. 
46 и Кирчо Иванов од Делчево, ул. "Брегалничка" бр. 
6/7, Делчево. 

Врз основа на член 204 од ЗТД и одлуката на Со-
бирот на содружниците на друштвото за производ-
ство, трговија и услуги Текстил-М доо Македонска 
Каменица од 27.02.2001 година, се намерува да се на-
мали основната главница на друштвото на начин што 
сегашната основна главница на друштвото која изне-
сува 10.000 дем или денарска противвредност од 
310.000,00 денари, се намалува за износ од 4.000 дем 
што изразено во денарска противвредност изнесува 
124.000,00 денари а заради истапување на содружникот 
Надежда Марковска од Друштвото. На овој начин се 
менува висината на износот на основната главница на 
друштвото и истата ќе изнесува 6.000 дем што изразе-
но во денарска противвредност изнесува 186.000,00 де-
нари. 
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Друштвото е согласно на доверителите да им го 
исплати побарувањето или да им даде гаранција. 

Ако по истекот на 90 дена од денот на објавување-
то на огласот во "Службен весник на РМ" не биде 
поднесено побарување, се смета дека доверителите се 
согласуваат со намеруваното намалување на основна-
та главница. 

Од Основниот суд Штип во Штип. (19795) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 408/2001 од 10.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03000853?-1-12-000, го запиша во трговски-
от регистар разрешувањето на досегашниот и имену-
вање на нов управител на Друштвото за производство, 
трговија и услуги Монт - Термо Сашко Стојанов и др. 
јтд Штип, ул. "Митрашинска" бр. 5, Штип. 

Досегашниот управител и застапник во надвореш-
нотрговскиот промет Сашко Стојанов се разрешува 
од досегашната функција. 

За нов управител и застапник во надворешнотр-
говскиот промет се именува лицето Лазар Давитков 
од Штип со стан на ул. "Енгелсова" бр. 23/16, Штип. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
408/2001. (19796) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 390/2001 од 11.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03008195?-8-03-000, ја запиша во трговски-
от регистар промената на седиште на Трговското 
друштво за трговија, производство и услуги Интерна-
ционал Кушевски Атанас ДООЕЛ Кочани, ул. "Крсте 
Мисирков" бр. 26. 

Досегашното седиште на Трговското друштво за 
трговија, производство и услуги Интернационал Ку-
шевски Атанас ДООЕЛ Виница ул. "Партизанска" бб, 
се менува и ќе гласи: Трговско друштво за трговија, 
производство и услуги Интернационал Кушевски Ата-
нас ДООЕЛ Кочани, ул. "Крсте Мисирков" бр. 26. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
390/2001. (19797) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 404/2001 од 5.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03001003?-4-09-000, ја запиша во трговски-
от регистар промената на структурата на капиталот и 
промена на лице овластено за застапување на Акцио-
нерското друштво за угостителство Хунап Радовиш, 
ул. "Маршал Тито" бр. 17, Радовиш. 

Се врши промена на структурата на капиталот и 
наместо агенција за приватизација на РМ сопственик 
на 12.500 обични акции се јавува ДОО Радовишки па-
зар Радовиш. Се врши промена на лице овластено за 
застапување. 

Досегашниот претседател на УО и застапник во 
надворешнотрговскиот промет Илијев Камчо се раз-
решува и за нов претседател на УО и застапник во 
надворешнотрговскиот промет се именува Сараман-
дов Кирил со неограничени овластувања при застапу-
вањето на друштвото. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
404/2001. (19798) 

Основниот суд Штип во Штип, со решението 
П.Трег. бр. 203/2001 од 6.07.2001 г., во регистарска 
влошка бр. 03008379?-4-01-000, го запиша во трговски-
от регистар Акционерското друштво за трговија и 
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производство ПИРИН КОМЕРЦ АД - Делчево, ул. 
"Методи Митевски Брицо" бр. 15 - Делчево. 

Се врши упис на промена на неизвршни членови 
на одбори на директори на АД Пирин Комерц, Делче-
во, се разрешува Елена Камиловска се именува Киро 
Захариев, се разрешува претседател на собрание на 
акционери Јордан Јорданов а се именува за претседа-
тел на Собрание на акционери Слободан Дамјанов. 

Од Основниот суд Штип во Штип, П.Трег. бр. 
203/2001. (19799) 

Л И К В И Д А Ц И И 

Ликвидаторот Тотка Ботева од Ловеч, Р.Бугарија 
објавува дека со решение П.Трег. бр. 2325/2001 Друш-
твото за трговија и услуги ПОЛИСВЕТ Тотка и други 
експорт-импорт ДОО, ул. "Вич" бр. 16-5/5, Скопје со 
жиро - сметка 40120-601-468207 отворена при З П П 
Филијала Скопје е во ликвидација. 

Се повикуваат доверителите на должникот да ги 
пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во "Службен весник на РМ" до 
ликвидаторот на адреса на друштвото со пријава во 
два примерока со докази, а најдоцна во рок од 90 дена 
од последната објава. 

Од ликвидаторот. (21759) 

Ј А В Н И П О В И Ц И 

Врз основа на член 33 од Законот за јавни набавки 
("Сл. весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за јавни 
набавки на Министерството за локална самоуправа 
објавува 

ОГРАНИЧЕН ПОВИК БР. 18-2001 
(Претквалификација) 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Набавувач на ограничениот повик бр. 18-2001 е 

Министерството за локална самоуправа, со седиште 
на ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје. 

1.2. Предмет на повикот е прибирање на докумен-
тација за претходно утврдување на подобноста на по-
нудувачите, како можни извршители за изградба на 
локален пат Делогожда-Мешеишта општина Дело-
гожда. 

1.3. Планиран почеток за изведба на работите: сеп-
тември 2001 година. 

1.4. Планиран рок за изведба на работите: септем-
ври 2002 година. 

1.5. Финансирање: Министерство за локална само-
управа, со средствата од продажбата на АД "Македон-
ски Телекомуникации". 

1.6. Повикот е јавен и анонимен, со право на уче-
ство на сите домашни и странски правни и физички 
лица. 

2. СОДРЖИНА НА ПРИЈАВИТЕ 
Пријавите треба да ги содржат следните прилози и 

тие треба да бидат нумерирани според следниот ре-
дослед: 

2.1. Потпишана и заверена писмена изјава со која 
понудувачот се пријавува за изведба на целиот обем 
на набавката. 

2.2. Генерална информација за понудувачот со по-
датоци за име, адреса, дејност, седиште, правен статус, 
овластени потписници и сл. 

Бр. 75 - Стр. 4617 

2.3. Извод од судската регистрација на понудува-
чот, согласно Законот за трговски друштва и извод за 
претежна дејност од Заводот за статистика. 

2.4. Копија од пријавата за регистрација на дано-
кот на додадена вредност. 

2.5. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-
нансиската и економската способност, согласно чле-
нот 22 од Законот за јавни набавки. Домашните пону-
дувачи треба да приложат документ за бонитет, кој го 
издала институција за платен промет, а странските по-
нудувачи - согласно членот 22 став 3 од Законот за 
јавни набавки. 

Документот за бонитет треба да биде оригинал 
или заверена копија, верна на оригиналот. 

2.6. Понудувачот треба да достави доказ дека на 
него не се однесува ниту еден од случаите наведени во 
став 1 (а и б) од членот 24 од Законот за јавни набавки 
(оригинални документи или заверени копии, верни на 
оригиналот). 

2.7. Референтна листа, за вакви или слични изведе-
ни работи, во последниве 10 години, со износи, датуми 
и нарачатели, како и евентуално моментално прису-
ство на ваков вид на работа. 

2.8. Доказ за техничка опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.9. Доказ за кадровска опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.10. Други информации за кои понудувачот смета 
дека се битни за своето претставување. 

2.11. Прилозите од странските понудувачи треба 
да бидат преведени на македонски јазик. 

3. КРИТЕРИУМИ З А И З Б О Р НА МОЖНИ ПО-
НУДУВАЧИ 

3.1. Референтна листа - искуство на понудувачот. 
3.2. Економско финансиски бонитет. 
3.3. Техничка опременост. 
3.4. Кадровска опременост. 

4. Н А Ч И Н И РОК НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ДО-
КУМЕНТАЦИЈАТА 

4.1. Целокупната документација се доставува во 
затворено плико, на кое на предната страна треба да 
стои: "не отворај". 

Пријава за ограничен повик бр. 18-2001 година. 
4.2. Ограничениот повик трае десет дена (согласно 

член 14 и 34 од Законот за јавни набавки). 
4.3. Понудувачите своите пријави треба да ги дос-

тават на следнава адреса: Министерство за локална 
самоуправа, ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје, за Коми-
сијата за јавни набавки. 

4.4. Отворањето, прегледот и оценувањето на 
пристигнатите пријави ќе го изврши Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, без присуство на понудувачите. 

Понудувачите што ќе бидат претквалификувани 
ќе бидат поканети да ја подигнат тендер-документаци-
јата и да достават своја понуда. 

4.5. Пријавите што нема да бидат доставени до ут-
врдениот рок, како и оние што не се изработени спо-
ред барањата на ограничениот повик, нема да се раз-
гледуваат. 

4.6. Дополнителни информации можат да се доби-
јат на телефоните: 02-106-313 и 02-106-314. 

Комисија за јавни набавки 
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Врз основа на член 33 од Законот за јавни набавки 
("Сл. весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за јавни 
набавки на Министерството за локална самоуправа 
објавува 

ОГРАНИЧЕН ПОВИК БР. 19-2001 
(Претквалификација) 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Набавувач на ограничениот повик бр. 19-2001 е 

Министерството за локална самоуправа, со седиште 
на ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје. 

1.2. Предмет на повикот е прибирање на докумен-
тација за претходно утврдување на подобноста на по-
нудувачите, како можни извршители за изградба на 
резервоар и водоводна мрежа во с. Ново Село општи-
на Ново Село. 

1.3. Планиран почеток за изведба на работите: сеп-
тември 2001 година. 

1.4. Планиран рок за изведба на работите: јуни 
2002 година. 

1.5. Финансирање: Министерство за локална само-
управа, со средствата од продажбата на АД "Македон-
ски Телекомуникации". 

1.6. Повикот е јавен и анонимен, со право на уче-
ство на сите домашни и странски правни и физички 
лица. 

2. СОДРЖИНА НА ПРИЈАВИТЕ 
Пријавите треба да ги содржат следните прилози и 

тие треба да бидат нумерирани според следниот ре-
дослед: 

2.1. Потпишана и заверена писмена изјава со која 
понудувачот се пријавува за изведба на целиот обем 
на набавката. 

2.2. Генерална информација за понудувачот со по-
датоци за име, адреса, дејност, седиште, правен статус, 
овластени потписници и сл. 

2.3. Извод од судската регистрација на понудува-
чот, согласно Законот за трговски друштва и извод за 
претежна дејност од Заводот за статистика. 

2.4. Копија од пријавата за регистрација на дано-
кот на додадена вредност. 

2.5. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-
нансиската и економската способност, согласно чле-
нот 22 од Законот за јавни набавки. Домашните пону-
дувачи треба да приложат документ за бонитет, кој го 
издала институција за платен промет, а странските по-
нудувачи - согласно членот 22 став 3 од Законот за 
јавни набавки. 

Документот за бонитет треба да биде оригинал 
или заверена копија, верна на оригиналот. 

2.6. Понудувачот треба да достави доказ дека на 
него не се однесува ниту еден од случаите наведени во 
став 1 (а и б) од членот 24 од Законот за јавни набавки 
(оригинални документи или заверени копии, верни на 
оригиналот). 

2.7. Референтна листа, за вакви или слични изведе-
ни работи, во последниве 10 години, со износи, датуми 
и нарачатели, како и евентуално моментално прису-
ство на ваков вид на работа. 

2.8. Доказ за техничка опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.9. Доказ за кадровска опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.10. Други информации за кои понудувачот смета 
дека се битни за своето претставување. 

2.11. Прилозите од странските понудувачи треба 
да бидат преведени на македонски јазик. 

3. КРИТЕРИУМИ ЗА ИЗБОР НА МОЖНИ ПО-
НУДУВАЧИ 

3.1. Референтна листа - искуство на понудувачот. 
3.2. Економско финансиски бонитет. 
3.3. Техничка опременост. 
3.4. Кадровска опременост. 

4. НАЧИН И РОК НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ДО-
КУМЕНТАЦИЈАТА 

4.1. Целокупната документација се доставува во 
затворено плико, на кое на предната страна треба да 
стои: "не отворај". 

Пријава за ограничен повик бр. 19-2001 година. 
4.2. Ограничениот повик трае десет дена (согласно 

член 14 и 34 од Законот за јавни набавки). 
4.3. Понудувачите своите пријави треба да ги дос-

тават на следнава адреса: Министерство за локална 
самоуправа, ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје, за Коми-
сијата за јавни набавки. 

4.4. Отворањето, прегледот и оценувањето на 
пристигнатите пријави ќе го изврши Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, без присуство на понудувачите. 

Понудувачите што ќе бидат претквалификувани 
ќе бидат поканети да ја подигнат тендер-документаци-
јата и да достават своја понуда. 

4.5. Пријавите што нема да бидат доставени до ут-
врдениот рок, како и оние што не се изработени спо-
ред барањата на ограничениот повик, нема да се раз-
гледуваат. 

4.6. Дополнителни информации можат да се доби-
јат на телефоните: 02-106-313 и 02-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

Врз основа на член 33 од Законот за јавни набавки 
("Сл. весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за јавни 
набавки на Министерството за локална самоуправа 
објавува 

ОГРАНИЧЕН ПОВИК БР. 20-2001 
(Претквалификација) 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Набавувач на ограничениот повик бр. 20-2001 е 

Министерството за локална самоуправа, со седиште 
на ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје. 

1.2. Предмет на повикот е прибирање на докумен-
тација за претходно утврдување на подобноста на по-
нудувачите, како можни извршители за изградба на 
водовод за водоснабдување на општина Демир Хисар. 

1.3. Планиран почеток за изведба на работите: сеп-
тември 2001 година. 

1.4. Планиран рок за изведба на работите: декем-
ври 2002 година. 

1.5. Финансирање: Министерство за локална само-
управа, со средствата од продажбата на АД "Македон-
ски Телекомуникации". 

1.6. Повикот е јавен и анонимен, со право на уче-
ство на сите домашни и странски правни и физички 
лица. 

2. СОДРЖИНА НА ПРИЈАВИТЕ 
Пријавите треба да ги содржат следните прилози и 

тие треба да бидат нумерирани според следниот ре-
дослед: 

2.1. Потпишана и заверена писмена изјава со која 
понудувачот се пријавува за изведба на целиот обем 
на набавката. 
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2.2. Генерална информација за понудувачот со по-
датоци за име, адреса, дејност, седиште, правен статус, 
овластени потписници и сл. 

2.3. Извод од судската регистрација на понудува-
чот, согласно Законот за трговски друштва и извод за 
претежна дејност од Заводот за статистика. 

2.4. Копија од пријавата за регистрација на дано-
кот на додадена вредност. 

2.5. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-
нансиската и економската способност, согласно чле-
нот 22 од Законот за јавни набавки. Домашните пону-
дувачи треба да приложат документ за бонитет, кој го 
издала институција за платен промет, а странските по-
нудувачи - согласно членот 22 став 3 од Законот за 
јавни набавки. 

Документот за бонитет треба да биде оригинал 
или заверена копија, верна на оригиналот. 

2.6. Понудувачот треба да достави доказ дека на 
него не се однесува ниту еден од случаите наведени во 
став 1 (а и б) од членот 24 од Законот за јавни набавки 
(оригинални документи или заверени копии, верни на 
оригиналот). 

2.7. Референтна листа, за вакви или слични изведе-
ни работи, во последниве 10 години, со износи, датуми 
и нарачатели, како и евентуално моментално прису-
ство на ваков вид на работа. 

2.8. Доказ за техничка опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.9. Доказ за кадровска опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.10. Други информации за кои понудувачот смета 
дека се битни за своето претставување. 

2.11. Прилозите од странските понудувачи треба 
да бидат преведени на македонски јазик. 

3. КРИТЕРИУМИ З А И З Б О Р НА МОЖНИ ПО-
НУДУВАЧИ 

3.1. Референтна листа - искуство на понудувачот. 
3.2. Економско финансиски бонитет. 
3.3. Техничка опременост. 
3.4. Кадровска опременост. 

4. Н А Ч И Н И РОК НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ДО-
КУМЕНТАЦИЈАТА 

4.1. Целокупната документација се доставува во 
затворено плико, на кое на предната страна треба да 
стои: "не отворај". 

Пријава за ограничен повик бр. 20-2001 година. 
4.2. Ограничениот повик трае десет дена (согласно 

член 14 и 34 од Законот за јавни набавки). 
4.3. Понудувачите своите пријави треба да ги дос-

тават на следнава адреса: Министерство за локална 
самоуправа, ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје, за Коми-
сијата за јавни набавки. 

4.4. Отворањето, прегледот и оценувањето на 
пристигнатите пријави ќе го изврши Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, без присуство на понудувачите. 

Понудувачите што ќе бидат претквалификувани 
ќе бидат поканети да ја подигнат тендер-документаци-
јата и да достават своја понуда. 

4.5. Пријавите што нема да бидат доставени до ут-
врдениот рок, како и оние што не се изработени спо-
ред барањата на ограничениот повик, нема да се раз-
гледуваат. 

4.6. Дополнителни информации можат да се доби-
јат на телефоните: 02-106-313 и 02-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

Врз основа на член 33 од Законот за јавни набавки 
("Сл. весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за јавни 
набавки на Министерството за локална самоуправа 
објавува 

ОГРАНИЧЕН ПОВИК БР. 21-2001 
(Претквалификација) 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Набавувач на ограничениот повик бр. 21-2001 е 

Министерството за локална самоуправа, со седиште 
на ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје. 

1.2. Предмет на повикот е прибирање на докумен-
тација за претходно утврдување на подобноста на по-
нудувачите, како можни извршители за изградба на 
фабрика за производство на вода во општина Свети 
Николе. 

1.3. Планиран почеток за изведба на работите: сеп-
тември 2001 година. 

1.4. Планиран рок за изведба на работите: декем-
ври 2002 година. 

1.5. Финансирање: Министерство за локална само-
управа, со средствата од продажбата на АД "Македон-
ски Телекомуникации". 

1.6. Повикот е јавен и анонимен, со право на уче-
ство на сите домашни и странски правни и физички 
лица. 

2. СОДРЖИНА НА ПРИЈАВИТЕ 
Пријавите треба да ги содржат следните прилози и 

тие треба да бидат нумерирани според следниот ре-
дослед: 

2.1. Потпишана и заверена писмена изјава со која 
понудувачот се пријавува за изведба на целиот обем 
на набавката. 

2.2. Генерална информација за понудувачот со по-
датоци за име, адреса, дејност, седиште, правен статус, 
овластени потписници и сл. 

2.3. Извод од судската регистрација на понудува-
чот, согласно Законот за трговски друштва и извод за 
претежна дејност од Заводот за статистика. 

2.4. Копија од пријавата за регистрација на дано-
кот на додадена вредност. 

2.5. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-
нансиската и економската способност, согласно чле-
нот 22 од Законот за јавни набавки. Домашните пону-
дувачи треба да приложат документ за бонитет, кој го 
издала институција за платен промет, а странските по-
нудувачи - согласно членот 22 став 3 од Законот за 
јавни набавки. 

Документот за бонитет треба да биде оригинал 
или заверена копија, верна на оригиналот. 

2.6. Понудувачот треба да достави доказ дека на 
него не се однесува ниту еден од случаите наведени во 
став 1 (а и б) од членот 24 од Законот за јавни набавки 
(оригинални документи или заверени копии, верни на 
оригиналот). 

2.7. Референтна листа, за вакви или слични изведе-
ни работи, во последниве 10 години, со износи, датуми 
и нарачатели, како и евентуално моментално прису-
ство на ваков вид на работа. 

2.8. Доказ за техничка опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.9. Доказ за кадровска опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.10. Други информации за кои понудувачот смета 
дека се битни за своето претставување. 

2.11. Прилозите од странските понудувачи треба 
да бидат преведени на македонски јазик. 



Стр. 4620 - Бр. 75 С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 19 септември 2001 

3. КРИТЕРИУМИ З А И З Б О Р НА МОЖНИ ПО-
НУДУВАЧИ 

3.1. Референтна листа - искуство на понудувачот. 
3.2. Економско финансиски бонитет. 
3.3. Техничка опременост. 
3.4. Кадровска опременост. 

4. Н А Ч И Н И РОК НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ДО-
КУМЕНТАЦИЈАТА 

4.1. Целокупната документација се доставува во 
затворено плико, на кое на предната страна треба да 
стои: "не отворај". 

Пријава за ограничен повик бр. 21-2001 година. 
4.2. Ограничениот повик трае десет дена (согласно 

член 14 и 34 од Законот за јавни набавки). 
4.3. Понудувачите своите пријави треба да ги дос-

тават на следнава адреса: Министерство за локална 
самоуправа, ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје, за Коми-
сијата за јавни набавки. 

4.4. Отворањето, прегледот и оценувањето на 
пристигнатите пријави ќе го изврши Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, без присуство на понудувачите. 

Понудувачите што ќе бидат претквалификувани 
ќе бидат поканети да ја подигнат тендер-документаци-
јата и да достават своја понуда. 

4.5. Пријавите што нема да бидат доставени до ут-
врдениот рок, како и оние што не се изработени спо-
ред барањата на ограничениот повик, нема да се раз-
гледуваат. 

4.6. Дополнителни информации можат да се доби-
јат на телефоните: 02-106-313 и 02-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

Врз основа на член 33 од Законот за јавни набавки 
("Сл. весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за јавни 
набавки на Министерството за локална самоуправа 
објавува 

ОГРАНИЧЕН ПОВИК БР. 22-2001 
(Претквалификација) 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Набавувач на ограничениот повик бр. 22-2001 е 

Министерството за локална самоуправа, со седиште 
на ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје. 

1.2. Предмет на повикот е прибирање на докумен-
тација за претходно утврдување на подобноста на по-
нудувачите, како можни извршители за изградба на 
водовод за водоснабдување на општина Кичево. 

1.3. Планиран почеток за изведба на работите: сеп-
тември 2001 година. 

1.4. Планиран рок за изведба на работите: јануари 
2002 година. 

1.5. Финансирање: Министерство за локална само-
управа, со средствата од продажбата на АД "Македон-
ски Телекомуникации". 

1.6. Повикот е јавен и анонимен, со право на уче-
ство на сите домашни и странски правни и физички 
лица. 

2. СОДРЖИНА НА ПРИЈАВИТЕ 
Пријавите треба да ги содржат следните прилози и 

тие треба да бидат нумерирани според следниот ре-
дослед: 

2.1. Потпишана и заверена писмена изјава со која 
понудувачот се пријавува за изведба на целиот обем 
на набавката. 

2.2. Генерална информација за понудувачот со по-
датоци за име, адреса, дејност, седиште, правен статус, 
овластени потписници и сл. 

2.3. Извод од судската регистрација на понудува-
чот, согласно Законот за трговски друштва и извод за 
претежна дејност од Заводот за статистика. 

2.4. Копија од пријавата за регистрација на дано-
кот на додадена вредност. 

2.5. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-
нансиската и економската способност, согласно чле-
нот 22 од Законот за јавни набавки. Домашните пону-
дувачи треба да приложат документ за бонитет, кој го 
издала институција за платен промет, а странските по-
нудувачи - согласно членот 22 став 3 од Законот за 
јавни набавки. 

Документот за бонитет треба да биде оригинал 
или заверена копија, верна на оригиналот. 

2.6. Понудувачот треба да достави доказ дека на 
него не се однесува ниту еден од случаите наведени во 
став 1 (а и б) од членот 24 од Законот за јавни набавки 
(оригинални документи или заверени копии, верни на 
оригиналот). 

2.7. Референтна листа, за вакви или слични изведе-
ни работи, во последниве 10 години, со износи, датуми 
и нарачатели, како и евентуално моментално прису-
ство на ваков вид на работа. 

2.8. Доказ за техничка опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.9. Доказ за кадровска опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.10. Други информации за кои понудувачот смета 
дека се битни за своето претставување. 

2.11. Прилозите од странските понудувачи треба 
да бидат преведени на македонски јазик. 

3. КРИТЕРИУМИ З А И З Б О Р НА МОЖНИ ПО-
НУДУВАЧИ 

3.1. Референтна листа - искуство на понудувачот. 
3.2. Економско финансиски бонитет. 
3.3. Техничка опременост. 
3.4. Кадровска опременост. 

4. Н А Ч И Н И РОК НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ДО-
КУМЕНТАЦИЈАТА 

4.1. Целокупната документација се доставува во 
затворено плико, на кое на предната страна треба да 
стои: "не отворај". 

Пријава за ограничен повик бр. 22-2001 година. 
4.2. Ограничениот повик трае десет дена (согласно 

член 14 и 34 од Законот за јавни набавки). 
4.3. Понудувачите своите пријави треба да ги дос-

тават на следнава адреса: Министерство за локална 
самоуправа, ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје, за Коми-
сијата за јавни набавки. 

4.4. Отворањето, прегледот и оценувањето на 
пристигнатите пријави ќе го изврши Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, без присуство на понудувачите. 

Понудувачите што ќе бидат претквалификувани 
ќе бидат поканети да ја подигнат тендер-документаци-
јата и да достават своја понуда. 

4.5. Пријавите што нема да бидат доставени до ут-
врдениот рок, како и оние што не се изработени спо-
ред барањата на ограничениот повик, нема да се раз-
гледуваат. 

4.6. Дополнителни информации можат да се доби-
јат на телефоните: 02-106-313 и 02-106-314. 

Комисија за јавни набавки 
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Врз основа на член 33 од Законот за јавни набавки 
("Сл. весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за јавни 
набавки на Министерството за локална самоуправа 
објавува 

ОГРАНИЧЕН ПОВИК БР. 23-2001 
(Претквалификација) 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Набавувач на ограничениот повик бр. 23-2001 е 

Министерството за локална самоуправа, со седиште 
на ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје. 

1.2. Предмет на повикот е прибирање на докумен-
тација за претходно утврдување на подобноста на по-
нудувачите, како можни извршители за изградба на 
водовод за водоснабдување на с. Шемшево и с. Жилче 
општина Јегуновце. 

1.3. Планиран почеток за изведба на работите: сеп-
тември 2001 година. 

1.4. Планиран рок за изведба на работите: март 
2002 година. 

1.5. Финансирање: Министерство за локална само-
управа, со средствата од продажбата на АД "Македон-
ски Телекомуникации". 

1.6. Повикот е јавен и анонимен, со право на уче-
ство на сите домашни и странски правни и физички 
лица. 

2. СОДРЖИНА НА ПРИЈАВИТЕ 
Пријавите треба да ги содржат следните прилози и 

тие треба да бидат нумерирани според следниот ре-
дослед: 

2.1. Потпишана и заверена писмена изјава со која 
понудувачот се пријавува за изведба на целиот обем 
на набавката. 

2.2. Генерална информација за понудувачот со по-
датоци за име, адреса, дејност, седиште, правен статус, 
овластени потписници и сл. 

2.3. Извод од судската регистрација на понудува-
чот, согласно Законот за трговски друштва и извод за 
претежна дејност од Заводот за статистика. 

2.4. Копија од пријавата за регистрација на дано-
кот на додадена вредност. 

2.5. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-
нансиската и економската способност, согласно чле-
нот 22 од Законот за јавни набавки. Домашните пону-
дувачи треба да приложат документ за бонитет, кој го 
издала институција за платен промет, а странските по-
нудувачи - согласно членот 22 став 3 од Законот за 
јавни набавки. 

Документот за бонитет треба да биде оригинал 
или заверена копија, верна на оригиналот. 

2.6. Понудувачот треба да достави доказ дека на 
него не се однесува ниту еден од случаите наведени во 
став 1 (а и б) од членот 24 од Законот за јавни набавки 
(оригинални документи или заверени копии, верни на 
оригиналот). 

2.7. Референтна листа, за вакви или слични изведе-
ни работи, во последниве 10 години, со износи, датуми 
и нарачатели, како и евентуално моментално прису-
ство на ваков вид на работа. 

2.8. Доказ за техничка опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.9. Доказ за кадровска опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.10. Други информации за кои понудувачот смета 
дека се битни за своето претставување. 

2.11. Прилозите од странските понудувачи треба 
да бидат преведени на македонски јазик. 

3. КРИТЕРИУМИ ЗА ИЗБОР НА МОЖНИ ПО-
НУДУВАЧИ 

3.1. Референтна листа - искуство на понудувачот. 
3.2. Економско финансиски бонитет. 
3.3. Техничка опременост. 
3.4. Кадровска опременост. 

4. НАЧИН И РОК НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ДО-
КУМЕНТАЦИЈАТА 

4.1. Целокупната документација се доставува во 
затворено плико, на кое на предната страна треба да 
стои: "не отворај". 

Пријава за ограничен повик бр. 23-2001 година. 
4.2. Ограничениот повик трае десет дена (согласно 

член 14 и 34 од Законот за јавни набавки). 
4.3. Понудувачите своите пријави треба да ги дос-

тават на следнава адреса: Министерство за локална 
самоуправа, ул. "Даме Груев" бр. 14, Скопје, за Коми-
сијата за јавни набавки. 

4.4. Отворањето, прегледот и оценувањето на 
пристигнатите пријави ќе го изврши Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, без присуство на понудувачите. 

Понудувачите што ќе бидат претквалификувани 
ќе бидат поканети да ја подигнат тендер-документаци-
јата и да достават своја понуда. 

4.5. Пријавите што нема да бидат доставени до ут-
врдениот рок, како и оние што не се изработени спо-
ред барањата на ограничениот повик, нема да се раз-
гледуваат. 

4.6. Дополнителни информации можат да се доби-
јат на телефоните: 02-106-313 и 02-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

Врз основа на член 10 од Законот за јавни набавки 
("Службен весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, објавува 

ОТВОРЕН ПОВИК БР. 24-2001 
З А ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУДИ 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Нарачател на повикот е Министерството за 

локална самоуправа, ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје. 
1.2. Предмет на набавката е изградба на Зелен па-

зар во Делчево. 
1.3. Повикот е отворен, а видот на работата и еле-

ментите што треба да се изведат се дадени во пред-
мер-пресметката (тендерска документација). 

1.4. Право на учество во повикот имаат сите до-
машни и странски правни лица, регистрирани за соод-
ветна дејност. 

2. ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1. Тендерската документација се однесува на из-

градба на Зелен пазар во Делчево, за кое постои про-
ект и предмер-пресметка. 

2.2. Тендерската документација, понудувачите ќе 
можат да ја подигнат во просториите на Министерс-
твото за локална самоуправа, ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје, соба бр. 20 секој работен ден од 08,00-12,00 
час, во времето на траење на јавниот повик, и за иста-
та е потребно да се уплати износ од 1000,00 денари на 
жиро-сметка бр. 40100-840-033-6163 (даночен број 
6000000000002), депонент на Народна банка на Репуб-
лика Македонија, со назнака за кој повик е уплатата. 

Понудувачот треба да приложи доказ за извршена 
уплата при подигање на тендерската документација. 
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3. СОДРЖИНА НА ПОНУДАТА 
3.1. Понудата треба да го содржи: името, адресата 

и седиштето на понудувачот. 
3.2. Обемот и количината на работите по дадените 

спецификации. 
3.3. Квалитет и стандард. 
3.4. Технички карактеристики на набавката. 
3.5. Цените се единечни за секоја позиција од тен-

дерот, изразени во бараната валута, поединечно и 
вкупна цена на набавката. 

3.6. Рок на изведување, односно целосно извршува-
ње на работите. 

3.7. Рок на важноста на понудата. 

4. ДОСТАВУВАЊЕ НА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
4.1. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-

нансиската способност на понудувачот, согласно чле-
новите 22, 23 и 24 од Законот за јавни набавки. 

4.2. Критериумите за избор на најповолниот пону-
дувач, во согласност со член 25, алинеја 2 од Законот 
за јавни набавки, се следните: 

- Квалитет на изведување 35 поени; 
- Рок на изведување на работите 20 поени; 
- Цена 15 поени; 
- Начин на плаќање 20 поени; 
- Гаранција 10 поени. 

5. ДОСТАВУВАЊЕ НА ПОНУДАТА 
5.1. Понудата се доставува согласно членовите 52, 

53 и 54 од Законот за јавните набавки во еден ориги-
нален примерок што треба да биде потпишан од стра-
на на одговорното лице на понудувачот. 

5.2. Понудата и придружната документација се дос-
тавуваат во затворен плик. На предната страна од 
пликот, во горниот лев агол, треба да се назначи "не 
отворај", како и бројот на јавниот повик. Во средина-
та на пликот да стои адреса на име: Министерство за 
локална самоуправа, Скопје ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје. Во пликот има уште два затворени плика, во 
кои едниот ја содржи понудата "понуда", а другиот 
техничката документација и носи ознака "документа-
ција", со точната адреса на понудувачот. 

5.3. Секој понудувач може да учествува само со ед-
на понуда. 

6. РОКОВИ 
6.1. Отворениот повик трае 15 дена од објавување-

то во последното гласило - "Службен весник на РМ". 
6.2. Учесниците во повикот можат да поднесуваат 

понуди заклучно со 03.10.2001 година. 
6.3. Отворањето на понудите ќе се врши на ден 

05.10.2001 година во 8 часот во просториите на Минис-
терството за локална самоуправа, Скопје, со прису-
ство на овластени претставници на понудувачите. 

6.4. Понудите што нема да бидат доставени во ут-
врдениот рок и оние кои не се изработени според тен-
дерската документација, како и оние кои немаат до-
каз за финансиски бонитет и за техничката оспособе-
ност, нема да се разгледуваат. 

6.5. Заинтересираните во врска со отворениот по-
вик ќе можат да добијат информации лично, на адреса 
ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје, соба бр. 20, или на те-
лефон: 02-106-313 и 01-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

Врз основа на член 10 од Законот за јавни набавки 
("Службен весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, објавува 

ОТВОРЕН ПОВИК БР. 25-2001 
З А ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУДИ 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Нарачател на повикот е Министерството за 

локална самоуправа, ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје. 
1.2. Предмет на набавката е изградба на дистрибу-

тивен центар за водоснабдување на с. Обршани оп-
штина Кривогаштани. 

1.3. Повикот е отворен, а видот на работата и еле-
ментите што треба да се изведат се дадени во пред-
мер-пресметката (тендерска документација). 

1.4. Право на учество во повикот имаат сите до-
машни и странски правни лица, регистрирани за соод-
ветна дејност. 

2. ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1. Тендерската документација се однесува на из-

градба на дистрибутивен центар за водоснабдување на 
с. Обршани општина Кривогаштани, за кое постои 
проект и предмер-пресметка. 

2.2. Тендерската документација, понудувачите ќе 
можат да ја подигнат во просториите на Министерс-
твото за локална самоуправа, ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје, соба бр. 20 секој работен ден од 08,00-12,00 
час, во времето на траење на јавниот повик, и за иста-
та е потребно да се уплати износ од 1000,00 денари на 
жиро-сметка бр. 40100-840-033-6163 (даночен број 
6000000000002), депонент на Народна банка на Репуб-
лика Македонија, со назнака за кој повик е уплатата. 

Понудувачот треба да приложи доказ за извршена 
уплата при подигање на тендерската документација. 

3. СОДРЖИНА НА ПОНУДАТА 
3.1. Понудата треба да го содржи: името, адресата 

и седиштето на понудувачот. 
3.2. Обемот и количината на работите по дадените 

спецификации. 
3.3. Квалитет и стандард. 
3.4. Технички карактеристики на набавката. 
3.5. Цените се единечни за секоја позиција од тен-

дерот, изразени во бараната валута, поединечно и 
вкупна цена на набавката. 

3.6. Рок на изведување, односно целосно извршува-
ње на работите. 

3.7. Рок на важноста на понудата. 

4. ДОСТАВУВАЊЕ НА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
4.1. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-

нансиската способност на понудувачот, согласно чле-
новите 22, 23 и 24 од Законот за јавни набавки. 

4.2. Критериумите за избор на најповолниот пону-
дувач, во согласност со член 25, алинеја 2 од Законот 
за јавни набавки, се следните: 

- Квалитет на изведување 35 поени; 
- Рок на изведување на работите 20 поени; 
- Цена 15 поени; 
- Начин на плаќање 20 поени; 
- Гаранција 10 поени. 

5. ДОСТАВУВАЊЕ НА ПОНУДАТА 
5.1. Понудата се доставува согласно членовите 52, 

53 и 54 од Законот за јавните набавки во еден ориги-
нален примерок што треба да биде потпишан од стра-
на на одговорното лице на понудувачот. 
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5.2. Понудата и придружната документација се дос-
тавуваат во затворен плик. На предната страна од 
пликот, во горниот лев агол, треба да се назначи "не 
отворај", како и бројот на јавниот повик. Во средина-
та на пликот да стои адреса на име: Министерство за 
локална самоуправа, Скопје ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје. Во пликот има уште два затворени плика, во 
кои едниот ја содржи понудата "понуда", а другиот 
техничката документација и носи ознака "документа-
ција", со точната адреса на понудувачот. 

5.3. Секој понудувач може да учествува само со ед-
на понуда. 

6. РОКОВИ 
6.1. Отворениот повик трае 15 дена од објавување-

то во последното гласило - "Службен весник на РМ". 
6.2. Учесниците во повикот можат да поднесуваат 

понуди заклучно со 03.10.2001 година. 
6.3. Отворањето на понудите ќе се врши на ден 

05.10.2001 година во 10 часот во просториите на Ми-
нистерството за локална самоуправа, Скопје, со при-
суство на овластени претставници на понудувачите. 

6.4. Понудите што нема да бидат доставени во ут-
врдениот рок и оние кои не се изработени според тен-
дерската документација, како и оние кои немаат до-
каз за финансиски бонитет и за техничката оспособе-
ност, нема да се разгледуваат. 

6.5. Заинтересираните во врска со отворениот по-
вик ќе можат да добијат информации лично, на адреса 
ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје, соба бр. 20, или на те-
лефон: 02-106-313 и 01-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

Врз основа на член 10 од Законот за јавни набавки 
("Службен весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, објавува 

ОТВОРЕН ПОВИК БР. 26-2001 
З А ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУДИ 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Нарачател на повикот е Министерството за 

локална самоуправа, ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје. 
1.2. Предмет на набавката е изградба на каптажа, 

резервоар, довод до резервоар и дистрибутивна мрежа 
во с. Луково општина Луково. 

1.3. Повикот е отворен, а видот на работата и еле-
ментите што треба да се изведат се дадени во пред-
мер-пресметката (тендерска документација). 

1.4. Право на учество во повикот имаат сите до-
машни и странски правни лица, регистрирани за соод-
ветна дејност. 

2. ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1. Тендерската документација се однесува на из-

градба на каптажа, резервоар, довод до резервоар и 
дистрибутивна мрежа во с. Луково општина Луково, , 
за кое постои проект и предмер-пресметка. 

2.2. Тендерската документација, понудувачите ќе 
можат да ја подигнат во просториите на Министерс-
твото за локална самоуправа, ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје, соба бр. 20 секој работен ден од 08,00-12,00 
час, во времето на траење на јавниот повик, и за иста-
та е потребно да се уплати износ од 1000,00 денари на 
жиро-сметка бр. 40100-840-033-6163 (даночен број 
6000000000002), депонент на Народна банка на Репуб-
лика Македонија, со назнака за кој повик е уплатата. 

Понудувачот треба да приложи доказ за извршена 
уплата при подигање на тендерската документација. 

3. СОДРЖИНА НА ПОНУДАТА 
3.1. Понудата треба да го содржи: името, адресата 

и седиштето на понудувачот. 
3.2. Обемот и количината на работите по дадените 

спецификации. 
3.3. Квалитет и стандард. 
3.4. Технички карактеристики на набавката. 
3.5. Цените се единечни за секоја позиција од тен-

дерот, изразени во бараната валута, поединечно и 
вкупна цена на набавката. 

3.6. Рок на изведување, односно целосно извршува-
ње на работите. 

3.7. Рок на важноста на понудата. 

4. ДОСТАВУВАЊЕ НА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
4.1. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-

нансиската способност на понудувачот, согласно чле-
новите 22, 23 и 24 од Законот за јавни набавки. 

4.2. Критериумите за избор на најповолниот пону-
дувач, во согласност со член 25, алинеја 2 од Законот 
за јавни набавки, се следните: 

- Квалитет на изведување 35 поени; 
- Рок на изведување на работите 20 поени; 
- Цена 15 поени; 
- Начин на плаќање 20 поени; 
- Гаранција 10 поени. 

5. ДОСТАВУВАЊЕ НА ПОНУДАТА 
5.1. Понудата се доставува согласно членовите 52, 

53 и 54 од Законот за јавните набавки во еден ориги-
нален примерок што треба да биде потпишан од стра-
на на одговорното лице на понудувачот. 

5.2. Понудата и придружната документација се дос-
тавуваат во затворен плик. На предната страна од 
пликот, во горниот лев агол, треба да се назначи "не 
отворај", како и бројот на јавниот повик. Во средина-
та на пликот да стои адреса на име: Министерство за 
локална самоуправа, Скопје ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје. Во пликот има уште два затворени плика, во 
кои едниот ја содржи понудата "понуда", а другиот 
техничката документација и носи ознака "документа-
ција", со точната адреса на понудувачот. 

5.3. Секој понудувач може да учествува само со ед-
на понуда. 

6. РОКОВИ 
6.1. Отворениот повик трае 15 дена од објавување-

то во последното гласило - "Службен весник на РМ". 
6.2. Учесниците во повикот можат да поднесуваат 

понуди заклучно со 03.10.2001 година. 
6.3. Отворањето на понудите ќе се врши на ден 

05.10.2001 година во 12 часот во просториите на Ми-
нистерството за локална самоуправа, Скопје, со при-
суство на овластени претставници на понудувачите. 

6.4. Понудите што нема да бидат доставени во ут-
врдениот рок и оние кои не се изработени според тен-
дерската документација, како и оние кои немаат до-
каз за финансиски бонитет и за техничката оспособе-
ност, нема да се разгледуваат. 

6.5. Заинтересираните во врска со отворениот по-
вик ќе можат да добијат информации лично, на адреса 
ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје, соба бр. 20, или на те-
лефон: 02-106-313 и 01-106-314. 

Комисија за јавни набавки 
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Врз основа на член 10 од Законот за јавни набавки 
("Службен весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, објавува 

ОТВОРЕН ПОВИК БР. 27-2001 
З А ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУДИ 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Нарачател на повикот е Министерството за 

локална самоуправа, ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје. 
1.2. Предмет на набавката е изградба на довод од 

каптажа до резервоар на с. Неготино-Полошко оп-
штина Неготино - Полошко. 

1.3. Повикот е отворен, а видот на работата и еле-
ментите што треба да се изведат се дадени во пред-
мер-пресметката (тендерска документација). 

1.4. Право на учество во повикот имаат сите до-
машни и странски правни лица, регистрирани за соод-
ветна дејност. 

2. ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1. Тендерската документација се однесува на из-

градба на довод од каптажа до резервоар на с. Неготи-
но-Полошко општина Неготино-Полошко, за кое пос-
тои проект и предмер-пресметка. 

2.2. Тендерската документација, понудувачите ќе 
можат да ја подигнат во просториите на Министерс-
твото за локална самоуправа, ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје, соба бр. 20 секој работен ден од 08,00-12,00 
час, во времето на траење на јавниот повик, и за иста-
та е потребно да се уплати износ од 1000,00 денари на 
жиро-сметка бр. 40100-840-033-6163 (даночен број 
6000000000002), депонент на Народна банка на Репуб-
лика Македонија, со назнака за кој повик е уплатата. 

Понудувачот треба да приложи доказ за извршена 
уплата при подигање на тендерската документација. 

3. СОДРЖИНА НА ПОНУДАТА 
3.1. Понудата треба да го содржи: името, адресата 

и седиштето на понудувачот. 
3.2. Обемот и количината на работите по дадените 

спецификации. 
3.3. Квалитет и стандард. 
3.4. Технички карактеристики на набавката. 
3.5. Цените се единечни за секоја позиција од тен-

дерот, изразени во бараната валута, поединечно и 
вкупна цена на набавката. 

3.6. Рок на изведување, односно целосно извршува-
ње на работите. 

3.7. Рок на важноста на понудата. 

4. ДОСТАВУВАЊЕ НА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
4.1. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-

нансиската способност на понудувачот, согласно чле-
новите 22, 23 и 24 од Законот за јавни набавки. 

4.2. Критериумите за избор на најповолниот пону-
дувач, во согласност со член 25, алинеја 2 од Законот 
за јавни набавки, се следните: 

- Квалитет на изведување 35 поени; 
- Рок на изведување на работите 20 поени; 
- Цена 15 поени; 
- Начин на плаќање 20 поени; 
- Гаранција 10 поени. 

5. ДОСТАВУВАЊЕ НА ПОНУДАТА 
5.1. Понудата се доставува согласно членовите 52, 

53 и 54 од Законот за јавните набавки во еден ориги-
нален примерок што треба да биде потпишан од стра-
на на одговорното лице на понудувачот. 

5.2. Понудата и придружната документација се дос-
тавуваат во затворен плик. На предната страна од 
пликот, во горниот лев агол, треба да се назначи "не 

отворај", како и бројот на јавниот повик. Во средина-
та на пликот да стои адреса на име: Министерство за 
локална самоуправа, Скопје ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје. Во пликот има уште два затворени плика, во 
кои едниот ја содржи понудата "понуда", а другиот 
техничката документација и носи ознака "документа-
ција", со точната адреса на понудувачот. 

5.3. Секој понудувач може да учествува само со ед-
на понуда. 

6. РОКОВИ 
6.1. Отворениот повик трае 15 дена од објавување-

то во последното гласило - "Службен весник на РМ". 
6.2. Учесниците во повикот можат да поднесуваат 

понуди заклучно со 03.10.2001 година. 
6.3. Отворањето на понудите ќе се врши на ден 

05.10.2001 година во 14 часот во просториите на Ми-
нистерството за локална самоуправа, Скопје, со при-
суство на овластени претставници на понудувачите. 

6.4. Понудите што нема да бидат доставени во ут-
врдениот рок и оние кои не се изработени според тен-
дерската документација, како и оние кои немаат до-
каз за финансиски бонитет и за техничката оспособе-
ност, нема да се разгледуваат. 

6.5. Заинтересираните во врска со отворениот по-
вик ќе можат да добијат информации лично, на адреса 
ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје, соба бр. 20, или на те-
лефон: 02-106-313 и 01-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

Врз основа на член 10 од Законот за јавни набавки 
("Службен весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, објавува 

ОТВОРЕН ПОВИК БР. 28-2001 
З А ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУДИ 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Нарачател на повикот е Министерството за 

локална самоуправа, ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје. 
1.2. Предмет на набавката е изградба на резервоар 

за вода во Општина Берово. 
1.3. Повикот е отворен, а видот на работата и еле-

ментите што треба да се изведат се дадени во пред-
мер-пресметката (тендерска документација). 

1.4. Право на учество во повикот имаат сите до-
машни и странски правни лица, регистрирани за соод-
ветна дејност. 

2. ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1. Тендерската документација се однесува на из-

градба на резервоар за вода во Општина Берово, за 
кое постои проект и предмер-пресметка. 

2.2. Тендерската документација, понудувачите ќе 
можат да ја подигнат во просториите на Министерс-
твото за локална самоуправа, ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје, соба бр. 20 секој работен ден од 08,00-12,00 
час, во времето на траење на јавниот повик, и за иста-
та е потребно да се уплати износ од 1000,00 денари на 
жиро-сметка бр. 40100-840-033-6163 (даночен број 
6000000000002), депонент на Народна банка на Репуб-
лика Македонија, со назнака за кој повик е уплатата. 

Понудувачот треба да приложи доказ за извршена 
уплата при подигање на тендерската документација. 

3. СОДРЖИНА НА ПОНУДАТА 
3.1. Понудата треба да го содржи: името, адресата 

и седиштето на понудувачот. 
3.2. Обемот и количината на работите по дадените 

спецификации. 
3.3. Квалитет и стандард. 



19 септември 2001 С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А Бр. 75 - Стр. 4625 

3.4. Технички карактеристики на набавката. 
3.5. Цените се единечни за секоја позиција од тен-

дерот, изразени во бараната валута, поединечно и 
вкупна цена на набавката. 

3.6. Рок на изведување, односно целосно извршува-
ње на работите. 

3.7. Рок на важноста на понудата. 

4. ДОСТАВУВАЊЕ НА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
4.1. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-

нансиската способност на понудувачот, согласно чле-
новите 22, 23 и 24 од Законот за јавни набавки. 

4.2. Критериумите за избор на најповолниот пону-
дувач, во согласност со член 25, алинеја 2 од Законот 
за јавни набавки, се следните: 

- Квалитет на изведување 35 поени; 
- Рок на изведување на работите 20 поени; 
- Цена 15 поени; 
- Начин на плаќање 20 поени; 
- Гаранција 10 поени. 

5. ДОСТАВУВАЊЕ НА ПОНУДАТА 
5.1. Понудата се доставува согласно членовите 52, 

53 и 54 од Законот за јавните набавки во еден ориги-
нален примерок што треба да биде потпишан од стра-
на на одговорното лице на понудувачот. 

5.2. Понудата и придружната документација се дос-
тавуваат во затворен плик. На предната страна од 
пликот, во горниот лев агол, треба да се назначи "не 
отворај", како и бројот на јавниот повик. Во средина-
та на пликот да стои адреса на име: Министерство за 
локална самоуправа, Скопје ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје. Во пликот има уште два затворени плика, во 
кои едниот ја содржи понудата "понуда", а другиот 
техничката документација и носи ознака "документа-
ција", со точната адреса на понудувачот. 

5.3. Секој понудувач може да учествува само со ед-
на понуда. 

6. РОКОВИ 
6.1. Отворениот повик трае 15 дена од објавување-

то во последното гласило - "Службен весник на РМ". 
6.2. Учесниците во повикот можат да поднесуваат 

понуди заклучно со 03.10.2001 година. 
6.3. Отворањето на понудите ќе се врши на ден 

08.10.2001 година во 9 часот во просториите на Минис-
терството за локална самоуправа, Скопје, со прису-
ство на овластени претставници на понудувачите. 

6.4. Понудите што нема да бидат доставени во ут-
врдениот рок и оние кои не се изработени според тен-
дерската документација, како и оние кои немаат до-
каз за финансиски бонитет и за техничката оспособе-
ност, нема да се разгледуваат. 

6.5. Заинтересираните во врска со отворениот по-
вик ќе можат да добијат информации лично, на адреса 
ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје, соба бр. 20, или на те-
лефон: 02-106-313 и 01-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

Врз основа на член 10 од Законот за јавни набавки 
("Службен весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, објавува 

ОТВОРЕН ПОВИК БР. 29-2001 
З А ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУДИ 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Нарачател на повикот е Министерството за 

локална самоуправа, ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје. 
1.2. Предмет на набавката е изградба на локален 

пат Делогожда - Џепин - Корошишта - Делогожда Оп-
штина Делогожда. 

1.3. Повикот е отворен, а видот на работата и еле-
ментите што треба да се изведат се дадени во пред-
мер-пресметката (тендерска документација). 

1.4. Право на учество во повикот имаат сите до-
машни и странски правни лица, регистрирани за соод-
ветна дејност. 

2. ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1. Тендерската документација се однесува на из-

градба на локален пат Делогожда - Џепин - Коро-
шишта - Делогожда Општина Делогожда, за кое пос-
тои проект и предмер-пресметка. 

2.2. Тендерската документација, понудувачите ќе 
можат да ја подигнат во просториите на Министерс-
твото за локална самоуправа, ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје, соба бр. 20 секој работен ден од 08,00-12,00 
час, во времето на траење на јавниот повик, и за иста-
та е потребно да се уплати износ од 1000,00 денари на 
жиро-сметка бр. 40100-840-033-6163 (даночен број 
6000000000002), депонент на Народна банка на Репуб-
лика Македонија, со назнака за кој повик е уплатата. 

Понудувачот треба да приложи доказ за извршена 
уплата при подигање на тендерската документација. 

3. СОДРЖИНА НА ПОНУДАТА 
3.1. Понудата треба да го содржи: името, адресата 

и седиштето на понудувачот. 
3.2. Обемот и количината на работите по дадените 

спецификации. 
3.3. Квалитет и стандард. 
3.4. Технички карактеристики на набавката. 
3.5. Цените се единечни за секоја позиција од тен-

дерот, изразени во бараната валута, поединечно и 
вкупна цена на набавката. 

3.6. Рок на изведување, односно целосно извршува-
ње на работите. 

3.7. Рок на важноста на понудата. 

4. ДОСТАВУВАЊЕ НА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
4.1. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-

нансиската способност на понудувачот, согласно чле-
новите 22, 23 и 24 од Законот за јавни набавки. 

4.2. Критериумите за избор на најповолниот пону-
дувач, во согласност со член 25, алинеја 2 од Законот 
за јавни набавки, се следните: 

- Квалитет на изведување 35 поени; 
- Рок на изведување на работите 20 поени; 
- Цена 15 поени; 
- Начин на плаќање 20 поени; 
- Гаранција 10 поени. 

5. ДОСТАВУВАЊЕ НА ПОНУДАТА 
5.1. Понудата се доставува согласно членовите 52, 

53 и 54 од Законот за јавните набавки во еден ориги-
нален примерок што треба да биде потпишан од стра-
на на одговорното лице на понудувачот. 

5.2. Понудата и придружната документација се дос-
тавуваат во затворен плик. На предната страна од 
пликот, во горниот лев агол, треба да се назначи "не 
отворај", како и бројот на јавниот повик. Во средина-
та на пликот да стои адреса на име: Министерство за 
локална самоуправа, Скопје ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје. Во пликот има уште два затворени плика, во 
кои едниот ја содржи понудата "понуда", а другиот 
техничката документација и носи ознака "документа-
ција", со точната адреса на понудувачот. 

5.3. Секој понудувач може да учествува само со ед-
на понуда. 

6. РОКОВИ 
6.1. Отворениот повик трае 15 дена од објавување-

то во последното гласило - "Службен весник на РМ". 
6.2. Учесниците во повикот можат да поднесуваат 

понуди заклучно со 03.10.2001 година. 
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6.3. Отворањето на понудите ќе се врши на ден 
08.10.2001 година во 11 часот во просториите на Ми-
нистерството за локална самоуправа, Скопје, со при-
суство на овластени претставници на понудувачите. 

6.4. Понудите што нема да бидат доставени во ут-
врдениот рок и оние кои не се изработени според тен-
дерската документација, како и оние кои немаат до-
каз за финансиски бонитет и за техничката оспособе-
ност, нема да се разгледуваат. 

6.5. Заинтересираните во врска со отворениот по-
вик ќе можат да добијат информации лично, на адреса 
ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје, соба бр. 20, или на те-
лефон: 02-106-313 и 01-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

Врз основа на член 10 од Законот за јавни набавки 
("Службен весник на РМ" бр. 26/98), Комисијата за 
јавни набавки при Министерството за локална само-
управа, објавува 

ОТВОРЕН ПОВИК БР. 30-2001 
З А ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУДИ 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Нарачател на повикот е Министерството за 

локална самоуправа, ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје. 
1.2. Предмет на набавката е Реконструкција на во-

доводна мрежа Дебар. 
1.3. Повикот е отворен, а видот на работата и еле-

ментите што треба да се изведат се дадени во пред-
мер-пресметката (тендерска документација). 

1.4. Право на учество во повикот имаат сите до-
машни и странски правни лица, регистрирани за соод-
ветна дејност. 

2. ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1. Тендерската документација се однесува на Ре-

конструкција на водоводна мрежа во Дебар, за кое 
постои проект и предмер-пресметка. 

2.2. Тендерската документација, понудувачите ќе 
можат да ја подигнат во просториите на Министерс-
твото за локална самоуправа, ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје, соба бр. 20 секој работен ден од 08,00-12,00 
час, во времето на траење на јавниот повик, и за иста-
та е потребно да се уплати износ од 1000,00 денари на 
жиро-сметка бр. 40100-840-033-6163 (даночен број 
6000000000002), депонент на Народна банка на Репуб-
лика Македонија, со назнака за кој повик е уплатата. 

Понудувачот треба да приложи доказ за извршена 
уплата при подигање на тендерската документација. 

3. СОДРЖИНА НА ПОНУДАТА 
3.1. Понудата треба да го содржи: името, адресата 

и седиштето на понудувачот. 
3.2. Обемот и количината на работите по дадените 

спецификации. 
3.3. Квалитет и стандард. 
3.4. Технички карактеристики на набавката. 
3.5. Цените се единечни за секоја позиција од тен-

дерот, изразени во бараната валута, поединечно и 
вкупна цена на набавката. 

3.6. Рок на изведување, односно целосно извршува-
ње на работите. 

3.7. Рок на важноста на понудата. 

4. ДОСТАВУВАЊЕ НА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
4.1. Понудувачот треба да приложи доказ за фи-

нансиската способност на понудувачот, согласно чле-
новите 22, 23 и 24 од Законот за јавни набавки. 

4.2. Критериумите за избор на најповолниот пону-
дувач, во согласност со член 25, алинеја 2 од Законот 
за јавни набавки, се следните: 

- Квалитет на изведување 35 поени; 
- Рок на изведување на работите 20 поени; 
- Цена 15 поени; 
- Начин на плаќање 20 поени; 
- Гаранција 10 поени. 
5. ДОСТАВУВАЊЕ НА ПОНУДАТА 
5.1. Понудата се доставува согласно членовите 52, 

53 и 54 од Законот за јавните набавки во еден ориги-
нален примерок што треба да биде потпишан од стра-
на на одговорното лице на понудувачот. 

5.2. Понудата и придружната документација се дос-
тавуваат во затворен плик. На предната страна од 
пликот, во горниот лев агол, треба да се назначи "не 
отворај", како и бројот на јавниот повик. Во средина-
та на пликот да стои адреса на име: Министерство за 
локална самоуправа, Скопје ул."Даме Груев"бр. 14, 
Скопје. Во пликот има уште два затворени плика, во 
кои едниот ја содржи понудата "понуда", а другиот 
техничката документација и носи ознака "документа-
ција", со точната адреса на понудувачот. 

5.3. Секој понудувач може да учествува само со ед-
на понуда. 

6. РОКОВИ 
6.1. Отворениот повик трае 15 дена од објавување-

то во последното гласило - "Службен весник на РМ". 
6.2. Учесниците во повикот можат да поднесуваат 

понуди заклучно со 03.10.2001.година. 
6.3. Отворањето на понудите ќе се врши на ден 

08.10.2001 година во 13 часот во просториите на Ми-
нистерството за локална самоуправа, Скопје, со при-
суство на овластени претставници на понудувачите. 

6.4. Понудите што нема да бидат доставени во ут-
врдениот рок и оние кои не се изработени според тен-
дерската документација, како и оние кои немаат до-
каз за финансиски бонитет и за техничката оспособе-
ност, нема да се разгледуваат. 

6.5. Заинтересираните во врска со отворениот по-
вик ќе можат да добијат информации лично, на адреса 
ул."Даме Груев" бр. 14, Скопје, соба бр. 20, или на те-
лефон: 02-106-313 и 01-106-314. 

Комисија за јавни набавки 

С О Д Р Ж И Н А 
Страница 

1352. Указ бр. 39 од Претседателот на Репуб-
лика Македонија 4515 

1353. Одлука за изменување на Одлуката за 
разрешување и именување на претседа-
тел и членови на Одборот за доделување 
на наградата "11 Октомври" 4515 

1354. Одлука за именување на претседател и 
членови на Одборот за доделување на наг-
радата за годишни остварувања во облас-
та на публицистиката и новинарството 4515 

1355. Одлука за донесување на единствена ме-
тодологија за процена на штетите од еле-
ментарни и други непогоди 4515 

Издавач: ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ 
СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, ц.о.- Скопје, бул. "Партизански одреди" бр. 29. 
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